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je. Vokietija privalo naudoties 
pilna teritorijališka bei politiška 
neprigulmybe, ir liuosu ekonomi
niu bijojimu.

New York. — N. Y. Railways 
ir Interborough R. Tr. kompani
jų gen. advokatas James L. . 
Quackenbush paskelbė spalio 11

STANDARD OIL CO. DARBI
NINKŲ STREIKAS BAYONNE, 

NEW JERSEY.

je imą.
vo padegę vieną namą.

Kompanija

Jam brangus visi žmonės 
amerikonai. Jis stovi už ti- 
ir garbingą taiką.

teisingas „biznis,” bet atvirai to 
sakyti neištyrę negalime. Redak
cijos apskritai neatsako už apskel 
Kimus. Jos nededa tiktai tuos, 
kur aiškiai matyti prigavystė.

Nauju premjeru paskirtas isto
rijos profesorius Lambros.
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KALTINA C. E. HUGHES 
DRAUGAVIME SU 

VOKIEČIAIS.
New York. — Demokratų par

tijos vadai užsipuolė ant resp.

jos kares paskolos sumoje €300,- 
000,000 ($Ų500,000,000). Jis nu
rodė, kad negali būti užverta nu
žeminanti anglus taika. Visi pa
geidauja karės užbaigos, bet kar
tu trokšta pilnos pergalės.

Naujas karės kreditas pakelia 
metinę paskolą iki £1,350,000,000 
Tai bus tryliktos paskolas užgyri- 
mas nuo karės pradžios, kas su
darys £3,131.000,000 ($15,660.000, 
000). Kasdien karės reikalams 
išleidžiama apie $25,000.000.

Vokiečiai planuoja naują pa
skolą sumoje $2,856,000,000.

ITALAI SUMUŠĖ PRIEŠUS--
Roma. — Italijos kariumenė su 

mušė austrus į pietryčius nuo 
Gorizia bei Carso srityje ir ver
žiasi linkui Triesto. Taipgi lai
mėjo mūšį Trentino srityje. — 
Išviso paėmė nelaisvėn apie 6,500 
austrų.

SĄJUNGIEČIAI ŠEIMYNIN- 
KAUJA GRAIKIJOJE — PA

ĖMĖ Į SAVO RANKAS LAIVY
NĄ, GELŽKELIUS, KRASĄ, TE

LEGRAFĄ IR TT.
Atėnai. — Spalio 11 d. jūrei

viškoji francuzų valdžia be pa
sipriešinimo paėmė Graikijos lai
vyną. Vieton graikių jūreivių pa 
statyti francuzų. — Graikams pa
likta tik trįs kar. laivai: „Aver- 
off,” „Lemnos” (buvęs „Idaho”) 
ir „Kalkis” (buvęs „Mississippi”) 
kurie tapo nuginkluoti, o jūrei
viai prašalinti. Tūli pakraščio 
fortai tapo nuginkluoti, o kiti 
perėjo į sąjungiečių rankas.

Apart to, sąjungiečiai užvaldė 
gelžkelius (pav. Piraeus-Larissa*), 
krasą, telegrafą ir tt.; taipgi pa
imta daug jureivinės bei kariškos 
medžiagos.

Delei to viso graikų valdžia pa
davė sąjungiečiams savo rųšies 
protestą. Reikia paminėti, kad 
pirmiau sąjungiečiai padavė grai
kų valdžiai tam tikrą ultimatumą 
— pavesti jiems karės žvilgsniu 
laivyną, gelžkelius. krasą ir tt.

Bųva visokių dienų; saulėtų. lie 
tingų, šaltų, karštų, na ir kitokių 
dienų.

Paskui vėl buvo belgų, lenkų,
žydų, sirijiečių, armėnų ir kito
kios dienos. Bus ir Lietuvių Die
na.

Kaipgi lietuviams visada būti
tamsioje naktyje, — ir jiems no
risi dienos, šviesios dienos.

Lietuviai ruošiasi prie šviesios 
dienos, kad pasirodyti kitiems, 
kad patįs save pamatyti, ar verti 
jie yra šventos Lietuvių Dienos

Visi ruošiasi. Dirbami geleži
niai baksai, audžiami raikščiai.
Baksai bus pripildyti milijonais ^.jbama. kad reikia trečdalio sau 
pinigų, o raikščiai suriš ne tik auįu 
mus tarp savęa, bet mus su pa
sauliu. ‘

Dirba veikėjai, prakalbininkai, 
oratoriai. Visose lietuviškose ko
lonijose tik ir skamba: Diena, 
lietuvių Diena ’! ’

O laikraščiai! Jus negalite sau 
pemstatyti, ką daro laikraščiai. 
Jie talpina ilgiausius straipsnius, 
begalines korespondencijas, pro
tokolus, peržvalgas.

rinktinai: masyviški, jung-
lokaliniai, centraliniaų ko- reiKa 
ai ir kitoki. Susirinkimai parodysim pasauliui Jus nie
švinkimų. J kingumą.

VENIZELOS SUDARĖ VAL
DŽIĄ IR TVARKO KAREIVIUS.

Londonas. — Buvęs premjeras 
Venizelos - sudarė tuomlaikinę 
valdžią, paskirdamas karės minis- 
teriu gen. Zimbrakatis, ir priren
gė pakvietimą graikų kariunie- 
nėn. Sutvarkyta kariumenė bus 
pasiųsta Makedonijon prieš bul
garus bei vokiečius. Naujos val- 

{džios buveine bus sala Mytilene.
Venizelos yra pasiryžęs greit pra
dėti pilną sukilimą ir paskelbti 
Bulgarijai karę.

MIRĖ BUVĘS BAVARIJOS KA
RALIUS OTTO.

Londonas. — Iš Berlino prane
šama, kad arti Muencheno, Fuer- 
steuried paloeiuje, staigu mirė, 
prasirgęs kelis metus, buvęs Ba
varijos karalius Otto. Karalius 
Otto buvo gimęs 1847 m., užėmė 
sostą; (po Liudviko II) 1886 m„ 
bet 1913 m. tapo prašalintas; jo 
vietą užėmė dabar valdantis Liud 
vikas III.

lįs Amerikos| g , , . ..... « .o-*— g
VOKIEČIŲ SUBMARINAS SU

KĖLĖ TRUKŠMĄ.
Washington. — Pribuvęs spalio 

7 d., po pietų, į Newport, R. L, 
kariškas vokiečiu suhmarinas U- c
53 sukėlė visame krašte daug kal
bų ir padarė nemažai truksmo. 
Tiesa, submarinas prabuvo prie
plaukoje vos 3 valandas ir nieko 
nepasiėmęs, — nuplaukė vande
nynam Sekančią dieną, spalio 8 
d. (nedėldienyje) submarinas ar
ti Nantucket salos paskandino 5 
—6 garlaivius (4 anglų, 1 norve
gų ir 1 holandų). Submarino 
kap.-leit. Hans Rose pranešė, kad 
submarinas U-53 gali be pagalbos 
iš šalies prabūti atviroje jurėje 
bent 3 mėnesius.

Lietuviu Diena lietuviams 
v o duota I

Bet argi taip?
Argi viskas taip gražu?
Abejotina.
Štai vienur del tos dienos 

kinai Šil
čiais apleidžia bendrą susirinki
mą: ko jie nori, jie patįs pa
sakyti negali.

Štai kitur didelis veikėjas ger
biamas kunigas irgi savo Relief 
Fondui, sau atefkirai rengia savo 

• Lietuvių Dieną. Jis vienos Lie
tuvių Dienos nepripažįsta.

Vėl trecioje vietoje nedrąsiai

Tas yra, ne sau, bet savo 
žmonėms. Kiti tesižino.

Na, o laikraščiai? Tie laikraš
čiai, ką rašo sieksninius straips
nius? Ir jų dalis, ta dalis, kuri 
turi ružavą spalvą irgi rašo. Ra
šo, kad tie, kurie važinėja su 
Lietuvių Dienos reikalais į Wa
shingtonus. į Raudonus Kryžius, 
tie nenaudėliai. Dar sykį nenau
dėliai, kam jie drįsta pasakyti pa
sauliui tą, ką Wilkes Barrėje so- 

dbėjo. O jie kalbėjo: 
Jei^Tųs neišpildysite mus 

lavimus, mes eisime prieš.

Vėliaus buvo paplitęs gandas, 
buk Naujosios Anglijos pakraš
tyje veikia 2 ar 3 vokiečių subma- 
rinai, kurie spalio 9 d. paskandi
no dar 3 garlaivius, bet ta žiniai 
nepasitvirtino.

i^ubinarino verkimas sujudino 
Amerikos valdžią bei garlaivių 
kompanijų (ypač Anglijos) val
džias bei atstovus. Daugelis lai
vų tapo sustabdyta prieplaukose. 
Kiti išplaukė su didele baime. 
Amerikos jūreivi jos valdžia palie
pė kar. laivams pridaboti Suv. 
Valst. neutralitetą. Subruzdo ir 
anglų bei francuzų kariški Laivai 
(daug jųjų pribuvo iš Kanados 
pakraščio) — jie pasiryžo sugau
ti vokiečių submariną (-us), ar 
nuvyti tolyn.

Pi-iegtam buvo pakeltas klausi
mas, kad Suv. Valst. valdžia tu
ri uždrausti kariškiems submari- 
nams inplaukti Amerikos portan 
ir veikti jos pakraštyje. Užsirū
pino tuomi ir Suv. Valst. valdi
ninkai, su prez. Wilsonu prieša
kyje; buvo atlikta kelios konfe
rencijos. Bet kadangi paskan
dintu laivu žmonės buvo išgelbėti 

i ir submarino veikimas atsibuvo 
už 3 mylių neutralės srities, tai 
protestui-konfliktui priežatsieS ne 
surasta.

Nepaprastas sujudimas apsireiš 
ke ir,Suv. Valst. biržuose (New 
Yorke, Philadelphijoje, Chieago- 
je) — žymiai puolė įvairių išve
žamų prekių kainos.

Tečiaus sekančiose dienose apie 
submarino (-nų) veikimą nieko 
nepranešta. — Anglų jureivijos 
Halifax ’e komandierius adm. 
Montague Browning, paliepė, kad 
delei U-53 veikimo, išplaukimas 
visų sąjungiečių garlaivių iš New 
Yorko bei kitų Amerikos’ prie
plaukų bus kontroliuojamas ang
lų jureivijos Kanadoje.

Keista. Sakosi parodysiu pa
sauliui, o kuomet tas parodoma 
tam pačiam pasauliui — tai pyk
sta.

Visur verda-, verda del Lietu
vių Dienos.

Kas rengia tą visą, tą anti-Lie- 
tuvių Dieną?

Lietuviai?
Ne, tai rengia tie, kurie sako 

kad prakeiktos tos motinos, ku
rios mus lietuviais pagimdė. Ren- 

į gia tie, kurie neturi tautos — jie 
f gyvena tiktai tarp tautų.

Bet laimė, vis tolyn, — vis žmo- 
I niškyn. Tikime, kad Lietuvių 
Dienoj visi lietuviai ją švęs. Ne
švęs tik nelietuviai. Elitas.

Gerb. „V. L.” redak. — 
Meldžiu patalpinti gerb. „V.

L” šiuos kelis žodžius.
Norėčiau paklausti skaitytojų 

ir pačios redakcijos, ar žino kas 
nors apie North End Photo Co. 
(376 Selkirk Ave., Winnipeg, 
Man., Canada),, kuri skelbiasi lai
kraščiuose, kad už $1.00 prisiun
čia knygelę. Mano draugas A. 
L. pasiuntė dolarį, o jau pusmetis, 
kaip negauna nei pinigų atgal, 
nei tos knygas, negauna atsaky
mo nei ant laiškų. Gal tai tik 
apgavystė.

Su pagarba, 
Peter Kugelevičius.

Nuo redak. — Mes nematėme 
tos knygutės ir nežinome, kaip 
ten dalykai yra. Labai gal būti, 
kad čionai gal ir yra nevisiškai 

kandidato C. E. Hughes, apkal
tindami jį draugavime su vokie
čiais, delei ko vokiečiai esą pasi
ryžę remti jį rinkimuose. Prez. 
Wilsono Neprig. Lygos pirmsėdis 
N. Hapgood paskelbė, buk „N. 
Y. Staats-Zeitung’o” redaktorius 
-leidėjas V. F. Ridder parašė net 
prakalbą delei C. E. Htfghes. — 
Tečiaus p. V. F. Ridder tą griež
tai užginčijo; taipgi tapo užgin
čyta pranešimas apie C. E. 
Hughes draugavimą su vokiečiais.

liu 10 d. Amerikos ambasad. J. 
W. Gerard (iš Berlino) neatve
žė prez. Wilsouui jokio pranešimo 
nuo kaizerio nei taikos, nei sub- 
marinų karės klausimuose, kaip 
buvo kalbama ir rašoma.

Charlestown, W. Va. — C. E. 
Hughes savo kalboje (spalio 11 
d.) prieš 7,000 žm. pažymėjo, kad 
jeigu jis taptų išrinktu prezi
dentu, tai nei viena tauta nesi
naudotų ypatingu jo prielanku
mu, 
visi 
kra c

New York. — Iš Londono pra
nešama, kad karės ministeris 
Lloyd George, kalbėdamas atsto
vų rūme, pažymėjo, jog reikalin
ga daugiau kareivių, iš tų mili
jonų. kurių nepalietė konskripci- 
ja. Jis nurodė, kad reikia reng- 
ties prie ilgo karės 
tai vienintelis kelias 
lės.

J. Dillon tvirtino.

vo pajiegas, kad išgelbėti Rumu
niją nuo likimo panašaus Bel
gijai 'ar Serbijai. Jeigu mes, sa
ko, daleisim priešams užimti Ru
muniją, tai gal-but niekados ne
pergailėsime Vokietijos. Salonikų 
ekspedicija perstatoma gan tam
sioje išvaizdoje.

REICHSTAGE KALBĖTA 
APIE TAIKĄ.

Washington. — Spalio T1 d. at
sibuvusiame Reichstago posėdyje 
— kaip pranešama iš Berlino, so
cialistai P. Scheidemann ir H. 
Haase nurodė, kad vokiečių tauta 
pageidauja taikos. Taipgi buvo 
užsiminta, buk vokiečiai esą pa
siryžę apleisti Belgiją ir Francu- 
ziją; Rusija gi galį vesti tarybas 
delei Dardanelių.

Majoras E. Bassermann, nac. 
liberalų vadas, peržvelgė interna- 
cijonalį dalykų stovį bei neutra
lių valstijų politiką ir pasekmin
gą vokiečių bei jų talkininkų vei
kimą Transylvanijoje, Dobrudžo- 
je bei palei Dunojų. Prisiminė ir 
apie vokiečių laivyno pergalę Da
nijos pakraštyje, išreikšdamas di
džiausią pagarbą ir pasitikėjimą 
admirolams — Tirpitz, Hipper, 
Scheer ir feldmarš. v. Hindenbur- 
gui bei gen. v. Ludendorffui. Jis 
tvirtino, jog vokiečiai galų gale 
pergalės priešus.

Grafas Westarp, konservativų 
varde, atsakydamas soc. Scheide- 
mann’ui, nurodė, kad vokiečiai 
palaikys užkariautas teritorijas 
kitol, kol tas bus reikalinga už

tikrinimui vokiečių tautos ateity

CENZŪRUOJA „HERALDO ’ ’ 
BEVIELĘ STOTĮ.

New York. — Valdžia pasta
tė prie N. Y. „Herald” bevie
lės stoties jūreivi jos oficierių, ku
ris pridabos, kad stotis neperduo
tų ne-neutrališkų žinių ant jūrių 
esantiems laivams.

IRLANDAI PRIEŠ ANGLIJĄ.
Boston. — Massachusetts valst. 

Irlandijos liuosybės Draugų są
junga laike savo konferencijos už 
gyrė rezoliuciją^ kad Suv. Valst. 
privalo pertraukti ryšius su Ang
lija; taipgi nutarta atsikreipti į 
Suv. Valst. valdžią su prašymu, 
kad ji pasistengtų, idant Irlandi- 
ja butų perstatyta tautų tarybo
je, kuomet bus paskelbta taika.

Į DARBININKŲ į 
| REIKALAI i

Galop išsisėmė kantrybė naf
to trusto bei Rockefellerio įstaigii 
darbininkų. *— Jie pastatė Stand
ard Oil kompanijai griežtus rei
kalavimus, kuriuos atmetus su
streikavo. — Kaip tiktai darbi
ninkų delegacija pranešė 2,000 
darb., jog firma atsisako pakelti 
mokestį bei sutrumpinti darbo va
landas, visi dalyvavusieji susi
rinkime užgyrė streiką. Mitingas 
praėjo tvarkiai, su pakeltu upu. 
Oratoriai kalbėjo 6 kalbose.

Policija stengeis sutrukdyti su
sirinkimą. Neapsiėjo be susirė
mimo; — tapo Sužeistas streikie- 
rius ir policistas. Vėliau atsi
kartojo susirėmimas tarpe strei- 
kierių-dabotojų ir policistų Con
stable Hook dalyje. Keliolika 
streikierių tapo sužeista, iš jų 3 
mirtinai.

Sustreikavo virš 6,000 darbinin
ku. Šešių tautu darbininkai, ku- 
rie pirmiau lygir kovojo tarpe 
savęs, dabar susijungė ir veikia 
išvien už pagerinimą savo būvio.

Visą dieną, spalio 11 d.y Bay- 
onnėje viešpatavo suirutė, kuri 
vakare perėjo į tikrą susirėmi
mai tarpe streikierių ir policijos. 
Mat, policija pasiskubino kompa
nijai pagalbon ir pasiryžo, kaip 
ir pernai metą „nuraminti” „su
kilėlius.” Rezultate to kruvino 
susirėmimo vienas streikierius nu
šautas ir 20 sužeista, iš jų keletas 
Sunkiai; taipgi sužeista 4 policis- 
tai. Padaryta daug areštų.

Minia, taip sakant, buvo užval
džiusi miestą. Streikieriai buvo 
apsupę policiją ir su energija me
tėsi mušin. — Virš 1,000 strei
kierių apstojo didžiąją policijos 
stotį ir grūmojo sunaikinsią na
mą, jei nebusią paleisti du su
areštuoti už panaudojimą ginklų 
darbininkai. Minia prasišalino 
tik tada, kuomet prieš ją pasiro
dė policijos vadas M. F. Reilly, 
apsiginklavęs tik vienu revolve^ 
nu, ir kuomet vienas darbinin
kas atsikreipė į in tukusius savo 
draugus lietuviškai, prašydamas 
jų vengti bereikalingo kraujo 
praliejimo. — Nakties laiku apie 
20 suareštuotų tapo nugabenta 
į Jersey City.

Apart to, streikieriai dienos lai
ke atakavo gatvėmis einančius i streikieriai 
tramvajus ir sulaikė gelžkelio vei- darban. Spalio 11 d. atsibuvo su-

Streikierių šalininkai bu- sidaužmas tramvajų ant 10 Av.
ir 42 gt.; keturi pa.sažieriai leng-

buvo priversta už-1 vai sužeisti.

daryti savo įstaigas. Ji bandė 
net išgauti leidime patalpinti ant 
dirbtuvės namų kulkosvaidžius, 
kad geriau atsiginti nuo inirtusių 
streikierių.

Tečiaus kruvinos aukos nenu- 
gąsdino streikierių. — Jie yra 
tvirtai pasiryžę iškovoti geresnes, 
darbo išlygas. Streikierių komi
tetui pranešta nuo nafto skyrių 
(New Jersey, Brooklyne ir ki
tur) darbininkų, kad ir ten dar
bininkai yra pasirengę stoti stred- 
kan, jeigu tas bus reikalinga.

Standard Oil kompanijos strei- 
kieriams prijaučia įvairių dirb
tuvių darbininkai. Constable 
Hook distrikte ir net Jersey City. 
Daugelis darbininkų tose dirbtu
vėse jausustreikavo.

Vėliausia pranešta, kad Laike 
streiko keletas žmonių tapo už
muštai ir kelios dešimtįs sužeista; 
27 kartus mėginta padegti Stan
dard Oil įstaigos namus. Bet po
licija nuramino sukilė.ius. Strei
kas tapo sulaužytas. - Pasiryžta 
dirbtuvę atidaryti.

New York. — Tramvajų dar
bininkų streikas tęsiasi tolyn. At
sibuvo keletas susirėmimų tarpe . 
streikierių ir policijos. 'New Ro
chelle tula moteris buvo užpuo
lusi ant majoro Griffino; tenai 
gi daėjo iki kurjozo: dvi gra
žios merginos įšoko į tramvajų, 
apsikabino motoristą ir meldė jo 
prisidėti prie streikierių; tas su
sigriaudino ir pasižadėjo, už ką 
merginos karštai jį išbučiavo.

Tramvajai gi New Yorke vaik 
ščioja beveik normališkai; publi
ka vėl pradeda juose važiuoti, 
taip kad prieš vakarą sunku net 
intilpti.

Elektr.-gelžkelių viršininkai, su 
Shonts priešakyje, streiko bėgiu 
patenkinti.

New York. — Hudson—Manh. 
gelžk. darbininkai buvo nubalsa
vę streikuoti, kadangi kompa
nija atsisakė priimti darban 32 
darb. Tečiaus federalis tarpinin
kavimo komisijos atstovui Han
ger pasisekė galop susitarti* su 
kompanijos prezid. W. C. Fisk 
delei priėmimo atgal darbininkų 
ir pripažinimo brolijos. Išpil
džius tuos reikalavimus;, gelžk. 
darb. brolija atšaukė streiką.

BRUZDĖJIMAS TARPE NEOR
GANIZUOTŲ GELŽK. DAR

BININKŲ.
Chicago, Hl. — Tarpe neinei- 

nančių į „brolijas” gelžkelių dar
bininkų apsireiškė bruzdėjimas. 
Jie suprato netikusį savo padėji
mai. Jų draugai .,broli jose” nors 
mažumoje, dasimušė 8 vai. dar
bo dienos. Taigi ir neorganizuo
ti darbininkai yra pasiryžę iš
gauti 8 vai. darbo dieną.

(crosstown linijų) atsinaujino 
normalia tramvajų veikimas su 
nuolatiniais darbininkais ir kad 
tų linijų streikieriai nustoja sa
vo darbų. Jie privalo sugrąžinti 
kompanijai jos daiktus ir atsiim
ti savuosius.

Unija užginčija pranešimą, kad 
skaitlingai sugrįžta
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SUSTREIKAVO DĖŽIŲ IŠDIR- Į kan ir didelę Dobrudžos dalį.
Feldmarš. Mackenseuo vedama 

Cambridge, Mass. — Spalio 6-1 kariumenė sumuša rumunus ir 
nustumia juos Dobrudžos gilu
mom

Iš kitos pusės vokiečių gen. 
Fa’lkenhayn du kartu smarkiai 
sumuša įsiveržusius Transylvani- 
joii rumunus prie Hermannstadt 
bei Kronstadt, 
džia Kronstadt 
traukiasi atgal.
vokiečiai įsiveržia Rumunijon.

Tokis karės bėgis labai užrupi- 
na Rusijos visuomenę — Rumu
nijos veikimas darosi neaiškiu.

BĖJAI.

d. čia sustreikavo Geo. G. Page 
& Co. dirbtuvėse darbininkai, rei
kalaudami pakėlimo mokesties. 
Minėta dirbtuvė išdirbinėja įvai
riausiems siuntiniams dėžes (box- 

apie 250 žmonių, 
nuo 9 iki 18 do- 
daugiausiai darbi- 
nuo 9 iki 12 do- 
už 54 valandas

•’ es); joj dirba 
Mokestis buvo 
larių savaitėj; 
įlinkai uždirbo 
larių savaitėj, 
laiko.

Ta darbininkų grupė susideda 
iš įvairių tautų, daugiausiai por
tugalą, yra keletas airių, žydų, 
lenkų, tarp kurių randasi keli 
lietuviai. Darbininkai, kaip mui
lytis, laikosi vienybėj, išskiriant 
tuos, kurie gauna didesnes už
mokestis; dirbtuvėj dirba tik 

< apie 50 žmonių; visi kiti streikuo
ja. Dirbtuvė apstatyta policis- 
tais. Kompanija nemano nusi
leisti prieš darbininkų reikalavi
mas. Susirinkusiems dirbtuvės 
d arb i nin k ams s u p erintenden-
tas išėjęs pasakė, — girdi, „jeigu 
norit, tai eikite prie darbo, o jei
gu nenorite, tai eikite sau gulti, 
nes mes. darbininkų turime pakak 
tinai.” Birutės Gėlė.

Rumunai aplei- 
ir visu frontu 
Galop austrai-

KIJEVE STOKUOJA MAISTO.
Kijev. — Miesto komitetas pra

dėjo rupinties apie įsteigimą vi
suomeniškų valgyklų delei tų gy
ventojų, kurie, smarkiai kįlant 
produktų kainoms, atsidūrė blo
game padėjime kaslink valgio.

[ mo vietoms yra užtektinai duonos ' praleis bežaisdami. Tenai juos ir 
ir maisto dalykų, kitur trūksta,' valgydins. Tokios įstaigos šiau- 
todel ir kainos esti nevienodos: U iečiai buvo jau labai išsiilgę.
taip spalio mėp. Šiaulių apskr. ru- -------------
giams, avižoms mokėdavo 1 rb. 5 Į 
kp. pudui, avienai 15 kp. sv.
kiaulienai 40 kp., lašiniams 1 rb. j kiemį nesenai dar liko 
sv., sviestui 75—80 kp., žąsis 2— klebonauti kun. Svirskis, 
2.50 kp. Telšių paviete kviečių. musų Dzūkijos. Nedaug 
pudui buvo mokama 3 rb., rugių1 ko sutikti tarpe kunigų 
1 rb. 20 kp., Ukmergės pa v. ru
giams — 1 rb. 50 kp. — 2 rb., 
Suvalkijoje 1 rb., 1 rb, 30 kp., 1 

60 kp., kviečiams 1 rb. 70 kp. 
rb. 30 kp., bulbių pudui 1 r. 
rb. 40 kp. Arčiaus miestų kai- 
brangesnės: Rumšiškyje, Ja-

rb.

kaip darbininkams rei- 
didesnė mokestis, kaip 
su darbininkais elgiasi 

ir tt. .

S O CIALIS T AI STREIKL AU-
ŽIAUJA.

Baltimore, Md. — Jau nuo tū
lo laiko Strouse and Bros, fir
mos (k::mpas Paca ir Lombard 
gt.) darbininkai-rubsiuviai strei
kuoja delei didesnės mokesties. 
Firma griežtai atsisakė pakelti 
mokestis, o streikieriai pasiryžo 
irgi nenusileisti.

Toje dirbtuvėje dirbo tūlas 
skaitlius socialistų, kurių vadai 
nuolat ant gatvių kalbėdavo, 
kaip darbdaviai skriaudžia darbi
ninkus, 
kalinga 
žiauriai 
policija

Bet čia ir pasirodė socialistų 
pučiamas burbulas — jie vienaip 
kalba, o kitaip daro. Taigi mu
su socialistai susitarė su bosais ir c

stojo streiklaužiauti. Jie pasiža
dėjo pristatyti streiklaužių ir pa
tįs dirbti. Tą jie ir išpildė.

Reiškia, Socialistai atlieka tą 
purviną darbą — jie tapo bosų 
draugais bei streiklaužių vado
vais, juos dabar apgina policija, 
jie eina prieš savo draugus, ku
rie kovoja už žmoniškesnes dar
bo išlygas. — Net LSS. 14 kp. 
pirmininkas su iždininku • streik- 
laužiauja.

Ant šitokio socialistų netikusio 
pasielgimo privalėtų atkreipti 
domą visi lietuviai-darbininkai.

Dilgėlė.

t

Iš Rusijos j
RUSAI UŽRUPINTT DELEI 

RUMUNUOS.
Petrogradas. — Rusai pilnai 

pasitikėjo, jog, įsikišus karėn Ru
munijai sąjungiečių pusėje, Rusi
jos kariumenė kartu su rumunais 
greit užduos austrams, bulgarams 
ir turkams mirtiną smūgį. Bu
vo tikėtasi greit pasiekti Vengri
jos gilumą, Bulgarijos sostai n ę 
Sofiją if net Konstantinopolį, per 
kertant gelžk ei į, kuris sujungia 
Berliną su Konstantinopoliu.

Apskelbus Bulgari jai-Austro- 
Vengrijai karę, rumunai-rusai įsi
veržė Transylvanijon ir greitu 
laiku užėmė žymią teritoriją. 
Sąjungiečria triumfuoja.

Bet greit dalykai kitaip virsta. 
— BuJgarai-turkai-vokiečiai atsi
kreipia prieš rumunus, užima gar 
sias tvirtoves Sibstriją ir Tutra*

KEISTA TVARKA DELEI 
ŽYDŲ.

NovoČerkask. — Klausime apie 
priėmimą žydų į čiin parneštą 
Varšuvos veterinarišką institutą 
išsiaiškino keistas dalykas. — 
Sulyg instituto taisyklių mokslaį- 
nėn gali pastoti tūlas skaitlius žy
dų, bet iš kitos pusės — Novočer- 
kaske žydams visai uždrausta gy
venti.

GYVULIŲ AUGINIMO.
Petrogradas. -- Čia atsibuvo vi

sos Rusijos gyvulių augintojų 
susivažiavimas delei išrišimo klau 
simo apie pakėlimą Rusijoje gy
vulininkystės. Susivažiavimas tu 
rėjo išrišti taipgi klausimą apie 
partraukimą Rusijon gerų veislių 
raguočių iš užrubežiaus.

Susivažiavime dalyvavo atsto
vai iš Anglijos. Francuzijos, Ame 
rikos ir Italijos, o taipgi dasta.- 
tytojai mėsos iš Mongolijos, Ar
gentinos ir Australijos.

Saratov. — Ant pirmo medici
nos kurso (Moterų medic, kur
sų) prašymų paduota virš 1,000. 
vakansijų buvo apie 200. priimta 
gi 270 kandidatės.

297,000,000 r. SUŠELPIMUI PA
BĖGĖLIŲ.

Petrograd. — Vidaus dalykų 
ministerijai ministerių taryba pa
vedė 25,000,000 rublių delei su- 
šelpimo pabėgėlių. Išviso tam' 
tikslui iš valstijos iždo išduota 
297,000,000 rub.

CHIVOS CHANAS — KONCER
TU MĖGĖJAS.

Kislovodsk. — Čia gyvenantis 
Chivos chanas kas Savaitę rengia 
koncertąt dalyvaujant svečiams- 
artistams. Chanas gausiai apdo
vanoja artistus dovanomis ir pi
nigais, priegtam jis moka išimti
nai auksu.

PASLĖPTAS CUKRUS.
Krasnojarsk. — Gubernatorius 

Gololobov paliepė policijai apžiū
rėti krautuves Jenisčjaus gub. 
miestuose,, kad surasti paslėptą 
cukrų. Policijai pasisekė surasti 
pas tūlą skaitlių pirklių apie 10,- 
000 pūdų cukraus; tas visas cu
krus tapo rekvizuotas.

Iš Lietuvos
Lietuvoje javų prekybą yra su

ėmus vokiečių valdžia, kuri supir
kinėja grudus sekančiomis kaino
mis: rugių centnarui (3 pud.)

—1 
uos 
navoje rugių pūdas 2 rb., Alytoje 
rugių pūdas 4 rb., Vilniaus mie
ste ruginių miltų pūdas — 5—7 
rb., kvietinių 15 rb., duonos sv. 
15—30 kp. (dabar 11 kp.), mėsos 
svaras 23—20 kp., sviesto 1 rb. 
60 kp.. — 2 rb., bulbių pūdas 2 
rb. 50 kp., cukrus, druska 50—60 
k. svaras, žvakės 1 r. 50 k.—2 r. 
sv. 1 rb., žibalo 70 kp., batai 25 
rb., kaliošai 10—12 rb. Žmonės 
keliauja į miestus už 10—T5 my
lių norėdami nusipirkti druskos, 
cukraus, žibalo, nes po mažesnius 
miestelius negalima gauti. Sun
kiausiai su maistu miestų darbi
ninkams, kontorų, raštinių tar
nautojams dabar liekantiems be 
darbo. Taipgi mažai turi darbo 
ir maisto bežemiai ir mažažemiai 
sodiečiai, blogiausiai gi kareivių 
žmonoms, likusioms su vaikais ir 
be vyrų darbininkų.
jos gaudavo pašalpos per vals
čius, dabar gi negauna. Neapsė
tų laukų yra apie Skapiškį, Sa
las; perpus nesėta liko apie Mar 
šiogalą, Paberžę, Ukmergę, Vievi, 
Trakus, Garliavą, Pažėrus, Veive
rius, Marijampolę, trečia dalis 
nesėta apie Keturvalakius. Ki
tais metais bus taipgi negudriai,’ 
nes truks sėklos, gyvuolių padar
gų.

Suvalkiečiuose, taipgi už Du- 
bisos ir Ventos upių jau veikia 
vokiečių civile valdžia ir rūpi
nasi maitinimo klausimą išrišti 
panašiai kaip Vokietijoje: įveda 
maisto korteles (po pusantro sva
ro duonos žmogui), šiek-tiek pri
stato prekių krautuvėms. Kitur 
tebeveikia kariškoji valdžia ir 
mažai tesirūpina čiabuviais gy
ventojais.

Pirmi aus

Šiauliai (Miesto valgyklos). — 
P. burmistro leidimu ir pagalba 
čia pavargėliams taiso dvi valgy- 
kli {Mintaujos gatvėje ir prie 
arklių rinkos), kuriose apie 800 
vargšų dovanai gaus šilto viralo 
2—3 kartus per savaitę. Ligi 
šiol jie gaudavo po pusę Svaro 
duonos, kuri ir toliau bus duo
dama. P. burmistras tam reika
lui duoda pinigų iš miesto sumų. 
Jas padidinti rūpinasi taiępat ir
tam tikslui sudarytas kotaitetaš, 
kuriame veikia miesto nuovadų at 
stovai — kun. Galdikas, Kivelis. 
Petryla, (fabrikantas), Vaitkus 
(„Birutės” sav.), Zaborskis. (fab 
ir pirklys) ir pašaliečiai — kun. 
Andriukaitis, adv. Bugailiškis, 
Kaulakytė, kun. Mališauskas ir 
Mikoilaitienė. Valgyklų intaisy- 
mas ir priežiūra pavesta pp. Bu- 
gailiškiui, Vaitkui ir Zaborskiui. 
Jų šeimininkė parinkta p. Kau- 
lakytė.

Vokiečių valdžiai leidus. Šiau
lių advokatas Feliksas Bugailiš
kis, Pilies gatvė 41, atvėrė kūdi
kių prieglaudą, skiriamą nepasi
turinčių tėvų kūdikiams nuo 5 
ligi 13 metų amžiaus. Kūdikius 
pridabos mokytoja Vasiliauskie
nė. Kūdikių prieglaudos name 
mažieji galės pabūti nuo 8 vai. 
ryto ligi 4 vai. po piet. Jie tenai 
prižiūrimi atliks mokyklos užda
vinius, mokysis gaminti rankomis

čių 7 m. Del sunkaus susineši-1 dirbamų daiktelių ir likusį laiką

Skudutiškis. — (Ukm. pav.) — 
J Mums rašo: [ šį nedidelį bažnyt- 

atkeltas 
kilęs iš 

man te
žinomų,

kuriems taip rūpėtų švietimas 
liaudies, kaip tatai rupi kun. 
kad jų lietuvių žiūrėtų, ir savą
ją kalbą mažai tegerbia. Kai- 
Svirskiui. Maža, biedna parapi
jėlė, be inteligentijos, keletas su*

mo, nuo 20 liepos (n. st.) prade
da veikti gelžkeliai — vaikštinėti 
keleivių ir prekiniai traukiniai: 
1) Liepojus-Košedariai; 2) Bajo- 
rai-Priekulė; 3) Mažeikiai-Rytinė 
Mintauja, Ryt. Ventpilė: 4) 
L a u kso < Vs - R a d vi 1 įk is - P a n e v ėž is. 
Siunčiant kokių nors prekių Vo
kietijon ir iš ten — reikia gauti 
leidimas iš kariškosios kelių di
rekcijos.

mažai puošia
Iš stoties 

nuvyko pilin. 
liepa va rgstąs

nėra jokios pagalbos, jokios pa
ramos. Nieko nebodamas kun. 
Svirskas, nors ir menkos sveika
tos, patsai imasi darbo ir vieną 
šventadienį paskelbė iš sakyklos, 
(visų giriamas, kaipo geras pa
mokslininkas), jog pas save, kle
bonijoje intaisęs mokyklą, jog 
patsai mokinsiąs vaikus be jokio 
užmokesnio. Ir žmonelės susku
bo vesti vaikučius. Klebonijos 
galionas virto mokykla, vaikų pri
sirinko apie 60, daugiau nebetel
pa. Mokytojauja patsai, naudo
damasis pagalba tų vaikučių, ku
rie j,au geriau pramokę. Darbas 
eina gerai. Pavyzdingas veikė
jas, kad daugiaus butų tokių.

Lietuviški pinigai. — Iš Berli
no praneša Stokholman, kad vo
kiečių valdžia Kaune atidarė lie
tuvišką. pinigų ekspediciją. Pa
kol kas jau išėjo pinigiški ženklai 
vertės 50 kp., vieno, trijų, dešim
ties, dvidešimts, penkių ir šimto 
rublių. Tie pinigai apyvartoje 
tik Lietuvoje (Lietuvos general- 
gubernatorijoje) t. y.: Suvalkų, 
Grodno, Vilniaus, Kauno ir Kur
šo rėdybose. I. M.

biją, kad dabartiniai 
neatskirtų Lietuvos 

Varsavos. Darbas ei- 
intensyvus ir iš pat

Lenkai Lietuvoje nesnaudžia. 
Šitaip net Petrapilio lenkų laik
raštis „Kurjer Nowy” Nr. 40 pa
duoda ,,Tigod. Elustrow,” kores
pondento Hrinevičiaus aprašymą 
apie Vilniaus ir Lietuvos lenkų 
darbą. Jie 
atsitikimai 
lenkų nuo 
nąs labai
pamatų: visupirma steigiamos vi
sur, kur tik galima, lenkiškos mo
kyklos: dvaruose, dvareliuose, 
miestuose, miesteliuose, steigia
mos prieglaudos ir tt. Be to, dar 
vokiečiai įvedę naują valdymo 
tvarkai: leidę rinkti patiems vie
tos žmonėms viršilas..

Musų žmonės, sodiečiai ypač 
Vilniaus gubernijoje, kur kraštas, 
dvarininkų globiamas, buvo tam
siausias, žmonės bijo imties pa
tiems save valdyties, dar viršilo
mis būti. Kadangi valsčiaus savi 
valdybė, dabar vokiečių įvestoji, 
apima ne vienus valstiečius, bet 
visus vietos gyventojus, tat Vil
niaus gubernijoje, kaip rašo Hri* 
nevičius, valsčiai dažnai užleidžiu 
viršilų vietą vidutiniams dvari
ninkėliams bajorams, kurie Vil
niaus gub. mažne visi yra dideli, 
aršus lenkinimkai. Tai galima 
numanyti, kaip dabar šeiminin
kauja Lietuvoje tokie dvarininkė
liai, ingavę į savo rankas valdžią, 
ypač ten, kur dar lietuvių yra ne
mažai, bet kur jie ir seniau buvo 
slegiami kaip sakysim daugelyje 
Lydos, Ašmenos, Vilniaus ir ki
tose apskrityse. Ne be reikalo 
tas pats Hrinevrčius džiaugiasi, 
kad Lietuvos Vilniaus lenkų tar
pe esanti didelė santarvė r pažan
gieji nepavydi, kad visur vado
vauja kunigai, o kunigai nebiją 
tautinio darbo.

. Iš gauto vieno numerio „Mr 
tauše Zeitung, ” paduodama se
kančių žinių iš Lietuvos. Sulyg 
naujo vokiečių valdžios parėdy-

gyvenęs!) — rašo švedų laikr. 
korespondentas. — Reikia pasa
kyti, kad ramią Kuršo sostainę 
vokiečiai tinkamai papuošę; ji 
dabar labai puikiai išrodo. Tie
sa, latvių gyventojų, girdėti, čia 
sumažėta, bet jų vieton čia atsi
kraustė daug vokiečių iš apielin
kės. Gi ir vokiška kariumenė ne 

Kuršo sostainę. 
gen. Hindenburgas 

Ant rytojaus 5 v. 
komanduotojas nu-

Hindenburgas iš Vilniaus-Min- vyko Tukuman, Olainėn ir auto- 
taujon. — Lydėjęs feldmaršalą 
Hindenburgą iš Vilniaus Mintau
jon švedų laikraščio „Aftonbl” 
korespondentas štai 'ką rašo: „Iš 
Vilniaus mes atvykome Mintau
jon pavakaryje. Feldmarš. Hin- 
denburgo traukinys — keturių 
vagonų: jo kabinetas, valgomie- 
./ su.- - • ji, rastine ir vienas vagonas pa
lydovų. Palydovų vagonan įso
dino ir mane. Aš Mintaujoj jau 
senai esu buvęs, (o gali būti, ir

mobiliu išvažiavo pasižiūrėti 
Dvinsko pozicijų — palei pat 
Jakobštatą; iŠ'ten vėl sugrįžo 
Mintaujon. Susilaukę šiame 
fronte skaitlingos kariumenės, vo 
kiečiai, nors ir rudenį, maną pra
dėti ištikrųjų kruviną darbą. Iš 
Mintaujos gen. Hindenburgas nu
vyko ežerų apielinkėn, pas Dvin- 
ską, o iš ten vėl sugrįžo savo bu
veinėm Vilniun.

(„Rygos Garsas.”)

I KORESPONDENCIJOS i

213-ta SLA. kuopa laikė ekstra 
susirinkimą pėtnyčioje, spalių 6 
d.; susirinkimas buvo šaukiamas 
daugiau Lietuvių Dienos reikalu 
tikslu. Perskaitytas vietos komi
teto atsišaukimas atsiųsti konfe- 
reneijon atstovų; atstovais pa> 
tvirtinti tie patįs andai dalyva
vusieji — pp. J. Ambraziejus ir 
T. Mačiulaitis. Daug aiškinta na 
riams apie svarbą ir reikalingumą 
rupinties kiekvienam tos dienos 
pasekmingesniu surengimu; kuo
pos pirmininkas, p. J. Ambrazie
jus, davė nariams daug informaci 
jų bei ragino rašyties į rinkikų 
skaičių. Iš 37 dalyvavusiųjų na
rių susirašė apie 20 rinkikų.

Iš kitų savo darbų kuopa nu
tarė rengti jau SLA. seime apkal
bėtas bei priimtas naudingomis 
<uopos paskaitas. Pirmutinė pa
skaita įvyks 3 d. lapkričio, .susi
rinkime; Sulyg narių išreikšto no
ro bei pageidavimo skaitys K. S. 
Karpavičius apie SLA., jo svarbą 
ir siekius. į

Paskaitų temos bus organizaci
jos. apdraudos bei grynai mok
sliškose temose; skaityti pasiža
dėjo taipgi „V. L.” redaktorius 
P. Norkus, šios kuopos narys, ir 
kt., jei kas daugiau rasis.

Nuo tūlo laiko atgal 213-ta kp. kalbėjo p.’ A. Staknevičia apie 
pradėjo tikrai ir pasekmingai vei
kti ; bent nieko panašaus nema
tyt vietinėse SLA. kuopose.

Delei rengiamojo čionai kon
certo spalių 21 d., 20 d. turėju
sios įvykti prakalbos SLA. V-to 
apskričio' maršruto tapo sulaiky
tos, nors jau buvo viskas sureng
ta.

^■S

kamuolio. Todėl mes matome 
būtiną reikalą per šias prakalbas 
suteikti tautiečiams pilną ir lo
gišką atsakymą. Meldžiame pu
blikos nepraleisti šios progos, nes 
išgirsite daug naujo, daug faktų 
ir atviros teisybes.”

Nežinia kam tas „atsakymas 
tautiečiams,”5 kuomet vietiniai 
tautiečiai jokio_užklausimo socia
listams nėra davę ir patarimų pas 
juos taipgi nesiklausia, tai kam 
tas atsakymas. Taipgi juokingai 
išrodo tas 
tiečiai nori 
kuomet sau 
buojasi del
brolių ir seserų. Bet juk socia
listai visur ir visuose savo dar
buose niekina priešus. Aišku ko
kio rųšies tas „atsakymas. ”

Žalioji Mirta.

užmetimas, jog tau- 
socialistus išnaikinti, 
tautiečiai ramiai dar- 
labo tėvynes ir savo

NEWARK, N. J.

Spalio 3 d. Lietuvių svetainėje 
Newarko ir apielinkės Pažangių
jų Draugijų Sąjunga laikė mass- 
mitingą-prakalbas delei painfor- 
mavimo visuomenės kaslink Lie
tuvių Dienos bei aukų rinkimo 
lapkričio 1 d.

Kalbėti buvo pakviesti p. A. 
Staknevičia, Kun. J. Švagždys ir 
p. J. Lutkauskas. Pirmiausia

K. S. Karpavičius.

ROCHESTER, N. Y.

Pasibaigus vasaros sezonui 
atvėsus orui, subruzdo visos drau
gijos, kuopos ir kuopelės prie dar 
bo. Viena už kitos rengia teat
rus, balius, prakalbas ir tt., — 
visi dirba kiek išgali. Spalio S 
d. išėjau pasivaikščioti ir pasi
tikau vieną, mano draugą, kuris 
turėjo keletą kokių tai lapelių 
ant kurių stambiomis raidėmis 
buvo atspausta: Prakalbos — 
„Atsakymas Tautiečiams.” ren
gia LSS. 7 kp. spalio 15 d. ir
tt.

ir

vietos lietuvių santikius^sų so
cialistais, o taipgi apie , L. Cen- 
tralio komiteto nutarimus bei 
Raudonąjį Kryžių, kas aukas gaL 
les rinkti, o kas ne; kam jos bus 
siunčiamos ir tt. Tarp ko kito 
pasakė, kad jei socialistai rei
kalauja lygybes, tai pagal tos 
lygybes tik penkta dalis vieno 
socialisto atstovo. , turėtų* vietą , • \ ’**• . f** J u • D '
Centraliniam Komitete.

Poliaus kalbėjo kun. J. Šyagž- 
dys. Trumpa, bet įspūdinga kal
ba nurodė tautų sukilimus prieš 
karę, ir kaip paskiau visi susivie
nijo ir nežiūrint politiškų pažval- 
gų ėjo ginti tėvynę. Ant galo 
nurodė, jog socialistai tokie ma
žučiai, kad negali kenkti Lietu
vių Dienai.

Galop kalbėjo musų 
vynainis J. Lutkauskas. 
goję ir ūžimam 
ragino prie vieni 
politikos ginčus, 
ant tos vienos dit

Keistai skambiai sekantįs žo- pančios valdžios i 
džiai: ,.Tuli musų gerb. tautiečiai sutikimus ir taik 
senai jai> nepaiso kontrakto, kad panaurioa priešą 
socialistus išnaikinti nuo žemės aiškino anie iitv
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tuvių., kurie kovoja priešais sa- Į 
vo tautą, kurie, vietoje darbiniu-’ 
kams pagerinti būvį, pripildo jų Į 
širdis neapikanta prieš savo bro-' 
liūs lietuvius. Pagaliams prirodė,! 
kad tie darbininkų geradėjai sa-! 
vo protu negyvena, jųjų galvo
se tyrų minčių nėra. Paskiau aiš 
kino apie atbudavojimų Lietuvos.

Publikos buvo pilna svetainė, 
gal apie 1.000 yp., dauguma ne
galėjo ineiti į vidų. Laike pra
kalbų buvo matyti didelis prijau
timas kalbėtojams ir Lietuvių 
Dienai. Kiekvieno kalbėtojo 
svarbesnį išsitarimų sutikdavo 
garsus delnų plojimai.

Pabaigoje leista nubalsuoti, ku
rie nori rinkti aukas bei būti 
rinkikais. Visi svetainėje esantįs 
pakėlė rankas; prieš — nei vie
nas. Norinčių būti rinkikais už
sirašė keletas šimtų. Susirinki
mų uždarė vak. vedėjas Kaz. Vaš- 
kevieia.

Turiu pastebėti, kad laike pra
kalbų du socialistų šulai, Dobinis 
ir Bečius, kėlė betvarkę ir truk
dė kalbėtojams, net pirmininkas 
turėjo perspėti, kad apsimalšintų 
(pagal p. Lutkauską svetimas 
protas už save neatsako).

Vietinis komitetas organizuoja 
ir apielinkės New Jersey valsti
jos miestus delei Lietuvių Die
nos. *

Vietos socallstai neprisidėjo 
prie aukų rinkimo.

M. Truska.

NEWARK, N. J.
Vietos katalikai ir tautininkai 

išsijuosę darbuojasi delei Lietu
vių Dienos aukų rinkimui. O so
cialistai? Musų advokatas Matu~- 
levičia irgi veikia išvien delei lie
tuvių labo.

ALTS. 19 kp. rengiasi prie 
didelio vakaro. gruodžio mėn. T. 
M. D. 41 kp. vakaras įvyks spa
lio 21 d. su įvairiais pamargini - 
mais; —- TMD. kuopos vakarai 
visada bųva indomųs.

Darbininkų Sąjunga ruošiasi 
prie spaudos savaitės. Šv. Jur
gio draugija rengiasi prie apvaik- 
ščiojimo 25 metų sukaktuvių lap
kričio mėn.; — tai seniausia lie
tuvių dr-ja Newarke (turtu stovi 
irgi pirmoje vietoje).

Vietos pažangesni katalikai ir 
tautininkai visokiais budais infor 
muoja svetimtaučius apie lietu
vius — kiekvienų dienų kasmors 
telpa anglų laikraščiuose apie lie
tuvius. Svarbiausias obalsis - ko
voti už Lietuvos laisvę. Tarpe 
lietuvių didžiausis bruzdėjimas 
— teatrai, baliai prakalbos, kon
certai ir visoki pasilinksminimai.

M. Truska.

WATERBURY, CONN.
Rugsėjo 28 d. atsibuvo didelis 

lietuvių susirinkimas, sušauktas, 
kad susivienyti visoms srovėms 
del Lietuvių Dienos. Susirinki
mų atidarė Tautos Fondo pirm. 
Buvo -šaukiami katalikiškų dr jų 
atstovai; beveik nuo visų kata
likiškų. dr-jų buvo atstovai. Nuo 
tautininkų pusės dalyvavo sekan
čių dr-jų atstovai: nuo TMD. 52 
kp^ AJjTS. 11 kp., Lietuvių D. 
D. Varpo. Nuo šių dr-jų buvo 
atstovai pilnai ingalioti veikti 
išvien su katalikais Lietuvių Die
noje; iš socialistų pusės visai ne
buvo atstovų, nes jie priešingi su
sivienyti so katalikais. Pirminin
ku vienbalsiai išrinktas ant to 
vakaro J. Soliunas, jo pagelbr 
ninku — J. Mikelionis. Raštinin
kam vienbalsiai išrinkti J. Aidu- 
kons ir A. Baniulis ant visad, kol 
užsibaigs Lietuvių Dienos darbas. 
Išrinktas preso komitetas, kuris 
r ašinė* Žinutes apie Lietuvius sve
timtaučių spaudoje; inėjo sekan
čios ypatus : J. Kova, Ona Stalio- 

niutė, J. Mikelionis, V. Jan ūsaitis 
ir kun. Valentinavičius. Ta pati 
komisija apsiėmė ir pas svetim 
taučių dr-jas kreipties delei rin- į 
kikų Lietuvių Dienoj. Vėliaus 
atsilankė pirmeiviškų dr-jų komi
tetas su p. Matu.

Nors buvo skaitytas praneši
mas musų gerbiamo Dr. J. Šliupo 
iš „V. Liet.’’, kur buvo aiškiai 
pasakyta apie Lietuvių Dienų, 
bet musų socialistai to nesupran
ta. Gaila, labai gaila. Bet visgi 
aš tikiu, kad musų socialistai pa
matys savo klaidas ir prisidės 
prie musų. *

Šokių profesorius

BRIDGEPORT, CONN.
Medžiaga, tinkanti istorijai. — 

Visi rengiamės prie bendro dar
bo Lietuvių Dienoj. Kurio nepa
klausi, kad ir karščiausio interna- 
cijonalo, gausi atsakymą, kad la
bai pritaria, prisidės ant kiek 
galės. Bet ištikrųjų — tai slap
tai rengtasi prie partijinės ko
vos.

Spalio 3 d. socialistai griežtai 
pareikalavo trečdalio. Reikala
vimas kaip sau nebuvo, bet reika
lauta nemandagiai; tiesiog grubi- 
joniškai. Štai „indomus” atsiti
kimas: S. Kazlauskas, pirm. 51 
kp. SLA., išsitarė prieš reikalavi
mą. Tuoj aus Vincas Pestinykas 
ex-organizatorius LSS. 41 kp. su
šunka: ..Kvailv, sėsk.” Aišku, 
jog panašiai dalykams stovint, 
socialistai prielankumo gauti ne
galėjo ir jų reikalavimas kad ir 
sušvelnintas, ką stengėsi daryti 
R. Adžgauskas org. 15 kp. ALTS., 
daugumos buvo atmestas. Socia
listai su keliais pritarėjais aplei
do susirinkimą, užreikšdami, kad 
jie parodys^ kas jie esą, nes jie 
turi „paur.” Tas iššaukė neužsi- 
g.anėdfnimą draugystėse, kurių 
del. palaikė socialistus. Del pa
vyzdžio imsim SLA. kuopą. Su
sirinkime spalio 3 d. pareikalavo 
nuo del. F. Šiugždinio ir F. Ak- 
sino raporto. Jie pranešė, kad 
komitete, kuris rėmė Wilkes Bar
re Susitverusį komitetą, jie ne
norėjo ir nenori dalyvauti. A. 
Stankevičius užreiškė, kad dele
gatai neturėjo tiesos išeiti išten, 
kur buvo pasiųsti tverti naują 
komitetą, jei kas buvo nepagei
daujamo, tai privalėjo, pranešti 
apie tai kuopai, ypač kad ir susi
rinkimas buvo arti, o kuopa butų 
tarusi, ką daryti. F. Šiugždinis 
(k. org.) atsakė, kad jie, kaipo 
delegatai, turi tiesa daryti taip, 
kaip jiems atrodo geriau ir jei 
SLA. kuopa prisivarė asilų, tai... 
bet čia jau neduota kalbėti, nes 
nariai, gavę nuo savo organizato
riaus tokį „paaugštinimą,” pakė
lė didelį trukšmų. Galų gale po 
karstų ginčų del. F. Šiugždinis 
ir F. Aksinas tapo atšaukti, o 
jų vieton paskirti S. Veiverys ir 
E: Simanavičienė. f

Centralis Bridgeporto komite
tas, likęs be socialistų, veikia pa
sekmingai iš visų atžvilgių. Visi 
dirba, kas kiek gali, ypač pasižy
mi, darbštumu S. Dulbia, T. Sage- 
vičiua, J. Šiaučiūnas ir J. Sagevi- 
čius.

Dirbama taipgi ir apielinkės 
miesčiukuose. Spalio 8 d. sureng
ta viešas susirinkimas Stanford, 
Conn. Turint daugybę darbo, už 
trūkta kiek ilgiau namie, ir bu
vome gan susirūpinę, kaip galėsi
me į laiką pribūti Stanfordan, 
bet štai atvažiavo automobiliuje 
hotelio savininkas T. Sagevičins 
ir susisodinęs visų būrį nežinom 
Stamfordo link. Pribuvę Stam
ford an, labai nudžiugome, pama
tę tokį skaitlingą ir gerais norais 
būrelį lietuvių. Mat, buvome ga
vę iš Stamfordo laiškų, kuris la
bai žemino tenykščius lietuvius,

bet apsilankę pas juos pilnai pa
matėme, jog tas laiškas buvo 
melagingas. Stamforde susitvėrė 
komitetas ir užsirašė nemažas 
skaitlius rinkėjų/

R. Adžgauskas-

NAUGATUCK, CONN.
Naugatucko ir Union City, 

Conn., pašalpinės draugijos visos 
išvien rengiasi prie Lietuvių Die
nos, būtent lapkričio 1 d.; turi 
išsirinkę vietinį komitetų iš 7 
ypatų; kolektorių žada pastatyti 
apie 50.

Vietinio komiteto Sekretorius. 
J. Tonkūnas.

SO. BOSTON, MASS.
Rugsėjo 26 d. Lietuvių salėje 

buvo dviejų bažnytinių chorų 
koncertas — So. Bostono ir Mon
tello. Vakaras susidėjo iš 20 nu
merių, vien tik dainų. Bilietų 
kaina $1.00 ir 50c.

Programas ilgas ir sudėtas iš 
dailių dainų, kompozitorių — Pe- 
trauko, Sasnausko ir Šimkaus. 
Negalima buvo sulaukti koncerto 
pradžios. Bet galop pakilo už
danga pagrindų; sustatyta virš 
šimto žmonių — vyrų ir merginų 
bei moterų.

Iš solistų bei solisčių geriau
siai išpildė savo užduotį: poni 
M. Čižauskienė, p-lė M. Raibiutė, 
p. J. Čižauskas ir S. Varaitis (M. 
Petrausko mokinys); o kita pro
gramų dalis '•išpildyta silpnai.

Reikia pažymėti, kad solistams 
buvo duodami bukietai — tik ne 
pagal gero sudainavimo, bet pa
gal ypatų nužiūrėjimą.

Protarpyje kalbėjo kun. F. Ke
mėšis. Jis aiškino apie musų 
veikėjus (dailininkus) — SaSnau- 
ską ir Šimkų. Taipgi pasakė, 
jog vieną turim čionai ant vietos, 
bet jo vardą išsyk neminėjo. Tik 
paskiau pasakė, kad tai Mikas 
Petrauskas. Tada iškilo trukš- 
mingas delnų plojimas. Nors k. 
F. Kemėšis, paminėjęs anų dvie
jų vardus prašė pagerbti delnų 
plojimu, bet kol nepaminėjo gerb. 
kompoz. M. Petrausko, tai žmo
nės aniem mažai plojo, nes vietds 
gyventojai geriausiai žino ir pažį
sta gerb. M. Petrauską kaipo vie- 
tiv dailininkų ir veikėjų lietuvių 
tautos labui.

Tas parodo, kad musų kunigi
ja ir tarpe musų dailininkų daro 
partijas, kas visai neturėtų būti 
dailės srityje. Pelėda.

WORCESTER, MASS.
A. Vitkauskai darbuojasi. — 

Kada tik neitum Waverly gatve, 
tai visuomet Lietuvių Svetainėje 
rasi p. Vitkauskų su savo trupe 
prie repeticijos. Nuo devynių 
ryto iki vėlam vakarui ten lavi
namam teatro srityje. P-as A. V. 
deda visų savo energijų bei visą 
žinojimų, idant pagaminus lietu
vių visuomenei ką tokio naujo 
kultūros dirvoje. Jis orgmiz ro
ja profesijonalų artistų kuopą — 
skrajojančių teatro trupę. Kas at
lygins p. V. už tokį paaišvarti
mą ir paaiaukavimą muSų skur
stančiam teartui! Niekas tinka
mai negali atlyginti; vientik dė
kinga visuomenė savo užuojauta 
ir parama gali išreikšti apverti- 
nimų jo darbui. Greit bus pa
skelbti maršrutai visuose laik
raščiuose, ir su didžia vilčia bus 
pradėta kelionė. A. Vitkausko 
trupė atlankys visas lietuvių ko
lonijas Amerikoje. žinąs

ATHOL, MASS.
Spalio 8 d. pobažnytinėje sve

tainėje atsibuvo pirma delegatų 
konferencija, kurių šaukė vieti
nis 12-tas T. Fondo skyrius. Pra 
Ridėjus posėdžiui, T. F. pirm, ir 
raštininkas, p. D. Karoblius ir p'.

pas vietos lietuvius. Štai 17 d. 
rugsėjo gerb. vietos klebonas, k. 
J. Krasnickas, sušaukė visų drau
gijų komitetų konferencijų, bet 
toj konferencijoj nieko daugiau 
nebuvo padaryta, kaip tik atnau
jintas komitetas del 35-to sky
riaus Tautos Fondo (kuris ikišiol 
įuvo išnykęs); tas komitetas ta
po ingaliotas prirengti vietos vi
suomenę prie Lietuvių Dienos.

Galų gale pradėjo minėtas ko
mitetas darbuoties Lietuvių Die
nos naudai — pradėjo kviesti į 
vienybę visas vietos draugijas ir 
visokias kuopas, be skirtumo pa- 
žvalgų. Sužinojęs gi kun. J. 
Krasnickas, kad prie to darbo yra 
kviečiami be skirtumo pažvalgų 
visi lietuviai, vos tiktai sulaukė 
nedėldienio, rugsėjo 24 d., smar
kiai iš sakyklos bažnyčioje iškei
kė tautiečius bei socialistus, 
skelbdamas visokias nesąmones. 
Girdi, neklausykite tų bedievių; 
jeigu kas norite, tai ateikite pas 
mane ir užsiregistruokite į kolek
torius del Liet. Dienos. Mes ka
talikai vieni darbuosimės. Išgir
dus tą, progreSyviškoji visuomenė 
labai pasipiktino.

Gailą, kad šiuom tarpu nieko 
nėra veikiama; visas darbas yra 
paliktas del gerbiamo kun. Kras- 
nicko ir del jo gerų dviejų ar tri
jų katalikų, nes jis tik tiek jų te
turi. K. A. Galiuauskas.

SH.ENANDOAH, PA.
Pora mėnesių atgal čionai susi

tvėrė Lietuvos Atgaivinimo Drau
gija. Šiandien ji jau turi virš 
50 narių, kurie moka nukentėju
siai Lietuvai po 50e. kas mėnesis. 
Priimta konstitucija, kurios svar
besnieji punktai yra šie: a) Pini
gus Draugija siunčia į Lietuva 
toms organizacijoms, kurios pla
čiausia savo veikimų išplėtė ir 
b) susitaikius kuriom nors dviem 
Amerikos lietuvių srovėm ir su
darius bendrą komitetą, L. A. Dr. 
klauso to komiteto nurodymų vi
same veikime.

L. A. Dr. gavo-leidimą iš C. L. 
K. ir rengiasi prie Lietuvių Die
nos. Aukų rinkėjų pakviesta 
150. Kreiptasi Į visas Shenando- 
ahrio draugystes, kad aukautų 
tą dieną nukentėjusiai Lietuvai. 
Kai-kurios draugijos jau pažadė
jo gana stambias sumas, tarp 
jų Moterų Labdaringa Draugija 
100 dolarių. Shenandoahrio biz
nieriai nutarė tą dieną aukauti 
nemažiau kaip po 10 dolarių.

L. A. Dr. nutarė 31 d. spalio 
surengti didelį koncertų — pra
kalbas, kad sukelti upas. Kon
certuoti užkviesta . Mahanojaus 
„Birutė” su St. Šimkum priešaky
je ; kalbėti — Šimkus ir tūli ame
rikonai.

Nutarta Dienoje aukų rinkimo, 
kad visi rinkėjai su benu prieša
kyje padarys po miestų demen- 
stracija-procefrijų. Tikimasi su
rinkti mažiausia 3,000 dolarių. 

lietuvninkas.

WEIII BARU, PA.
Lietuvių Dieną ‘ ir Amerikoi 

įmonė®. — Senatorius Wm. S. 
Bennet atsako į Centrąlišką ofisą 
šiaip: laišką nuo jūsų gavau ir 
labai maloniai Sutinku jumis pa
gelbėti Lietuvių Dienoje. Bu
vau Lietuvoje ir atsilankiau Bie- 
lostoke, kur ir sutikau lietuvių.

Tas laiškas davė geresnį norų 
prie veikimo. Kartu gauta laiš
kai nuo kelių senatorių. Taipgi 
nuo Pennsylvanijos gubernato
riaus telegrama bei atsakas, kad 
jis, kiek turi jiegų, padės lietu
viams dirbti del karės nukentėju
sių lietuvių.

Beskaitant tuos laiškus pribuvo 
nuo Lenkui KondtMAhiŠkas; ko- 

į yra visiems žinomas T. Pa-

J. Gailiunas, peržiūrinėjo delega
tus, kurių buvo 22; — jie atsto- 
vavo visas katalikiškas ir socia- 
litiškas draugijas ir kuopas. Se
ka apkalbėjimai-aptarimai.

Kįla klausimas — kokių tai
syklių prisilaikys šis naujas ko
mitetas? į tai atsakė p. D. Ka
roblius, — kad, girdi, mes turė
sime prisilaikyti L. Centr. Komi
teto nutarimų, o aukos bus siun
čiamos per Amerikos Raudonąjį 
Kryžių. Likosi priimta karštu 
delnų plojimu, kas liudija, jog 
mes atholiečiai norime bendrai- 
bepartyviai veikti tėvynės labui.

Seka valdybos rinkimas. Į val
dybų išrinkta šie: pirm. — p. J. 
Vasiliauskas, pag. — D. Karob
lius. rast. — A. Losius, f in. št.
— M. Andriliunaitė, iždin. — J. 
Gailiunas, iždo globėjai — St. Vi
dugiris ir A. Braškaitė. Kores
pondentai — gerb. klebonas kun. 
J. Meškauskas. Valdyba užima 
vietas. Naujas pirm. p. J. Vasi
liauskas trumpai pakalbėjo apie 
Atholio lietuviu partyriškumą. 
Jis nurodinėjo, kad Atholyje sro
vių kaip ir nematyti, o tik maži 
pasiaštrinimai vienų prieš kitus; 
kartu linkėjo, kad kuogreičiausia 
Įvyktų vienybė, nes kur vienybė
— ten galybė.

Toliaus sekė nutarimai: nutar
tą sekantį nedėldienį šaukti vie
ša susirinkimą, kuriame bus kvie- 
čiama liuosnoriai aukoms rinkti. 
Bus ir nauji nutarimai. Apart 
to, dar bus prakalbos — kalbės 
keletas gerai atholiečiams žino
mų ypatų. Čia. rodosi kiekviena 
lietuvaitė ir kiekvienas lietuvis 
neprivalėtų atsisakyti nuo to taip 
brangaus tautiško darbo, — tai 
yra aukų rinkimo Lietuvių Die
noje.

Taipgi likosi išrinkti du orga- 
udzstoriu — p. J. Gailiunas ir D. 
Karoblius, kurių užduotis — nu
važiuoti į Orange, Mass., ir ten 
sutvarkyti maža lietuvių koloni
ja, kad ir šie neapleistų nesunau
doję geros progos.

Komitetas laikys susirinkimus 
kas subatvakarį, o. ištikus svar
biam klausimui susirinkimai bus 
daromi taukiaus.

. V. S. Matulis.

LAWRENCE, MASS.
Spalio 1 d., vakare, atsibuvo 

prakalbos Central Hali. Kalbėjo 
p. A. Marius ir kun. Mickevičius; 
taipgi vietinės parap. choras su
dainavo keletą dainų, vadovau
jant vaikų orkestrą, po vardu 
Umfpos brolių, sugriežė keletą 
gražių dalykėlių.

iPirmiausia kalbėjo p. A. Mar- 
fe apie lietuvių vargus tėvynė
je. Laike jo kalbos tūli žmonės 
klausė su nuliudimu, o kiti ką tai 
murmėjo ir neprijautė kalbai.

Aukas rinko Z. Jankauskas, M. 
Gaidžiute/J. Indilas, F. Šimko- 
hienė, A. Snap suskas, O. Januša- 
vičratė, S. Večkys ir M. Gurgo- 
niutė.

Laike rinkimo aukų dainavo 
jaunos mergaitės lietuviškas dai
nas, po vadovyste A Jankausko
— Paskiau kalbėjo kun. Micke
vičius apie tai, kokia pirmiau bu
vo Stipri ir galinga Lietuva...

Žmonių buvo į 500, o surinkta 
neperdaugiausia, — $52.67 Šios 
aukos pasilieka vietiniame centra- 
liskame komitete. Buvo kiek iš
laidų. Vietos centralinis komi
tetas visiems aukautojams, kai* 
b etoj amą. giedoriams ir muzikan
tams ištaria širdingą ačiū.

J. Žukauskas.

CAMBRIDGE, MASS.
iš veikimo Lietuvių Dienai. — 

Pas mus ikišiol veikimas del Lie
tuvių Dienos visai yra mažas iš 
priežasties stokavimo vienybės

derevskis \ir buvęs prezidentas. 
Taft.

Lenkai išreiškia užganėdinimąr 
kad ir juos paprašė lietuviai į pa
galbą; jie prisižada padėti lie
tuviams dirbti rinkime aukų.

Praneša Chicagos ir Buffalo 
lenkų spaudai, kad patalpintu 
apie lietuvius ir kad priimtų au
kautojų pinigus per redakcijas.

P-aą. Vilmontas turės susitik
ti su Lenkų komiteto valdyba 
New Yorke; išsiuntėme special 
delivery į p. Vilmontų.

Reporteris.

BALTIMORE, MD.
Baltimorės lietuviai visu smar

kumu rengiasi prie Lietuvių Die
nos, kuri atsibus lapkričio 1 d.

Pirmiausia Draugijų Konferen
cija šelpimui nukentėjusių del 
karės pakėlė klausimų, kad su
sivienyti visiems Baltimorės. lie
tuviams ir išvien rinkti aukas 
Lietuvių Dienoj. Tuom tikslu ta, 
po išrinkta komisija susižinoti su 
Tautos Fondo skyriumi ir pradėti 
veikti išvien, o kita komisija, ku
ri eis per draugijas užkviesdama^ 
kad ir draugijos imtų dalyvumų, 
įstodamos į rinkėjų eiles. Kartu 
tapo užkviesta ir socialista-i.

T. F. skyrius tuoj išrinko 5 de
legatus, kurie sykiu su draugijų 
konferencijos delegatais ir pra
dėjo veikti išvien. Buvo atsilan
kę delegatai ir nuo socialistų, ku
rie pasisakė, kad jie nestovi nuo-' 
šaliai nuo šelpimo darbo ir nori 
veikti išvien. Bet jie nenori nie
kam bernauti ir tuoj čia pastatė 
savo reikalavimus, kad butu ski- 
riama trečia dalis aukų., surinktų; 
tą dieną, į L. Š. F. arba toms 
draugijoms, kurioms nurodys L. 
Š. F., ir kad jiems duotų trečią 
dalį vietų komitete, nes jie gali 
pastatyti rinkėjų daugiau, negu 
tautininkai. — Tai tokiomis išly
gomis socialistai apsiėmė dirbti 
išvien; bet jiems buvo atsakyta,, 
kad mes duodame trečia dali vie- 
tų komitete, bet negalime duoti 
trečią dalį aukų, surinktų tų die
ną; mes laikysimės C. Kom. nuta
rimų.

Vienas iš socialistų bandė nu
rodyti, kad tas yra galima ir tuoj 
užeitavo korespondenciją iš Mon
tello, Mass. Sako, žiūrėkite, kaip 
tenai atmetė C. K. nutarimus ir 
veiks visi išvien. Tą patį daro ir 
kitose kolonijose progresyviškoji 
visuomenė.

Lietuvių Dienos rengimo komi
sijai atsisakius tų išpildyti so
cialistai apleido susirinkimui, o pa 
silikusieji katalikai ir tautininkai 
pradėjo rimtai svarstyti savo rei
kalus kaslink Lietuvių Dienos."

Nutarta ant 29 d. spalio sureng 
ti didelį masS-mitingų ir užkvies
ti Įžymesnius anglius kalbėtojai#, 
išrinkta spaudo® komisija, kuri 
darbuosis anglų spaudoje, infor
muodama anglus apie lietuviui; 
taippat išrinkta komisijai, kuri 
vaikščios per darbavietes (rubliu 
vių), užrasinėdama rinkėjus ir 
pražys „bosų”, kad jie tų dieną 
nedirbtų; — tai čia met ir gau
sime progą pamatyti, kiek mus 
lietuviškiems „boseliams” rupi 
sušelpimas alkanų mus brolių Lie 
tuvoje ir Lietuvos likimas^. Da
bar iš virš 60 lietuviškų „bose
lių” tik vienas p. J. Čėsna teri- 
darbuoja. Tegul šie žodžiai ne
praeina neišgirsti pro lietuviškų 
„boselių” ausis; tegul Sujudina 
juose artimo meilę ir tegul jie vi
si su savo darbininkais stoja į 
eiles rinkėjų Lietuvių Dienoje, o 
tųom sykiu jie tikrai atliks savo 
pareigų ir pasirodys, kad jie dar 
lietuviais yra ir kad jiems dar 
rupi likimas nelaimingųjų mus 
brolių ir visog Lietuvos.
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$2.00

$2.50 
skai-

visiškai skirtinga tauta, kad

Ne taip svarbu, kaip mes 
į tai žiūrime, svarbiau kaip 
dabar žiuri kitų tautų žmo
nės. Todėl• leisite privesti 
vieną nedidelį atsitikimėlį.

Mums visai nesenai teko 
kalbėti su vienu įžvmiu in- 4. fe

do be leidimo čionai neturi
me teisės minėti. Tam in
teligentui šįmet prisiėjo sa

radimo patentą. Supranta
ma, kad norint ką - nors už
patentuoti, reikia vesti pla
čią korespondenciją su Wa- 

1 shingtonu. Stebėtiniausia 
tas, kad patentų valdžios 
biuras nesutiko išduoti pa-

teisingiau sakantį lietuviškosios 
sufragietės, nes laikraštuke visgi 
gerokai pašvenčiama lygioms ter 
sems, politiškai kovai ir tt. Tuom 
tarpu žinių moterims, kaipo mo
terims, kaipo motinoms, visiškai 
nėra.

Laikraštukas siaurai partyvis 
ir todėl netikime, kad jis plačių 
moterų minių bus priimtas. Na, 
gerai nors tas, kad jau ko nors 
geresnio 
bent 
riau

negalima išleisti, kad

bus. kad moterįs 
ą negu nieko.

JLIJIMO PRIGELBĖ- Lietuva skirtinga šalis nuo tentą ant vardo nei ant ukė- 
TI LIETUVIŲ DIENOJE Lenkijos ir kas svarbiausia so (tas inteligentas yra Su-

— lietuviams pripažįsta sa
vistovumą. To viso juk 
lenkai pirmiaus nepripaži
no. Pirmiaus mes len
kams tiktai „bracia litvini.”

Savo tokiu žingsniu len
kai jieško mumyse simpati
jos. Tas jau reiškia, kad 
mes turime galybę, nes nuo 
visiškai nieko negalinčios

Pereitame „V. L.” nume
ryje jau buvo pranešta, kad 
lenkai, ar bent jų svarbiau
sias komitetas, pasiūlė lie
tuviams padėti suruošti Lie
tuvių Dieną, tai yra pasiūlė 
savo pagalbą. Stebėtina, 
kad pasisiūlė tas pats komi
tetas, kurio priešakyje sto
vi garsusis lenkų patriotas 
Paderevskis. Tas pats Pa- 
derevskis, kuris visai nese- jimas pas ką noi^ simpatiją tikrąją gi mes esame Lietu- 
nai per „Nexv Vork Times yra jau tuom pačiu pripa- piliečiai ir jais turime

tautos niekas jokių šimpa- 'tijos ukčsai 
tiiu ink ir nei ieško. Jieško * *

l mūšio Rusijoje, nei Vokieti
joje, bet Lietuvoje, kaipo 
Lietuvos buvusio ukėso.

Tokiu budu Suvienytų 
Valstijų valdžia pati pripa
žįsta mums ne Rusijos, ne 
Vokietijos, bet Lietuvos 
ukėsystę. Ir ištikro kokie gi 

Įmes esam Rusijos ar Vokie- 
mes buvome 

j varu prispirti jais būti. Iš-

// Batalija.
Ištikro jau praplyšo kelionių 

maišas. „Naujienos” ir kiti kai
rieji laikraščiai per visą savaitę 
tartum susitarę valkioja Dr. J. 
Šliupo vardą. Vadina jį visokiu, 
kolioja žodžiais, kurių negalima 
čion pakartoti. Negana dar to, 
ragina^CUK. protestuoti prieš jį, 

į ragina Susivienijimo kuopas ir 
■ Pildomąją Tarybą nubausti jį ir 
I tai vis už tai, kad Dr. J. Šliupas 
pasakė Raudonojo Kryžiaus 
vams tą, kaip ištiktųjų' 
„progresistai” elgiasi.

Jei butų tas be kelionių, 
ma butų dar atsakinėti,
kinėti gi į koliones, tai negražus 
darbas ir mes jo vengiame. Pa- / 
stebime tiktai vieną dalyką, kad 
.Naujienos” savo tokiu elgimusi 
būtinai nori įnešti suirutę į geres
niąsias mus organizacijas.- 
netikime, kad tas pasiseks, 
daug jau viskas aišku.

*

atsto
musu

gali-
Atsa-

129,765 žmonės, tame skaitliuje 
28 lietuviai. Per rugpjūčio gi 
mėnesį viso iškeliavo 7,686 žmo
nės, o lietuvių tik 2.

Taigi nors nedidelis ateivių da-' 
bar a t keliavimas, bet iškeliavi
mas galima sakyti visiškai apsi
stojęs.

// Tik vienas.
Kun. Miluko organas „Žvaigž

dė”, rašydamas apie susivažiavi
mą delei Lietuvos atstatymo, sa
ko, kad tik vienus iš apielinkės 
kunigas dalyvavo jame, tai kun. 
Dobužinskas. Vadinasi kitus ku
nigus iš apielinkės „Žvaigždė” ne 
pripažįsta; kunigais.

Jei jau kilo kalba apie kuni
gus, tai turime pasakyti, kad apie 
nekuriuos apielinkės kunigus 
daug, daug nemalonaus galėtume 
pasakyti ir tai ne kaipo apie ku
nigus, bet kaip apie žmones. Bet 
del šventos ramybės paliekame 
tą tolesniam laikui. Ir patįs ku
nigai," rodos, turėtų suprasti, kad 
nekurie 8,apielinkės” kunigai da
ro tiktai gėdą visiems kunigams 

didele skriauda bažnyčiai. C L

nemaloniai atsiliepė 
lietuvius. Čia nenoroms kį 
la klausimas, kodėl tokia 
staiga permaina, kame toks 
umus pakeitimas pažiūrų 
link lietuvių. Prisižiurė- 
kim arčiau jų pasiulijiman.

Pirmiausiai jie siūlo pil
ną lietuviams pagalbą, — tą 
dieną jie rinks aukas ne kai 
po lenkai,' bet kaipo lietu
viai, dėvės raikščius su Lie
tuvių Dienos užrašu ir tt. 
Svarbiausiu punktu jų pa- 
siulijimo yra tas, iad jie vi- j apie tolimesnius siekinius, 
siškai riesikiš į aukų paskir-j Vieną, galime drąsiai pasa- 
stymą, viskas bus mąs komi- kjąti, kad lietuviai jau da- 
teto kontrolėje. Supranta-į bar mokės atspėti kiekvieną 
ma, kad musų Centralinis j svetimtaučių kėsinimąsi ant 
Komitetas tokio pasiulijimo 
atmesti negalėjo. Atmesti 
tokį pasiulijimą butų nežmo 
nišką, tas parodau musų po 
litiška nesubrendimą. Bet 
iš to viso mes visgi nemato
me,' ar čia lenkai taip man
dagiai link lietuvių elgiasi 
iš tikro noro lietuviams pa
gelbėti, ar čia slepiasi kas 
nors daugiau.

Daugelis musų žmonių, ir 
sakysime net veikėjų, į tą 
lenkų pasiulijimą žiuri ga
na skeptiškai — jie netiki 
lenki; nuoširdumu; perdaug 
jau lenkai skriaudė Lietu
vą ir dabar skriaudžia nau
dodamiesi karės momentu 

.kiek galėdami sulenkinti 
lietuvius. Jie bevelvtų su
rinkti mažiau aukų, bet ne
pakliūti į lenkiškus spąstus.

Tokis sa n protavimas turi 
daug prasmės, bet visgi mes 
turime nors ir savo perse
kiotojų gerą darbą pava- 
dtft&’geru, blogųjų gi pusių 
mes niekaip šiame dalyke 
negalime įžiūrėti.

Nevienas gal pasakyti, 
kad tas lenkų pasisiųlijimas 
turi gilią politišką prasmę; 
kad lenkai tokiu savo nuo
širdumu nori pirkti lietuvių 
simpatijas ir tt. Kad čio
nai gali būti politiškas žing
snis — mes su tuom pilnai 
sutinkame, bet kas-gi mums 
patiems neduoda užsiimti

apie ginimas spėkos tanu pas ką 
jos jieškoma.

Gal lenkai tuom prisidėji
mu, ta ja pagalba nori susti
printi lietuvius, kad jie bu
tų stipresni atstovėti prieš 
abelnus mus priešus — ru
sus ir vokiečius, nuo kurių 
kaip ° mums, taip ir jiems 
reikia iškovoti neprigulmy- 
bę. Prieš tai mes lietuviai 
nieko negalime turėti.

Vienok .tai vis spėjimai. 
Mes nieko tikro nežinome

vadinties. Tie, kurie priė-

tik permainė ne kokią kitą, 
bet Lietuvos pilietybę ant

Senai jau laikas mums va- 
dinties Lietuvos piliečiais ir 
visur reikalauti iš Suvieny
tu Valstiją valdžios, kad 
mus ir užrašinėtu ne kokiais 
rusais ar vokiečiais pilie-

; Peržvalga !
lietuviu 
jau ant

Tas

tautos. Lietuviai 
tiek subrendo, kad 
savo vietą žmoni j o- 
pats ir su lenkais: 

jie bus tol lietuviu draugais,
kol jie lietuviams gero ve- 
Ivs, bet. ne daugiau. Todėl 
visi lietuviai, visose koloni
jose ši lenkų pasiulijimą pri 
valo priimti kaipo nuošir
džią pagalbą. Ir tik pama
čius, kad lenkai -mums pa
galbą beteikdami kėsinasi 
ant mus, turi nuo jų šalin- 
ties.

KOKIOS ŠALIES UKĖ
SAIS MES ESAME?

Lig šiol mes lietuviai skai 
tėmės Rusijos ukėsais, pa
valdiniais. Žinoma, tie ku
rie pastojo šios šalies ukė
sais išsiimdami ukėsystės 
popieras, jie yra Suvienytų

ku žvilgsniu į tą lenkti pasi- 
siulijimą, tai turime pripa
žinti, kad jis nevisiškai gud
rus. Juk lenkai tokiu savo 
žvilgsniu prieš visą pasaulį

// L. š. F. stengiasi išgauti 
iš Raudonojo Kryžiaus leidi
mą rinkti aukas Lietuvių 
Dienoje.

Kairiųjų laikraščiuose patilpo 
kiškas, gautas iš Roudonojo Kry
žiaus,
ciriistai

kur parodoma, kad ir so- 
išgausą leidimą rinkt:

daro kaip nori, matysi' 
iš to išeis. Bet žingeidi!me kas 

tiktai tas. kodėl dabar jie išsiža
da savo fondo ir jau sutinka, kad 
visos aukos butų siųstos per Rau
donąjį Kryžių ir per Liberty B m 
ką. Jei jau taip — tai juk be
veik nebus skirtumo. Gal kiek 
skirsis padalinime aukų,'bet ir 
tai juk C. K. veik visas veikian
čias Draugijos nužymėjo, ku
rioms gali but sukos siunčiamos.

Vadinasi, kad jei ko reikalau
ja C. K., to išpildyt! jie jokiu bil
du nesutinka, bet jei to parei
kalauja, svetimtaučiai, tai tas ?e-

Valstijų ukėsais, bet tokių Įra* remtina ir prieš tai nieko ne-
mažuma. Nežiūrint ir į tai, 
kad kas ir pastojo šios ša
lies ukėsu, vis vien prie to
kio rišama senoji pilietybė, 
visur oficialiuose dokumen
tuose pažymima iš kur ukė- 
sas paeinąs.

Dabar-gi kaip žinome, 
Lietuva, tai yra vieta, kurio
je daugelis mus gimė ir au
go, yra vokiečių rankose ir 
sakyti, kad mes esame Ru
sijos piliečiai yra neteisybė. 
Sakvti-gi, kad mes esame 
Vokietijos piliečiais irgi ne
galima; juk niekas nežino, 
kuom pasibaigs ši karė. Vie
nu žodžiu, šiame momente 
mes esame kaip ir žmonės be 
gimimo vietos.

sakoma.
Žiūrint iš gerosios pusės, šis pa>- 

rodo tiktai vieną, kaip musų kai
rieji nėgali apsieiti be jungo sve
timtaučių. Jei kas svetimtaučių 
padiktuota, tas jiems šventa, bet 
prie ko mes lietuviai prieiname, 
ųors ir prie geriausio daikto, tas 
būtinai turi būti bloga, 
kia-gi stebėtiem, 
labiausiai mėgsta 
tikisi prieiti prie

Ir rei- 
kad tie, kurie 
svetimą jungą,

// Naujas laikraštis.
Pasirodė jau N1 „Moterų Bal

so”. Mažas tai mėnesinis laik
raštukas, mažai jis tegali duoti 
ir „dvasiško peno.” Tą laikraš
tuką leidžia Lietuvių Moterų 
Progresyvia Susivienijimas, arba

Bet 
per

kad

// Apie privatinius Chicagos 
bankus.

Laikraščiai praneša, kad p. J. 
M. Tananevičiaus privatinis ban
kas laikinai sustojo išmokėti pini
gus savo depozitoriams. Mat, tas 
padaryta delei to, kad visi dępozr 
toriai umu laiku pareikalavo sa- 

tūlą laiką neži-

// Nors kartą pasisakė, 
kenkia T. M. Draugijai.

..Laisvė” rašo, kad jai iš tūlų 
vietų praneša, kad Lietuvių Dar
bininkų Literatūros Draugijos 
rengiamose prakalbose labai tan
kiai užsipuolama ant Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos. Tiesa, pati 
..Laisvė-” liepia neerzinti TMD. 
narius, nes ji nestovinti ant kelio, 
o prie tam dar leidžianti -gerus 
raštus.

Taigi aišku, kad yra varomas 
priešingas darbas, kad net pati 
„Laisvė” priversta suturėti.

Pilnai sutinkame su ja, kad 
siems vietos yra, tik dirbkime, 
neerzinkime vieni kitus.

VI- 
tik

' Gir: i nebūtus daiktus.
Nesenai musų’ nekurie laikraš- 

:ai l’bai rūpinosi klausimu, ar 
Chicagos tautiečiai įsteigs dien
raštį, ar ne. Dabar gi „Laisvė” 
net iš patikimų šaltinių girdėju
si, kad tautiečiai, būtent pp. Po
vilą ka ir R. Karuža. Waterbury- 
įe, girdi, mano įsteigti dienrašti 
Ji žino net
.Amerikos 

šingi.
Iš tikro,

butus daiktus! 
.girdėtų” apie

ar dvisavaitinių laikraščių, 
bent galima butų patikėti, 
kaibėti tuomet apie dienraš- 
leidmą, kuomet popiera tie

siog neinperkama, tai tik juo
kus daryti. Na, bet tas tai na- 
turališka; kam Hipį kas kam be 
rupi, o „Laisvė” visgi juokutį su
krečia.

tai, kad „Ateitis” ir 
Lietuvis” tam prie-

kad jau ir girdi ne- 
Kad jau bent 

steigimą savaitė
my 
tai 
Bet 
v • cių

į Suvienytas

tai yra nuo 1
1 liepos 1916

Valstijas.
Laike šių metų, 

liepos 1915 m. iki 
m., į Suvienytas Valstijas atke
liavo 298,826 ateiviai, arba ketvir 
ta dalis to, kiek pastaraisiais lai
kais atkeliaudavo prieš karę. 
Daugiausiai atkeliavo angly, pas
kui italų. Lietuviu gi atkeliavo 
599 žmonės.

Per paskutinį Rugpjūčio mėne
sį atkeliavo 2^.975..ąteiviaUo ta
me skaičiuje 38 lietuviai. J

Per metas laiko iškeliavo

vo pinigų. Prieš 
nomi piktadariai slaptai išmėtė 
po Chicagą lapelius, kuriuose vi
suomenei pranešama, kad p. Ta- 
nanevičiaus banka bankrutijanti. 
Žinoma, žmonės puolėsi atsiimti 
pinigus, o kad jokia banka pini
gus nelaiko pas'Save, o Įvesdina Į 
nejudinamąjį turtą, tai ir nega
lėjo visus išmokėti. Jei depozi- 
toriai visi kartu reikalaus pini
gų, tai. banką prisieis uždaryti ir 
jų dalis gali žūti. Bet jei viskas 
butų normališkai, tai visi 
tų savo pinigus ir banka 
veikti.

Labai žingeidu, kas tie
platintojai. Juk iš to niekas ne
turi jokio pelno. Tai kerštas.

*

ai ga u- 
galėtii

lapeliu

Kare Lietuvoje
(Tąsa.)

Nuėję laimingai liukston, gavo
me apie 4 vai. po pietų pinigus ir 
visi rengėmės namon. Mano se
suo su kitoms draugėms nusisam
dę ‘tokį vežiką, kuris irgi Suba- 
čiun važiavo, nes pėkščios nebūt 
parėję (27 v. ten ir atgal). O 
aš su 4 latviais (mano draugais) 
ir vienu apyseniai rusu nutarėm 
pėkšti eiti. Apie 3 vai. išėjom 
iš Unkštos ir bandėm eiti pro 
B>brinę, nes manėm, kad tenai 
sr.-il dar galėsime išsisukti nuo 
rusų kareivių, kurie vyrų neleis
davo atgal.

Eidami sutikom daug kareivių 
Vieni sakė, jog Subačiuj jau vo
kiečiai o kiti, — kad dar Rokiš
kyje. Ties Baigeiiškėm praėjom 
ąpkasus, kuriuose dar kareivių ne 
simate. Žmonių niekur nebuvo, 
apart kareivių, lyg mes vieni vi
same pasaulyje ir tebuvome. Ties 
Lasmnižės dvaru idėjom ant vieš
kelio ir jau drąsiai traukėm na
mon. Čia mums ir sutemo. O 
koks kelias buvo! — Nuo abazų 
kanuolių taip išvažinėtas. jog ei 
ni keliu lyg per vilnas.

Lasmuižės dvaras buvo paliktas 
nuo gyventojų. — Kazokai jame 
darbavosi. Jie tą dvarą padegė, 
o paskui atstojo. Ties Baltinu iže 
sutikom didelį būrį kazokų, — 
kokius 400—500. 
ri« 
tai 
tik

riai m^ms liepė sustot ir paklau 
sė, kur einame.

Tas rusas, apsiėmė už mums kai 
bėti, nes, sako, aš ruskas, tai ma
ne geriau priims. Jis ir pasakė, 
jog taip ir taip, einam Subačiau 
pasiimti bent kiek turto ir bėg
ti Rusijon. Oficieriai nieko ne
sakę ir perleido, l'ž poros verstų 
vėl sutikom būrelį apie 15 kazo* 
kų. Tie tai vikrus buvo. Kaip 
bematai mus ir apsupo ir ėmė 
klausinėti — iš kur ir kur einam t 
Mes ir jiems tą patį pasakėm. 
„Na, —- sako — pasisaugokit, nes 
dabar rusų nebėr,' tai gali vokie
čiai jumis nušauti.” Mes atsa
kėm, jog gelbėslmės kaip įma
nydami. Ir taip ėjom toliau.

Visur matėsi gaisrai. Perėjo 
me per Baltmuižas, Jelovkos, Gul
bino, Lovidės ir kitus baronų dva
rus, kurių daržinės pleškėjo. Bet 
Iš kaimieeių-ukininkų nesigirdėjo, 
kad ką nudegintų.

7 verste nuo Subačiaus jau su
tikom vokiečių ui anus. Buvo 
tamsi naktis, be mėnesienos, pa
švaistės ir žvaigždės tik švietė. 
Mes einam sau šnekučiuodami lat 
viškai, nes rusiškai bijojom — 
sakom, dar užgirdę vokiečiai pa
turės už rusus. Tik štai užgir- 
dom lyg kad kas greit nujojo. 
Mes nusigandom ir klausomės: 
girdim lyg kas žvanga, paskui 
nuklausėm lyg kas šneka: vas? 
vas? Vienas latvis ėmė rėkti, jog 
mes ne kareiviai, bet paprasti 
žmonės. Vokiečiai gal įžiūrėję, 
kad musų nedaug (nes užpakalyj 
musų jiems švietė Lovidės darži
nių gaisras), nešovė (ko mes ti
kėjomės).

JToliaus bus.)
Vyt. Sirvydas.

jieško Amerikiečiy
Raseinių apskr.. Viduklės parap 
kaimo Palšių, jieškau Stanislovo 
Danauskio ir Vinco Globio iš 
Keiimynės. Atsiliepkite. Adre
sas. Voronež, Gruzovaja 28, An
toni Stankusu, Russia. .

' Pranas Jacevičius jieškau bro
lio Stanislovo, kuris 'gyvena Chi- 
cagoje (rodos, West Pullman tu
ri savo namus). Mes paeiname 
Jadunavos parap., Telšių pav. 
Adresą jo pamečiau laike suiru
tės Šiauliuose. Adresas Stan. 
Mančžurija, Kitaiskoi želiez. doro 
gi. Petrovskaja 1117 F. Jaceviču 
Russia.

ko sunaus Leono ir švogerio. Aš 
gyvenau Liepojuje. Adres. Počt, 
otdelen- Erla Liflendskoi gub., 
Dominika Semenoviču, Russia.

PINIGAI
Geriausiai, greičiausiai ir pigiau
siai Persiunčia Pinigus į Lietuvą. 
Rusiją ir visas dalis svieto ir 

parduoda šifkortes.

VIEN LIET.” OFISE
120 GRAND ST., BROOKLYN, N. 1.

Musų išleistą feningą 
AGNIEJI SKRAUJA”

L- Senovės medžioklių apys^i

viso rM

EUROPINĖS KARĖS 
su anglišku aprašymu 
čių šalių pajiegų ir 
tiktai 25ct. Mokestį 
giusti pačto įtampomis

■^jS

Joja po ketu- 
eilėmis. dzydaa pas 

gražus 
siūbuoja. nniai ofi

galit’
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VIENYBE LIETUVNINKU.

EXTRA TELEGRAMAS.

WILKES BARRE, PA. OCT. 16. 
„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ” 

120 GRAND ST., B’KLYN. N.Y.
P-AS M. YČAS IR KUN J. ŽI

LINSKAS SKIRIA DOVANĄ 
$100.00 VERTĖS TAM AUKŲ 
RINKIKUI AR RINKIKEI, KU
RIS. DAUGIAUSIAI AUKŲ SU
RINKS LIET. DIENOJE.

ILLINOIS GUBERNATORIUS 
IŠLEIDO PROKLAMACIJĄ DE
LEI LIET. DIENOS. P-AS J. 
EAGAN NEW JERSEY KON- 
GRESMANAS APSIĖMĖ PADĖ
TI VIETOS KOMITETAMS OR
GANIZUOTI LIETUVIŲ DIENĄ. 
SHENANDOAH, PA. MOTERŲ 
DRAUGIJA PASKYRĖ $100.00 
LIETUVIŲ DIENAI.

J. S. LOPATTO.

ANTRAS TELEGRAMAS.'

New Bedford, Mass.
Oct. 16, 1916.

,,Vien. Liet.”
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Mes kuonogreičiausiai norime 

žinoti ar Providence’o, Montello, 
Brocktono ir Fall River lietuviai 
ką nors veikia del Lietuvių Die
nos- Duokit greitą atsakymą 
vietiniam komitetui..

J. Ginkus-
202 Allen St., N. Bedford, Mass.

VISUR TURĖTŲ BŪTI SEKA
MAS BOSTONO LIETUVIŲ

PAVYZDIS. "
Bostone visų lietuvių ingalioti- 

niai, kartu ir socialistų, pilnai su
sitaikė aukų rinkime išnešdami 
sekančią rezoliuciją:

„Bostono Lietuvių Dienos 
Komitetas su Mass. Valstijos 
Pažangiųjų Draugijų Ingalioti- 
niais, spalio 9 d. 1916 m., Po
bažnytinėje Salėje, tarėsi delei 
vienybės aukų rinkimui Lietu
vių Dienoje, ir abejiems sutin
kant išnešta sekanti rezoliuci
ja:

Delei išvengimo nesusiprati
mų ir nesmagumų, kokie gal 
iškilti Lietuvių Dienoje atskirai 
srovėms aukas renkant, mes Bo 
stono Lietuvių Dienos Komite
tas, pritariant Amerikos Lietu
vių Centraliniam Komitetui, su 
tinkame visus pinigus, surink
tus Bostone Lietuvių Dienoje, 
pasiųsti tiesiog Amerikos Rau
donajam Kryžiui, Washington, 
D. C., su nurodymu, kad tuo
jaus tuos visus pinigus pasiųstų 
Vilniaus Komiteto nariams ly
giomis dalimis, kurin be kata-

cialistų patikimi žmones k. t.

Central: n > i 
jau ir p-; š. 
norė" ■ 
išlygų,
tojai nori

ir kiti. Pasiųstų pinigų dalį 
Vilniaus Komiteto nariai, sulyg 
reikalo, gali in teikti ir kitoms 
draugijoms, užsiimančioms nuo 
karės nukentėjusių šelpimu- 
Šitie visi pinigai turi būti su
naudoti TIK šelpimui nuo ka
rės nukentėjusią,, o ne kito
kiems tikslams.”

ucija pilnai sutiko 
raitotas. Todėl jei 
įvairiose vietose ne

m Bartu dirbti ant minėtų 
tai aišku bus. kad trukdy-

CHICAGA NETURĖS LIETU 
VIU DIENOS

Rodos d džiausi neeūtHrimai bu
vo Chieagoj<- Dai-.^ .Nanj.”

DIENA
praneša, kad Chicagos miestas 
neleidžia lietuviams turėti Lietu
vių Dieną 1 lapkričio, nes ta die
ną Chicagoje atsibus parodos 
„Kūdikių Gerovės Draugijas”. 
Gal mažu .kada vėliau kitą dieną 
bus leista čikagiečiams turėti Lie
tuvių Dieną.

Viena — daug ginčytasi visiš
kai už tuščią maišą, o antra, la
bai gal būti, kad tie ginčai ir pri
vedė prie to, kad neleista buvo 
turėti Lietuvių Dienos.

TELEGRAMAS.
Tik pradėjus spausdinti pereitą 

„V. L.” N. gavome iš Wilkes 
Barre telegramą, kurią jau nega
lėjome indėti. Tos telegramos 
pranešimu kiek pisčiau išguldyti 
sekančiuose straipsniuose.

ŽINIOS Iš CENTRALIO 
KOMITETO..

Lietuvių Diena labai puikiai 
organizuojama. Išviso įvairiose 
kolonijose susitvėrė į 160 komi
tetų, kurie gana plačiai darbuo
jasi.

Lenkai pasiūlė savo pagalbą 
ir su entuziazmu imasi už darbo. 
Viename tik New Yorke jie paža
dėjo duoti Į 1,000 rinkėjų. Svar
bu ir tas, kad jie daug gerų pa
tarimų suteikia.

Floridos, Wyomingo ir North' 
Carolines gubernatoriai pažadėjo 
išleisti proklamacijas tokias pat, 
kaip ir prezidentas Wilsonas iš
leido.

Pennsylvanijoš gubernatorius 
ir visaip kuom gali remia- Lietu
vių Dieną, bet ar jis išleis prokla
maciją dar nežine. Apie kitų 
valstijų gubernatorius dar nesu
spėta dasižinoti.

Dar nežinia, kaip bus su New 
York. Miesto majoras apskritai 
nesimpatizuoja bent kokiam au
kų rinkimui, bet nekur dings, 
vis leis.

New Yorke jau pilnai pradėjo 
veikti musų centralinio komiteto 
skyrius. Ofisas nusamdytas ant 
gražiausios gatvės, pasamdytas 
tam tikras giliai patyręs žmogus, 
kuris vedė lenkų ir belgų Dienas.

Aukų rinkimui'dėžutės jau už
sakytos ir dirbamos Philadelphi- 
joje, o tags ir raikščių arba žen
klai dirbami New Yorke. Dėžu
tės ir viskas kita, kas reikalin
ga bus komitetams išsiųsta prieš 
25 d. spalio.

Tik vietiniai komitetai furi 
kuodaugiausiai dirbti. Pirmiau
siai jie turi kuogreičiausiai gar- 
sinties vietinėje spaudoje, pas
kui gauti į savo komiteto narius 
intekmingus anglus ar kitokius 
svetimtaučius. Bet svarbiausiai, 
tai reikia pasirūpinti leidimą iš 
vietinės miesto valdžios.

Kun. A. Miluko darbavimasis. 
— Iš kart kunigas A. Milukas 
buvo pradėjęs paskirai organizuo
ti savus komitetus ir ruošties 
prie Lietuvių Dienos. Bet dabar 
jis pilnai prisideda prie visų ne
statydamas jokių reikalavimų. 
Tai labai pagirtinas žingsnis. Vi
si susipranta išskiriant tik mus 
.,8usipratslius” socialistus.

Kaip mes turime žiūrėti į so
cialistų veikimą. — Visam svie
tui nepatikai, sako patarlė. Nega
lima patikti ir socialistams, juk 
jie pastatė negalimus išpildyti rei 
kai avimus. Žinome, kad ir Lie
tuvoje tas pats iš kart buvo, tik 
vargas prispyrė taikinties. Taigi 
ir mes mažiau kalbėkime apie ki-
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tus, o daugiau dirbkime. Viską 
gali pergalėti tiktai darbas. Juom 
daugiau mes praleisime laiko 
tuštiems ginčams, tudm mažiau 
mes pasitarnausime Lietuvai. Te
gul ką kas nori sako, o mes dirb
kime. Tai tokia musų visų turė
tų būti pažiūra į tą visą dalyką.

DIDŽIOJO NEW YORKO— 
BR00KLYN0 LIETUVIAI 

SUSITAIKĖ.

Panedėlyje spalio 16 d. New 
Yorke buvo abelnojo komiteto su 
sirinkimas. Susirinkiman atėjo ir 
nariai distriktų komitetų pasi
klausyti. Viso galėjo būti į 200 
žmonių. Čion pribuvo delegatai 
ir socialistams simpatizuojančių 
draugysčių. Kilus klausymui 
apie susitaikymą, jie perskaitė sa
vo rezoliuciją, kurioje reikalau- 
jama trečdalis pinigų New Yor
ke surinktų, pasiųsti Agronomi
jos draugijai- Kiek pasvarsčius 
klausimas atiduotas Į komisiją su 
sidedančią iš pp. K. Strumskio, 
P. Norkaus, A. B. Strimaičio, A. 
Herman, L. Pruseikos ir J. šibu- 
nausko.

Komisijoje susitaikyta lygiai 
ant tos pačios rezoliucijos, ką ir 
Bostono lietuviai išnešė., pakei
čiant joje tiktai vieną žodi „Bo
stonas” — ,,New Yorku”. Rezo
liucijos čia nekartosime, nes ji 
augščiau išspausdinta.

Susitaikius keletas jų narių in
ėjo į abelnąjį komitetą ir darbas 
buvo varomas tolyn.

ŽINIOS APIE LIETUVIU 
DIENĄ.

NUO RED AK.: — Mums la
bai daug prisiunčia žinių apie 
Lietuvių Dieną vis plačiai apra
šydami. Mes jokiu budu visko 
sutalpinti negalime. Daug trum- 

« „ ............piname. Nuosiraziai prašome 
musų gerbiamų korespondentų 
rašyti apie Lietuvių Dieną kuo- 
trumpiausiai.

Camden, N. J. — Ruošiamės 
prie Liet. Dienos kiek galim. Bu
vo prakalbos, kalbėtojas buvo iš 
Phūladelphijos. Sutvertas komi
tetas. pirmininku kurio likosi D- 
rcs Vaitis, rast. Klevinskas, iž
dininku Norkaitis. Jau surin
kom kiek rinkikų, tik suaugę 
mažai pasižada rinkti aukas. Čia 
žmonės apsnūdę. Keleivininkai 
tam reikalui nepritaria.

K. G. J. ,,V. L.” skaitytojas.

New Bedford, Mass. — Smar
kiai ruošiamės prie Lietuv. .Die
nos. Buvo ginčų susirinkimuose. 
Norėta aukas siųsti Šidlauskui, 
bet suturėta. Kviečiam visus lie
tuvius į susirinkimą ant 15 d. 
spalio. Stiklelis. 

New York, N. Y. — Čionai vi-’ 
sas miestas išdalintas į 10 didelių 
distriktų. Kiekviename distrikte 
maž'daug gyvena ar turi ofisus į 
suvers pusė milijono gyventojų. 
Kad čionai tinkamai suruošti au
kų rinkimą, mažiausiai reikia į 
50,000 aukų rinkėjų. Žinoma, lie
tuviai tiek aukų rinkėjų neturės, 
todėl stovės regiau.

Dabar rinkikai registruojasi 
įvairiose vietose ir įvairiose dr- 
jose. Bet kiekvienas užsiregis- 
tiavęs rinkikas turi ateiti bent 
vieną kartą į kun. Petkaus sve
tainę, vieną iš šių vakarų: 25, 26,

28 spalio. Tenais bus nu- 
kokiame distrikte ir ko

kioje vietoje veiks rinkikas.
New Yorke šalip Didžiojo New 

•Yorko komiteto dabar jau likosi

suorganizuota 10 distriktų komi
tetu j kuriuos ineina nemažiau 
ktip po 3 narių ir nedaugiau kaip 
10.

Apskritai imant, New Yorke 
organizavimas pastatytas ant la
bai geros papėdes. Viskas gerai 
klojasi.

Plymouth, Pa. — Pas mus lie
tuviai visoje apielinkėje labai pra 
dėjo ruošties prie Lietuvių Die
nos. Ypač pradeda tuomi atsižy
mėti įvairios draugystės. Štai 
Lietuvos Sūnų Dr-tė iš savo iždo 
nutarė paaukauti 100 dolarių, Šv. 
Juozapo Dr-tė — $100.. Moterų 
dr-tė aukavo $70. Mes manom, 
kad ir visos kitos draugystės au
kaus ir duos rinkikus.

Jaunas Liet. S. D-tės narys-

Silver Creek, Pa. — čionykš
čiai mainteriai ištikro pasirodė 
prakilnus žmonės, jie iš savo iždo 
paskyrė net $100 Lietuvių Dienai.

So- Brooklyn, N. Y. — Čionykš
tės lietuvių draugystės irgi labai 
subruzdo darbuoties Lietuvių Die 
noje. Daugelis žmonių, negalėda
mi patįs rinkti aukas, nutarė tos 
dienos uždarbi paaukauti nuken
tėjusiai Lietuvai.

Paterson, N. J. — Čionai tiki
masi turėti net Į 400 rinkėjų, tai 
kteip tokiame mieste tai jau daug. 
Negana to: vienas didžiausių te
atrų „Regent'’ nedėlioję 29 spa
lio duoda vietą prakalboms del 
anglų. Bus rodomi ir vaizdeliai 
iš Lietuvos. Taipgi bus prakal
ba apie Lietuvą. Tikimasi, kad 
susirinks kiaušy ties prakalbos Į 
4,000 žmonių.

Pittston, Pa. — Vietinis Lietu
vių Dienos Komitetas pradėjo 
darbuoties. Paprašius miesto mo 
kyklų valdžia prižadėjo leisti 
rinkti aukas visiems mokiniams 
ir mokytojams.

Daug kalbama, kad svetimtau- 
čia i labai prijaučia lietuviams. 
Panelė Johnson iš West Pittsto- 
no viena apsiėmė suorganizuoti 
rinkimus West Pittstone, Exe
ter ir Wyoming. Klebonas Kras- 
nickas irgi labai daug prisideda 
prie aukų rinkimo.

Čia buvo prakalbos; kalbėjo p. 
M. Šalčius, kun. Augustaitis. Kal
bėjo apie vieynbę ir tt. Klausy
tojų buvo į 400, kurie ramiai už
silaikė. Buvo taipgi rinktos au
kos. Stambesnėmis aukomis su
rinkta $25.25, o smulkesnėmis 
$16.80, arba viso $42.05.

Antanas Zareckis.

Pittston, Pa. — Svarbiausios iš
traukos iš protokolo konferenci
jos laikytos 1 d. spalio.

1) Buvo 103 delegatai nuo 24 
draugijų.

2) Išaiškinta, kad chicagiečiai 
priimdami socialistų išlygas pra
sižengė prieš Wilkes Barre seimą.

3) Užklausta* ar yra Čia socia
listai. Nekurie reikalauja treč
dalio aukų Agronomijos drijai ir 
trečdalio vietų komitete.

Atmesta.
4) Išrinktas komitetas iš 12 na

rių, kurin inėjo žymiausios* ypa- 
tos. bet taipgi sutverti ir mažes
ni apielinkėje komitetai.

Paskui tuojaus po konferenci
jos buvo komiteto posėdis, kur 
viskas aptarta. Taipgi tenai pir
mininku išrinktas p. K. A. Karso- 
kas, o sekretorium p. L. Vasaus- 
kas, K. A. Karsokas.

L. Vasauskas.

Worcester, Mass. — Buvo Liet. 
Dien. susirinkimas 8 spalio. Ja
me daug buvo kalbėtasi apie vie
nybę. Daug pasiginčyta, bet ga
le prieita prie vienybės. Išrink

tas vienas iždininkas ir 4 kasos 
globėjai. Aukos jeis per Raudo
nąjį Kryžių. A. Jes—s.

West Lynn, Mass. — Čionai bu
vo beveik viską pasiėmę į savo 
rankas socialistai. Socialistai čia 
varė stiprią agitaciją ir Lietuv. 
Dienoti, Komitetas jau buvo be
linkstąs atsimesti nuo veikimo, 
bet dabar jau viskas pradeda su
grįžti į tikras vėžes. J.

Kenosha, Wis.— Čionai likosi 
sušauktas masyvis susirinkimas, 
kuriame dalyvavo apie 200 žmo
nių. (Čionai lietuvių yra apie 
1,500). Išrinktas komitetas. Va
romas tolyn darbas.

Montello, Mass. — Katalikai 
su tautiečiais sutvėrė vietinį ko
mitetą. Socialistai nesusitaiko. 
Vietinis komitetas nei į . nieką 
neatsižvelgdamas varo savo dar
bą. Buvo suruošti visuotini su
sirinkimai. Socialistai sako, kad 
principai jiems neleidžia veikti 
išvien, na, tai kam dar jie aus 
sako, kad jie nori vienybės, jei 
tokiij principų prisilaiko? Jie 
veikia šulyg Bagočiaus ir „Ke
leivio” direktyvos. S. R.

Grand Rapids, Mich. — Spalio 
8 d. buvo draugysčių susirinki
mas. Išrinktas komitetas, kurio 
pirmininku p. A. Bernotas, rašti
ninku p. Greičaitis. Kalbėjo p. 
Teberys. Pseudo-socialistai kėlė 
didelį lermą, riksmas buvo ne
žmoniškas. Buvo lyg ir disku
sijos, socialistams prirodyta jų 
neteisingumas.

Kunigas J. Gervickas buvo pas 
miesto majorą del leidimo rinkti 
aukas. Išsiaiškino, kad 6 ypatos 
iš socialistų L. Š. F. jau buvo pra 
syti leidimo, kuris ir buvo jiems 
suteiktas.' Vadinasi veidmainin
gai užbėgo už akių. Bet tai nie
kis. Tas nei kiek nepakenks mus 
aukų rinkimui.

E. K. Žalgiras

Boston, Mass. — Pėtnyčioje 
spalio 6 d. pobažnytinėje salėje 
buvo surengtos prakalbos delei 
Lietuvių Dienos. Kalbėjo A. M. 
Martus. Paskui buvo vėl kitos 
prakalbos; kalbėjo kun. Kemėšis, 
p. Karosas, S. E. Vitaitis, daina-- 
vo „Gabijos” choras. Aukų su
rinkta $34.35. Rašosi daug aukų 
rinkikų.

Vytauto dr-tė turėjo prakalbas 
8 d’, spalio — kalbėjo Bagočius, 
gyrė socialistus ir peikė visus ki
tus. L. Š. F. vadino „beparty- 
višku” fondu. Juozas.

New Yorko valstijos organiza
cijų atidai. — A. M. Martus ren
gia pervažinėti su prakalbomis 
per žemiau minėtus miestus, to
dėl prašoma, kad tų miestų or
ganizacijos, kaip SLA., TMD., 
ALPS. kuopos ar Gelbėjimo Fon
do skyriai surengtų p. Mantui 
prakalbas šiuose miestuose:

1. Bridgehampton, N. Y.
2. Syracuse, N. Y.

" 3. Utica, N. Y.
4. Amsterdam, N. Y.
5. Schenectady, N. Y.
6. Troy, N. Y.
7. Rochester, N. Y.
Visi rengėjai lai kreipiasi kuo- 

greičtausiai pas p. A. M. Martų, 
kad* paskirtų dieną.

A M. Martus,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

PROTOKOLAS.
Newark, N. J. — Rugsėjo 24 d. 

1916 metuose Šv. Jurgio lietuvių 
draugijos svetainėje buvo laiky
tas susirinkimas visų vietinių lie
tuvių draugijų; kurį atidarė p- 
nas A Staknevičins.

Buvo įnešta, kad perskaityti 
protokolą lietuvių centralinio ko
miteto laikyto susirinkimo Wil
kes Barre, Pa.; ir kad rinkti vai- ' 
dybą. Dauguma ’ balsų nutaria 
perskaityti nutarimus ir laikytis 
tų nutarimų.

Vietinis lietuvių draugijų są
ryšio raštininkas perskaitė sąry
šio nutarimus ir pranęįjė, kad są- 
ryšys laikysis tų nutarimų. Rei
kalavimai, idant centriniame 
komitete dalyvautų po 4rypatas; 
ir kad pinigai butų dalinami į 
tris skyrius. Vietinė pažanges
nių lietuvių draugijų sąjunga at
metė Jų sąryšio reikalavimus. Są- 
rišio nariai apleidžia svetainę.

Valdyba išrinkta tam vakarui 
iš sekančių ypatų: pirmininkas 
— A. Staknevičius, jo pagelbinin- . 
kas — V. Ambrazevičius, o raš
tininku — V. Leščinskas.

•Nutarta išrinkti komitetą delei 
tvarkymo rinkimo aukų lietuvių 
dienoje Newarke ir apielinkėje, į 
kuri kiekviena naujai prisidėjus 
draugija turi tiesą prisiųsti po 
vienai atstovą į komitetą, kuris 
bus vardas „Veikiantis komite
tas.”

Viešu balsavimu 
komitetas išrinktas 
ypatų:

1, M. Truska, 2, 
kas, 3, V. Ambrazevičius, 4, F. 
Petrulionis, 5, B. Vaškevičiutė, 6, 
A. Jakimavičius, 7, A. Staknevi
čius, 8, A. Salasevičiutė, 9, A. 
Žiugžda, 10, P. Radzevičiene, 11, 
S. Pranis, 12, K. Vaškevičius, 13, 
V. Vaškevičius, 14, Jonas Dauk- 
šys, 15, A. Gerulaitis, 16, B. Sta
niulis, 17, Juozas Daukšvs. 18, 
Kun. J. Dobužinskas, 19, Adv. J. 
Matulevičius.

Veikiančiam komitetui duotos 
tiesos; jei cas' reikalingu, gali ir 
daugiau pasikviesti narių iš dr- 
jų atstovų.

Nutarta, idant veikiantysis ko
mitetas turėtų savo sekantį susi
rinkimą utaminke 26 d. rugsėjo.

*
P-as V. Ambrazevičius priža

dėjo paduoti į anglų laikraščius 
žinutę apie susirinkimą, VI. Leš
činskas į „Vienybę Lietuvninkų” e 
ir ..Darbininką.”

Nutarta kreipties laiškais prie 
draugijų, idant visuotiną susirin
kimą ir prakalbas 3 spalio ir lie
tuvių dienoje rinktų aukas.

Išrinktas p. A. Radzevičius su
taisyti ’apsikelbmius delei _viešo 
vakaro.

Tuomi susirinkimas užsibaigė.

veikiantysis 
iš sekančių

A. Masandu-

Lietuviškas
Advokatas

Baltrus S- Yankaus
Pranesu, kad kitokių pro- 

vų neimu, kaip tik už kolie- / 
stvą ir užmušimų prieš ka
syklas, fabrikus, gelžkelius, 
laivus ir tt.

Skundžių United States 
Kortuose ir gerai suprantu

B. S. YANKAUS
154 Nassau St., New York, N. Y.

NAUJI RAŠTAI.
Vargo Mokyklai. — Būrelio mokyto

jų rinkinys kalbos mokslo reikalui. Da- * 
lis I. Lietuv. nuk. nuo karės Dr-jos 
leidinys Petrapilis.

Tikybos Mokslas, šv. Istorija ir Ka
tekizmas. Petrapilis. .

Pirmieji žingsniai. — Kl. Skabeikos 
elenRentorėlis. Petrapilis. •

Lietuvių Draugijos Centralinio Ko
miteto apyskaita ligi 1 liepos 1915 m. 
Petrapilis.

Naujos Eilės ir deklamacijos para-< 
P. P. Mikalauskas.

Sveikatos ir kvėpavimo lavinimasis. 
Para.M Dr. O. Z. Hani«h. Seattle, 
Wash ington.
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ir komisijos nariai atlieka savo nž

Pasaka apie Jonuką kvai 
liuką ir Gudrųjį karalių

Kivirčus ir ginčus kasi ink kompetencijos ribų 
arp abelnai-valstybinių įstaigą ir tam tikrų Lietu
os įstaigų galutinai išriša nuolatinė komisija, su- 
idedanti iš 24 narių ir pirmsėdžio.

Komisijo. 
skiriamas.

kapitalai ir teisės, išskyrus kapi 
priklausančias, Impreatoriškamjan 
bei jūrių ministerijoms.

Į Lietuvos iždą inplaukia: 1) visi, šalies ribose 
imami tiesioginiai ir netiesioginiai mokesčiai, paja
mos ir rinkliavos. 2) inplaukimai nuo abelnai-val
stybinių, valdiškųjų regalijų šalies ribose; 3) inplau 
kimai nuo visų Lietuvos turtų ir kapitalų.

Muito pajamas, imamais Lietuvos ribose nuo 
tranzitinių prekių, siunčiamų į Imperijos guberni
jas. perleidžiamos į abelnai-valstybines iripteukas. 
lyginai kaip pajamoą imamos Imperijos ribose nuo 
tranzitinių prekių, siunčiamų j Lietuvos ribas, 
perleidžiamos į Lietuvos iždo inplaukas.

Vidutinis ir protingas, 
Na, o trečiasai Jonukas, 

kvailiukas

„O pagavęs — tai jau žiebk!
Jurgiui baugu pasidarė;
Taigi tėvui jis ir tarė:
— „Teima jį ten velniai!

Dvylika šios komisijos narių renka abelnai 
valstybinės atstovaujamos įstaigos iš ’savo tarpo 
o kitą 12 — Lietuvos seimas iš savo tarpo. Komi 
rijos nariai renkami kiekvienos sesijos pradžioj.

įsikėlę užlies visą pasaulį. Jos kils dar 
augščiau, ir užstos baisus tvanas, ir negalės 
išsilaikyti lygumose.

„Kalnai perstos kovoję su bangomis, 
visas tas ežeras užlies žemę ir prigirdįs 
žmoniją jos pačios kraujuose, pralietame 
Jų ją tėvų.”

— Toji diena jau netoli! — tarė Gneis.
— Pereitą naktį bangos buvo didelės!
(Toji diena yra šiandien ir bangos jau 

nasiekė visus žemės kamuolio kraštus, krau 
m sėjo po visą pasaulį, tarpe visą tautų?

Viso darbo vedimas įstatymdavystės, teismo 
ir administratyvėse įstaigose . ir valstybinėse mok
slo Įstaigose, o taipgi ir mokslo vedimas šiose 
Įstaigose atliekama lietuvių kalba. Nelietuvių gy
ventojams bus sulyg išgalės įsteigtos vidurinės ir 
iemesnės mokslo Įstaigos su išguldinėjimu jų pri
remtoj kalboj, o vidurinėse mokslo įstaigose bus, 
part to, organizuojama< prigimtos kalboj išguldr 
įėjimas.

SKIRSNYS V.
IŠRIŠIMAS KIVIRČŲ TARP ABELNAI- V AL 

STYBINIŲ IR AUTONOMINIŲ ĮSTAIGŲ.

Iš visų ineigų, inplaukiančių Į Lietuvos iždą, c 
taipgi iš visų daromų joje išlaidų, taip vietinių, 
taip abelnai-valstybinių (paragrafai 20 ir 21), su
taršomas vienais abelnas biudžetas ir viena> abelna 
atskaita. . • >

Ir visai gerai jiems vyko, 
Tik bėda štai atsitiko: 
Ėmė kas-žin-koks vagis 
Kviečius trinti naktimis. , 
Žmonės šiaip ir taip kalbėj 
Sau pakaušius kasinėjo, 
O paskui pradėj 
Kokios priemonės j ieškoti 
Ėmė tarties ir mąstyti, 
Kaip čia vagį •prilaikyti. 
Buvo pas raganių Kauką, 
Kunigėliui davė auka. —

Pas gudus išgirdęs lie- 
t u v iš k a i pa pasako jo 
JONAS VILKELIS.

— Apimtas nerimasties aš prisiartinau 
— tęsė toliau Klerijonas — ir pamačiau vi- 
sas pasekmes musų nedoro gyvenimo ir el
gimosi.

Pagal kurtų užimą aš dasiprotėjau, 
kad jie išeina iš pat vidurio žemės. Pa
žvelgus į apsupančias uolas aš patemijau, 
kad kraujas jau siekia kalnų viršūnes. Ir 
balsas iš bedugnės sušuko man: —

*|šitą projektą sutaisė Lietuvos veikėjai ir perda 
Rusijos svarbiausiai partijai)

Kalbų teisės prlvatiškose mokslo Įstaigose 
kybiniuose 
buojamos.

(obiazatelstv) ii 
■ šlyga, kad apsiėmi 

J nan lai privatiaku

„Kur ten eisiu, aš bijau... 
„Tikrai sakant, šitai jau, 
„Jei tik Dievas nenorės, 
„Neturėsiu pragaišties. 
„O gal but, kad ir vagis 
„Nuolat blogą nedarys.” 
Pasikasė died’s savaip 
Ir vėl sako: „Taip, tai taip, 
„Dievas savo, mat, keliu, 
„Bet tu vis nebūk kvailiu.” 
Ir pasišaukė Jonuką, 
Kurs, lyg mažas koks vaikelis, 
Gluosnio sau dėdelę suko: 
— „Jonai, — sako jam senelis, - 
„Nors už brolį tu kvailesnis, 
„Bet užtat karkas drąsesnis, — 
„Eik tu vagį pridabok, 
„Ir žiūrėk, jam pats galvok: 
„Jei tai butų koks svirplys. 
„Kumščia duok jam kiek įlys, 
„Jei galvijas, — kuolu drožk, 
„Jei žvėris, — kirviu tuoj vožk

(Toliaus bus.)

Į Lietuvos iždo .savastį pereina esantis Lietu 
/os ribose ir priklausantis dabar iždui ir valsty 
inėms Įstaigoms visas judinamasai ir nejudina 

našai turtas, tame skaitliuje -iždo (kazionny) gelž 
keliai o taipgi 
talus ir teises, 
Dvarui ir karės

Išpuolančioji Lietuvos iždui dalis visose, šių 
statų paragrafe 21-me pažymėtose, išlaidose nu
matoma sulyg skaitlinių gyventojų cenzo, daromo 

. . . *kas 10 metų. Laike viso dešimtmečio proporcijinė 
dalyvavimo išlaidose dalis pasilieka be permainos, 
įklausančioji atmokėjimui suma atlyginama a-bie- 
•ų iždų laike šešių mėnesių po užtvirtinimui per 
am tikras centralines įstaigas (par. 9 ir 10) galu- 
inos atskaitos už perėjusiuos metus. Tvarka sa
vitarpinių apskaitliavimų tarp abelnai-valstybinių 
stalgų ir Lietuvos iždo nustatoma tam tikromis 
aisvklėmis.

administratyvėse įstaigose nepažį- 
tantiems lietuvių kalbos bus užlaikomi tulkai 
vertikai)! Kalbos, pasakytos Seime nelietuvių 
raiboje, bus intraukiamos Į protokolą vertime, kuri 
ladarys prisiekusis tulkas.

(jų geležinkelio draugijų, apsunkina Lietuvos iždą 
tik tiek 
esančius 
d a vys t ės 
Didybės

arybos
erijos užlaikyme
aikymą

Naeionalės

L zu girių, uz girelių, 
Vienam kaime jau iš seno 
Tyliai ir ramiai gyvena 
Senis-diedas ir su boba. 
Jie turėjo seną triobą, 
Kur, gyvendami padoriai, 
Išaugino sau tris sūnūs. 
Vidutinis į dragūnus 
Ture j eiti nors nenoriai, 
O kitu-du, išsisukę, 
Vedė kaime tėvo ūkę.

alo kelias pasidarė kaip ir lenk
tas, užsisuko atgal, ir aš jaučiausi kokiame 
tai blogam pasaulio krašte.

Keturi dideli kalnai, prisiglaudę vie
nas prie kito, tvėrė kaip ir atskirą valstija.

Jų apvalus ir švelni atmetimai atro
dė lyg kokis ciklopų triobėsįs panašus į 
kolosališkus skliautus, apdengiančius milži
niškus šulinius. Iš tų milžiniškų šulinių 
palengva liejosi kraujas pavidale didelių 
jūrių, tirštas ir ramus. Atrodė, tartum ji 
sai yra apmręs savo akmens lovoje. Dan
gus atrodė skliautuose, o po juo debesis

Tuomet aš supratau, jog čionai subėga 
visas kraujas, kuri mes praliejame karėse. 
Nuo pat pirmo užmušimo, kiekviena žaiz
da liejo kraują į tą bedugnę. Kraujo ir 
ašarų pralieta buvo jau taip, jog bedugnė 
buvo pilna.

— Aš mačiau šiąnakt tvaną — tarė 
Gneis, — kuris išsiliejo iš to prakeikto eže-

Augštesniaja šalies teismo Įstaiga- yra Lietu
vos Senatas, turintis savo buveinę Vilniaus mieste. 
Lietuvos Senato kompetencijon ineina: 1) atmainy- 
mas ir 'peržiūrėjimas galutinų teismo nusprendi
mų ir nutarimų, o taipgi krimin'alių bylų atnauji
nimas; 2) išrišimas visų ginčų ir nesusipratimų 
tarp teismo ir administratyvių įstaigų, o taipgi 
tarp atskini administratyvių įstaigų > 3) bylos su 
skundais prieš veikimą visų administratyvių šalies 
įstaigų ir ypatų, neišimant ir augštesniųjų vietinių 
įstaigų.

Lietuvos Senato Įstaigos ir jo kompetencijos 
ribos bus nustatytos artimiausio Lietuvos Senato— 
tvarkoje, nurodytoje šių įstatų paragrafuose 9 ir 
10-me. —~ ...

šeimų
7-me,
so vietinėms Lietuvos įstaigoms su ta išlyga, 
visos šitos 
kia tvirtai 
mais.

Sake, buvęs ly 
Nors jis pikto ir nedarė, 
Bet kiek viens jį tankiai barė. 
Taip be didelės bėdos 
Dirbo jie be paliovos;
Kasmet bulvių vis sodino, 
Kur ant molio - kviečius sėjo, 
Gyvulius sau augino; 
Sostapilėn važinėjo.
Ten jie viską parsidavę, 
Pinigėlių krepšį gavę, 
Traukė linksmai sau į namus. 
Čia sutikdavo juos tuoj 
Taip vadinams „stanovoj.” . 
Griebė pinigus visus, 
O ką paėmė — užrašė, — 
Mokesčiams karaliui nešė. 
Broliai badą nors/ kentėjo, 
Užtat mokesčius mokėjo.

Pinnsėdfe
duotis iki naujos komisijos išrinkimo.

(T oi U-u s bus.)

Lietuvos iždas, sulyg proporcijos šalies gy- 
entojų linkui visos valstybės gyventojų, dalyvau- 

abelnai-valstybinėse išlaidose: 1) Tm- 
šeimynos užlaikyme ir Imperato- 

m in isterijoj, 2) atmokėjome valsty 
rr apsiėmimų 

procentų su ta 
'ant ju. nadarv-ti

-Ministeris, Lietuvos stats-sekretorius, 
Augščiausios valdžios paskiriamas iš tarpo 

^tuvos piliečių budu, nustatytų ministerių paskyri
mui. Ministe ris j* Lietuvos stats-sekretorius, 1) pa
duoda Augščiausiamjam nusprendimui Lietuvos 
Seimo užgirtuosius Įstatymų projektus ir tuos 7i 

u sus Lietuvą paliečiančius reikalus, kurie reikalauja 
Augščiausiojo nusprendimo, 2) suriša savo parašu 
ir atiduoda kur reik išeinančius nuo Viršiausios val
džios paskyrimus ir paliepimus, Lietuvį paliečian
čius, 3) dalyvauja visuose Ministerių Tarybos rei
kaluose, ypatingai gi abelnal-valstybiniuose reika-

1 luose, paliečiančiuose Lietuvą (paragr. 7 ir 8), 
perstato Tarybai savo nusprendimus. Abelnai- 
vaHstybiniuose reikaluose, Ministeris, Lietuvos stats- 

į sekretorius, yra atsakomas lygiai su kitais minis- 
teriais, o Lietuvos reikaluose jis yra atsakomas 
prieš seimą, pastarojo kompetencijos ribose.

turn girti svyravo iš vienos pusės į kitą ir 
voliojosi ant purvinų akmenų. Užmerkę 
akis, ištiesę abi ranki su abipusiai aštriu 
kardu švaistė nepaisydami ir užmušinėjo 
be skirtumo.

Girdėjosi sunkus minios alsavimas, ku
ri metėsi tolyn, kruvinai raudonu uku den
giama 
gurinėdama it.upė toj orgijoj, šūkaudama 
vis garsiau ir garsiau, mindžiodama kojo
mis apalpusius, taip, kad iš jų žaizdų išbė
go kraujas iki paskutiniam lašui. Minia 
pailso nuo bėgimo, keikė lavonus, kurie jau 
buvo sumindžioti ir negalėjo joje rasti pa
sigailėjimo.

Žemė gėrė kraują be paliovos ir nejuto 
ką geria, nes visas jos paviršis buvo užklo
tas lavonais. Kaip girtuoklis pasigėręs ne
jaučia, jog jis geria, taip ir žemė nejautė 
kaip sugėrė visą kraują.

Aš pasiskubinau, idant nematyti savo 
brolių. Raudonas kelias vis tęsėsi tolyn. 
Upelis, kurio pakraščiu ėjau, nešė savo 
kraujuotas bangas į kokias tai nežinomas 
jūres.

Lyguma persikeitė į dideles duobes. 
Augštos uolos perėjo iš vietos į vietą ir 
ten pasidarė tuščia. Kainai pasididino, 
tarpkalnės pasigilino. Akmuo virto kalnu 
— viskas keitėsi.

Nei paveikslo lapų, nei sąmonių — vi
sur tik plikos uolų viršūnės, apšviestos sau
lės spinduliais. Kelias ėjo per tas uolas. 
Iš šalies matėsi^ tyrlaukiai, kur-ne-kur oa- 
zai.

Ant

kiek tas garantijos palyti gelžkelius, 
Lietuvos ribose, 3) centralinių įstatym- 
įstąigų užlaikyme, 4) nuosavosios Jo 
kanceliarijos užlaikyme, 5) Ministerių 
užlaikyme, 6) Užrubežio reikalų mrnis- 

7) Karės ir jūrių ministerijos už- 
8) Valstybės Kontrolio užlaikyme ir 9) 

elžkelio tarifų įstaigos užlaikyme.

ja sekančiose
} era tor škosios 
riškojo Dv a ro 
b i n-i u ■ .
apmokėjime jų 
m a i k į in k sra

Vedimas Lietuvos ribose kitų abelnai-valsty- 
reikalų, paminėtų šių įstatymų paragrafe 
išėmus pažymėtus paragrafe 8-me, priklau- 

kad 
įstaigos visuose šituose reikaluose vei- 
pasiremiant abelnai-valstybiniais įstaty-

Saulė jau buvo pakilus, kada Klerijo- 
las užbaigė pasakoti šlavo sapną. Nuo šiau
rės pusės pasigirdo trimito balsas. Buvo 
tai ženklas, kviečiantis visus rinkties pi e 
savo vėliavų, prie savo pulko ir į karę.

Visi trįs pakilo, pasiėmė ginklus ir 
rengėsi eiti, bet, pamatę bėgantį prie m 
Flemmą, sustojo. Jo ktijoc bum ^pdulkė-

Į laukus dabot vagies.
Štai ir sako sens Motiejus 
Vyresniam, mat, sunui: — 

—-„Jurgi 
„Kasžin, kad tau taip nuėjus 
„Prižiūrėt kviečiu. Išties,

Visų paminėtų įstaigų susinėsimai su valdiško
ms Imperijos Įstaigomis, o taipgi su Lietuvoje 
eikiančiomis valdiškomis vietomis ir urėdninkais 

■imperatoriškojo Dvaro, užrubežio reikalų, karč< 
: jūrių ministerijų bei su Šv. Sinodu atsibųva rusų 
laiboje.
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AMERIKOS LIETUVIŲ TAU
TINĖS SANDAROS 

Trečiojo Seimo 
PROGRAMA.

Seimas prasidės 20 d. spalio ir 
tęsis iki 21 d. spalio 1916 metų, 

McCADDIN HALL
Berry St., tarpe 2 ir 3 gatvių, 

BROOKLYN, N. Y.
Pėtnyčioje — 20 spalio, 10 vai.

laukia karės užsibaigiant ir Lie
tuvos pramonės į ji/ rankas paten 
kauti. Džiuginančias mums ži
nias rašo, kad tūli musų akcio- 
nieriai jau dikčiai darbuojasi. 
Taip, kun. Matulaitis jau gavęs 
keliolika akcionierių, įnešančių 
po $1.000! Tai smagi žinutė!

Šitas darbas turės būti veikiai 
paskleistas po visą Ameriką. 
Tuom tarpu dar neturme suorga
nizuotų centrų net ir artimesnė
se valstijose, nekalbant jau apie

ryte prasidės sesijos ALTS, seimo vakarines valstijas. Bet visgi mu* 
Subatoje 21 spalio, ALTS, sesijų veikėjai jau yra kiek pasisklei-

užbaiga.
Subatoj, po piet, prasidės Gelbė

jimo Fondo ir Autonomijos 
Fondo sesijos.

Subatos vakare* 8 vai., bus kon
certas. Dainuos Marė Karužių- 
te, skambins Laura Karužiutė.

PO KONCERTUI — ŠOKIAI.
VISKAS ATSIBUS VIRŠMINĖ- 

TOJ SVETAINĖJE.
ALTS. Seimo rengimo 

Komitetas-

DAR NUO P. LEONO AUKŲ 
KVITĄ.

Aną savaitę apturėjome pas
kutinę kvitą nuo pirmiaus siųstų,
bet tuom laiku nepilnai nuskirtų 
aukų, apie ką jau buvo savo lai- 

rašyta> „Vien. Liet.” Tą kvr 
ir p. Leono laiškelį žemiau in-

„Maskva, 4-taj-a Tverska ja-Jani
škąja, d. No. 20, kv. 85.

Gerbiamas Tamsta (rašyta p.
Širvydui)!
Tamstos laišką, rašytą 9-VII,

kuriame leista apversti 4,000 rb. 
tiems tikslams, kuriems aš pra
šiau (t y. Maskvos Komiteto lie
tuvių šelpimo darbui. — Širv.),
gavau vėliaus laiško, rašyto 19- 
VII. — Siunčiu savo ir Maskvos 
Komiteto širdingą ačiū. Pridedu 

Komiteto kasininko kvi
tą,, priėmime 2,000 rb. iš manęs, -- 
tai pinigai Lietuvos Gelbėjimo ir 
Autonomijos Fondo, pavesti Mas
kvos Komitetui..
įistagos pakvitavimą kitiems 2,000 
rb. išsiųsim kuomet bus sutarta, 

įstaigai Lietuvon grąžinimą 
valdytų. — Dabar turiu labai 
daug darbo; kaip apsidirbsiu, vėl 
šj-tą parašysiu.

Su visiška pagarba,
P. Leonas.”

Tam tikros

„LIETUVOS ATSTATYMO 
BENDROVĖS” VEIKIMAS.
Nuo pastarojo visuotino susi- 

vasžiavlmo, kuriame tapo galuti
nai įsteigta „Lietuvos Atstatymo 
Bendrovė,” dar nedaug kas nu
veikta, nes nebuvo ineita į for- 
mališką kelią. Svarbiausia da
lykas, tai išdirbamas bendrovei 
statuto, kuriam projektą, kaip 
man rašą, jau baigia rašyti p. R. 
Karuža, Bendrivės pirmininkas. 
Gali but, kad šito projekto pri
ėmimui geri), pirmininkas sukvie
čia direktorių susirinkimą, ku
ris įvyks New Yorke, McAlpin 
viešbutyje (Broadway ir 34th g.) 
18 d. spalio, 8 valandą vakare.

Kaip man rašė p. Karu
ža, jisai ant to posėdžio yra už- 
kvietęs ir korporacijų žinovų ad
vokatų. Todėl nuo to suririnki-

ną darbų.
Tuom tarpu vienok reikia jau 

lietuvių veikėjams varyti darbų 
pirmyn. Reikia pradėti korpora
cijos orgznzivimą. kalbinant pa- 
witurinchjs lietuvius j akcionie- 
rim. nes čionai indotas pinigas 
ne tik niekuomet neprapuls, bet 
po karės, būdamas sktiviškoje 
vartojime, atneš didelę naudą ir 
lietimų turtai visuomet pasiliks 
pas jum paČiim, o ne pu apsuk
rius vertelgas ffvetimtančius. ku
rie jau dabar rankas įsismaginę

dę. Delei parankesnio susižinoji
mo su artimesniais Bendrovės 
veikėjais žemiams paduodame var
dus ir adresus tuom tarpu esan
čių Bendrovės direktorių, kaip 
seka:
Lietuvos Atstatymo Bendrovės 

direktorių komitetas:
Pirm. — R. Karužai,
2-810 Richmond^ St., Phiia., Pa. 
Iždiniu. — Rev. V. Matulaitis. 
Silver Creek, Pa.
Susinės. Sekr. — J. O. Sirvydas
120 Grand Str., Bklyn, N. Y. , 
Fin. sekr. — J. Valukonis, 
233 W. Broadway, S. Boston,

Mass.

sus delegatus, ir prašė visų trijų 
srovių išsireikšti savo nuomonę 
delei Lietuvių Dienos bendro dar
bo. Pirmiausiai kalba nuo kata
likų kun. A. Daugis. Jis trumpo
je savo kalboje prašo visų, kad 
visi eitų į bendrą darbą, nežiūrint 
pažvalgų ir kad butų galima iš
naudoti kiekviena proga rinkime 
aukų. Antras kalba nuo socialis
tų M. Akelaitis. Jis savo kalboj 
sakė, kad „neisim į bendrą dar
bą su katalikais ir tautininkais, 
jeigu nebus lygus ant ligio ir 
trečdalis aukų siųsta pagal mu
sų paliepimo.” Trečias kalba J.

Pėža nuo tautininkų. Jis savo 
kalboje pasako aiškiai dalykų sto
vį ir ragina bendrai dirbti, vieni 
kitų neužsigaunant ir apie poli
tiką neprisimenant. Tuomet buvo 
iškilusios trumpos diskusijos, bet 
greitai sustojo, ir matant, kai 
socialistai atsisako,, buvo pradė
ta darbas tų dviejų srovių: tau
tininkų ir katalikų. Išrinkta ko
mitetas, kuris prirengs visą de 
Lietuvių Dienos darbą. Taipgi už
gina Wilkes Barre suvažiavimo 
nutarimai ir nutarta laikyties A. 
L. Centralio Komiteto padavadi- 
jimų. Jaunas.

REIKALAI

TMD. IŽDININKO APYSKAITA.
♦

INPLAUKOS.

Nuo 1 birž. iki 1 spalio, 1916 m. Viso išleista

APYSKAITA.
Viso inplaukė nuo 27 birž. iki 1 spalio
Atitraukt į geležinį kapitalą (išėmus rubrika už organą) 58.20

Viso susidaro per bertainį bėgantiems reikalams 
1 Birželio bėgantiems reikalams buvo

Viso bėgantiems reikalams
Išleista bėgantiems reikalams

Bėgančių reikalų fonde yra
1 Birželio geležiniame kapitale buvo 
Šiame bertainyje dasideda

spalio. — Viso geležiniame kapitale yra 
spalio — Viso bėgantiems reikalams yra

spalio. — Visas TMD. turtas pinigais

587.80

529.60
3,236.30

3,765.90
1,223.37

2,542.53
1,859.49

58.20

1,917.69
2,542.53

gauta
Rugs. 8 d.

Direktoriai: —
Dr. J. šliupas,
1419 N. Main Av., Scranton Pa.

M. W. Bush,
109 S. 5th St., Brooklyn, N. Y.
Rev. F. Kemėšis,
242 W. Broadway, So. Boston.
J. Vasiliauskas,
112 N. Green St Baltimore, Md. 
Rev. V. Bartuška, Holy Cross 
Church. Mt. Carmel, Pa.
A. Staknevicius,
89 Bay Av- Bloomfield, N. J.
Rev. J. Ambotas,
53 Capitol Av., Hartford, Conn.
A.* Lukoševičius,

Dr. A. Bacevičius,
161 Franklin Av„ Elizabeth,N J
Akcionierių pilnesnį surašąs 

tapo jau paminėtas Savo laiku lai
kraščiuose. Tuom tarpu naujai 
atsišaukusių dar aš neturiu ant 
savo rankų. Manau tas yra pas 

sekretorių. Bet po dau- 
susirinkimų. sutaisysimegesino

pilną esančių akcionierių listą, ir 
jei bus reikalinga, pagarsinsime.

Su tikra pagarba, 
L. A. B. Susinėsimų sekr.

J. O. Sirvydas.

ANT SANDAROS LAUKO.

So. Omaha. Nebr. — R ugsėjo 
28 d. buvo jaikytss ALTS. 28 
kp. mėnesinis susirinkimas, ir bu
vo svarstoma apie siuntimą dele
gatų į ALTS, seimą. Apsvars
čius, nutarta nesiųsti delegato, 
nes mums omahiečiams labai to
loki nuvažiuoti, o kitu dar per 
jauna musų kuopa, ir neturim 
tiek lėšų pasiųsti delegato. Tai
gi nutarėm pasiųsti nors laišką 
su gerais linkėjimais į ALTS, 
seimą.

Ikišiol mažai buvo girdėtis apie 
Omaha ALTS. 28 kuopą, nes ji 
dar nepersenai susitvėrė, o kita 
vasaros laikas buvo, tai negalima 
buvo ir veikti kas.
ant lolimesnio laiko pradėti dar
buotes ir padidinti narių skai
čių.

Dabar prisirašė šie 2 nariai: B. 
Zanukėnas ir K. Zaučis.

Kuopos sekretor. —
F. Biliūnas.

Mes manom

Norwood, Conn. — Tautiečiai 
darbuojasi! Rugsėjo 25 d. atsi
buvo konferencija, kurių atida
rė T. F. skyriaus pirm. J. Ver
seckas, trumpai paaiškindamas 
konferencijos tikslų — Lietuvių 
Dienų. Per mandatus iššaukė vi

Rugs. 19

Kp. Iš kur. . y'
No. 
34, Lewiston. Me., per K. Žemaitį 
9, Pittsburgh, Pa., per J. A. Katkus 
3, Brooklyn, N. Y., per A. Lapinską 
150, Haverhill, Mass., per M. Aleksonis 
14į, New Haven, Conn., per J. Rudžinską 
58, Grand Rapids, Mich., per P. Petrilą 
85, Montello. Mass., per M. Ambračauską 
7, Lawrence, Mass., per J. Sekevičių 
49, Elizabeth, N. J., per B. Kopūstas 
79, Nashua, N. H. per J. Zybolis
81, So. Boston, Mass., per M. MockapetrĮ 
Pav., Detroit, Mich., F. D. Stakvelavičius 
35, Wilkes Barre, Pa., per A. P. Shukis 
9, Pittsburgh, Pa., per J. A. Katkus 
9, Pittsburgh, Pa., per J. A. Katkus 
30, Wilkes Barre, Pa., per J. J. Nienius 
127, E. Chicago, Ind,, per K. L. Kairi 
49, Elizabeth, N. J., per B. Kopūstas 

— Nuo „Lietuva” Publ. Co. už knygas 
— Nuo „Lietuva” Publ. Co., už knygas 
55. Cambridge, Mass., per V. Jankauską 
Pav., J. K. Gilius, Passaic, N. J.

Pav., J. K. Gilius, Pssaic, N. J.
Pav., St. Baniulis, Williamstown, Pa.

per bertainj inplaukė

d.

d.

Viso
Tie $587.80 pasiskirsto Į rubrikas sekančiai:

Menesinės_ir Įstojimo
Už ženklelius
Už knygas
Aukų
Už apdarus
Už organą

1)

3)
4)

6)
Arba Viso

IŠLAIDOS.

Viso

6.60
7.60
5.20
2.20
2.00
7.50
7.00

13.00
2.60

13.10 
.60 

2.60

5.00
1.00
4.60 
1.00 
2.00

1.60
1.60

■ 1.00

399.75
7.00

3.10
136.95

5.75

Auka TMD. 52 kp. Į L. G. ir A. F. per TMD. seimą 3.00 
J. Ji Paukštis, už organą A. Jušeiui Į Argentiną 3.00 
P. Norkui, už ekspresą C. K. knygų persiuntimą iš 

Pittsburgh, Pa. 1.00
Už padirbimą 75 ženklelių delei prisegimo TMD.

seimo delegatams 10.50
Dr. A. Zimontui, TMD. pirmininkui dovanos nupir

kimui sulyg TMD. seimo nutarimo 50.00
J. J. Paukštis už knygas del A. Mažietis, Lowell, 

Massachusetts - 1.10
Už užstatymą bondso už TMD. iždininką 10.50 
^-ui A. Rimkai honoraro už „Dvas. Gyv. Mecha

niką” dabadgta mokėti - 25.00
J. J. Paukštis Co., už 1,500 konvertų ir knygoms 

orderių 2.200 blankoms 13.00
Žemaičio spaustuvei pirmutinė užmokestis už 

veikalo „Technikos Stebuklai” spausdinimą 274.70
J. J. Paukštis už knygas del J. Maroso .50
J. Žemantauskui už ekspresą archyvo persiuntimo 

krasos ženklus, laiškų persiuntimui naujam 
TMD. sekretoriui 2.06

M. J. Damijonaičiui alga ir randa už birželį ir lie
pos m. ($30.50) ir popiera knygoms vynioti, 
šniūrus ir tt. * • 40.13

J. A. Chmieliauskui už vertimą „Tech. Stebukl.” 
ir skaitymą korektos 47.28

J. A. Chmieliauskui dalis honoraro už vertimą
„Kultūros Istorija” 75.00

P. Norkui kelionės lėšos į Wilkes Barre, Pa., į 
susivažiavimą del Lietuv. Dienos, kaipo atsto

vui nuo TMD. 11.30
‘J. V. Liutkauskui už telegramą pirmininkui de

lei „Lietuvių Dienos.” .60
J. Žemaičiui dabaigta mokėti už spausdinimą 

„Technikos Stebuklai.” 446.70
P-ui J. O. Sirvydui alga už redagavimą TMD.

skyriaus nž du metu iki 1 birželio 1 d. 1916 
m. ir už krseoe ženklus 108.00

Rugs. 5 d. P-ni M. Šalčiui pirmutinė dalis honoraro už vei-

Birž. 29 d.

Liepos 9 d.

Liepos 26 d.
Liepos 26 d.

Liepos 9 d.

Liepos 9 d.

Liepos 9 d.
Rugp. 23 d.

Rugp. 23.

Rugp. 26.

Rugp. 26.

Rugp. 26 d.

Rugp. 26 d.

Rugp. 27 d.

.y ■

- ■■■■.,

Sekretorius. P. Norkus.

VIEŠAS AČIŪ DRAUGAMS- 
SANDARBININKAAIS.

Keletas vėlesniai duotų para
gini mų-rašinėti iš kuopų gyveni
mo i organą — nenuėjo veltui. 
Šiandien musu skvriaus redakci- v •
jos stalčiukyje randasi vis dau
gyn pranešimų, ką musų kuopos 
veikia per susirinkimus, ką jos 
rengia ant scenos, kaip jos at
siliepia Į musų gyvenimo pulsą: i 
pirmininko atsišaukimus, j „Lie
tuvių Dieną,” Į Lietuvos šelpi
mą. i politiškus klausimus, i sa
vęs švietimąsi, ir tt. Visos ši
tos žinios aiškiai priparodo. kad 
musų Draugija stovi pirmutinėse 
eilėse lietuvių besirup’nančių apie 
savo tautystes palaikymą ir apie 
pakėlimą apšvietos musų liaudy-

Ir mu
sų draugams-sandarbininkams. 
xurie mielai paklausė raginimų 
jas rašinėti, šiuomi ištariame vie
šą ir didelį ačiū!

Čionai dar turime prie to porą 
žodžių pridurti.

Kaip draugams žinoma, musų

kruti ja ir miršta, 
reikia prigulėti prie 
liaus, jis sanprotauj^a, 
galinti greitu laiku

je. Malonios tai žinios!

joti. Jos reikalai kur kas labiau 
prasiplatino, negu ■ buvo keletas 
metų atgal. Dabar vienos musų 
Įvairios atskaitos jau kur kas di
desnės, — nepasibaigia vienos, 
jau štai laukia kitos. Jos reikia 
nitinai garsintų nes tai yra musų 
Draugijos dokumentai. Todėl di
delė dalis musų organo skyriaus 
buna laikas nuo laiko atskaitomis 
užpildyta. O kadangi musų or
gane skyrius nėra didžiausis, to
dėl visai nedaug vietos tepasilie
ka žinioms ir straipsneliams.

Kaip šitą kliūtį apeiti?
Mes matome tuom tarpu vieniu 

tėlį kelią — trumpinti žinutes. 
Todėl mes paakiname musų drau- 
gus-sandarbininkus, idant rašyda
mi žinutes stengtųsi jas kaip ga
lėdami trumpinti. Žinučių geras 
rašvmas vra tam tikra dailė. Rei- •> •/
k'a trumpai parašyti ir daug pa
sakyti. Kuomet draugai šitos tai 
syklės laikysis, tai dikeiai pagel
bės redakcijos darbą ir bus at
siekta dailios pasekmės.

J. O. Sirvydas.

KATRIE MES
Jau porą sykių buvau rašęs į 

TMD. organą su faktiškais da 
rodymais, kad butų naudinga 
prie TMD. kuopų nors silpnesnių
jų pridėti pašalpos skyrius. Bet, 
ant nelaimės šitos minties nie
kas nesvarstė organe. Matyt, 
tas nepatinka nei nariams nei 
TMD. Valdybai. Bet man visgi 
stovėjo klausimas: delko netin
ka!

Ant mano 
ai kalbėt i su 
mų veikėjų

-V ' • - ..

KLYSTAM.

laimės teko man pa- 
vienu iš TMD. žino-
kasiink šito. Jisai

išsireiškė, kad prie TMD. kuopų 
pašalpos skyrius ne tik nesąs nau
dingas, bet dar ir pavojingas. Ir 
mat del ko. Girdi, pašalpinės 
draugijos ilgai negyvena, bet pa
gyvenę kelioliką metų, nusiban- 

Geriausiai 
SLA.. To* 
kad TMD. 
susilaukti

apie 10.000 narių ir gal daugiau; 
jeigu tai butų su pašalpos sky
riais, tai daug esą reiktų išmokė
ti figų TMD. Centro Valdybai, 
nes busią daug darbo.

Tolinus sako, kad su pašalpos 
skyrium prie TMD. prisirašysią 
visoki Laurąi ir Jurgiai, kurie, 
gavę išleistas TMD. knygas ne
skaitysią. ir iš tokių narių jo
kios naudos nes?-, nes jie skai
tyt nemėgstą.

Su šiais jo išaiškinimais aš vis
gi dar nesutinku. — Jis sako, 
kad pašalpinės draugijos nusiban- 
krutija ir miršta.' Bet, kiek tai

gal ir nau- 
ir daugiau 
brolių pa
vis! dirbtų

ri,ariu. pagyvavę metus ar dvie- 
jis ir miršta; vis’gi, man matos, 
geriaus butų pagyventi daugeliui 
narių keliolika metų nei kitiems 
nariams porą metų.

Kaslink SLA., tai jis jau senai 
gyvuoja, o pašalpinės draugijos 
ir dabar vis naujos tveriasi.

Kaslink daug išmokėjimo algų 
Centro Valdybai, tai jeigu mes ir 
daug išmokėtum, tai 
dos daugiau turėtum 
apšvietus tarp musų 
skleistame, nes' tada
delei draugijos su atsidavimu.

Taipgi man keistai išrodo jo pa 
sakymas, jog reikią prie TMD. 
priimti tik tokius, kurie jau skai
to ir protauja; man rodos prie
šingai. Į TMD. priimt reikia vi
si tie, kurie dar tamsybėje klai
džioja, mokint juos, rengiant pa
skaitas, prakalbas ir duodant iš
leistas TMD. knygas; mes greitai 
pamatytum, jog jie pamėgtų ap
sviltą, pradėtų skaityti knygas, 
o paskui užsirašytų ir laikraš
čius, nes ir aš pamylėjau skai
tymą; perskaitęs Kudirkos raštus, 
tada užsirašiau ir laikraščius.

Taigi draugai, visi prie darbo; 
skleiskim spšvietą tarp musų bro
lių tamsesnių. Tverkim naujas 
TMD. kuopas, kur dar jų nėra, 
gaivinkim silpnas kuopas, uždė
dami prie jų pašalpos skyrius ir 
tegu TMD. greitai išauga į kelis 
tūkstančius narių. P. J. Sakas.

Iš KUOPŲ GYVENIMO.

Bellshill. Scotland. — Jau ke- 
9 

lėtas mėty ka;p čionai yra susi
tvėrus TMD. kuopa. Iš pradžių 
jos veikimas buvo Ubai silpnas,

t

v- & kš
' i
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galės išsilaikyti iki šių metų; bet 
ačiū jos likusiems nariams, kurie 
ją apgynė nuo mirties dalgio — 
1914 metuose likus tik dviem na
riam: J. L. ir A. K., kaip J. L. 
turėjo gerą, pažintį su nekuriais 
draugais — jis stvėrėsi už kardo 
ir stojo į kovą, su kuopos mirčiai 
nukeliauna j Hamiltoną, pasita
ria1 su draugais, surengia prakal
bas, gauna šešis naujus narius; 
jau kuopoj astuoni nariai, ir kuo
pa pasilieka Hamiltone. Apie 
metus daugiau pragyvenus kuo
pai Hamiltone, ne kokia' žymė bu
vo iš jos, bet vis darbštiems jos 
nariams pasisekė prikalbinti dau
giau narių. Kada prie kuopos 
prigulėjo iš įvairių vietų, deltogi 
negalėjo nieko geresnio nuveikti. 
1915—16 metais prie kuopos pri
guli didesnė pusė iš Belshill ir 
nutaria perkelti kuopą, vėl į Bell- 
shill, kaip ir pirm buvo. Dabar 
gyvuojant kuopai Bellshill sekasi 
neblogiausiai; turi narių šiais me
tais 28, ir dar tikisi, kad gana 
skaitlingai padidės. Ateinant 
žiemos laikui kuopa daug ką ma
no veikti — tik jeigu tie užma
nymai išsipildys, — kaip rengi
mu vakarų, prakalbų ir paskaitų. 
Tais labai yra geras daiktas ir 
prakilnus; tai yra pirmas žings
nis prie apšvietos. Deltogi, drau 
gal! Sengkimės, kad šitas visų- 
pirmiausia ir kuogreičiausia įvyk
tų; "pasirodykim, kad mes TMD. 
nariai, esam apšvietos skleidė
jais! Švieskim patįs save ir švie- 
skim kitus, parodykim, kas yra 
TMD. ir kokią naudą atneša ji 
mums. Stengkimės prikalbinti 
prie kuopos kuodaugiausia narių; 
kada turėsim daug narių, bus ir 
mums lengviau. Taigi prie dar
bo, broliai! TMD. 14 kp. narys.

Binghamton, N. Y. — Čionai 
lietuviai labai' darbuojasi apie 
Lietuvių Dieną. 17 d. rugsėjo 
TMD. pakvietė p. M. Šalčių iš 
Wilkes Barre, Pa. ir laikė pra
kalbą Lietuvių Svetainėje apie at 
einančią Lietuvių Dieną.

22 d. rugsėjo buvo susirinkimas 
Huttos Svetainėje ir tapo išrink
ta komitetai rinkimui aukų. De
legatai iš sekančių draugysčių at
silankė: K. Vaičiūnas ir P. Sau- 
čulis iš TMD. 15-tos kp.; A. Ga- 
ruekis ir R. Stanis-lavičius iš SL 
A. 200-tos kp.; N. Yaratskaitė ir 
M. Varkolienė iš Marijos Mag
dalenos Dr.; A. Juškus ir K. Ku
činskas iš Šv. Jono draugystės; 
J. Stanislavičius ir Didžiulskai- 
tė -iš Šv. Juozapo parapijos.

Komitetan išrinkta sekanti: — 
Prez. — P. Šaučulis, vice-prez. — 
Vaičiūnas; 2-ras Vice-prez. — K. 
Kučinskas^ raštininku — J. Sta- 
nislavičius; pag. rast. — A. Juš
kus; kasierium — A. Garuckis; 
kasos globėjais — M. Varkolienė 
ir R. Stanislavieius. < f

Lietuviai, prie darbo!
Jonas StanislavičiuB, 

Sekr.

Aukos L. G ir A F

LIETUVOS GELBĖJIMO SKYRIUS.

Bėda su tais korespondentais.
Bėda, kuomet pasiskelbti, kad 

turi visam pasaulyje korespon
dentus, bet negauni koresponden
cijų. Reikia pasiteisint.

A. iš Kopenhagos rašo, kad an
glų cenzūra nieko nepraleidžia.

B. iš Paryžiaus nerašo, nes blo
gos gyvenimo sąlygos.

C. iš Bulgarijos persikėlė į Ru- 
•m uniją, bet karei kilus irgi ne
gali rašyti.

D. iš Francijos nerašo, nes laiš
kus valdžia konfiskuojanti.

Tikra bėda; čia pasiskelbti, o

čia raštų nėra.
(Iš „Laisvės” N78.)

DIDELIS
SUVALKIJOS
ZEMLAPIS

Sutaisė B. K. Balutis

Galva Skauda?

Anusevičiutė, J. 
po 25c. Viso gau- 
--------------- 12.13

Lakštas 86:
Cleveland, Ohio. — Per J. Miškinį 

nuo Draugystės Lietuvos Sūnų Karei
viu šv. Kazimiero Gvardijos apvaikš- 
čiojimo jos 19-met. sukaktuvių 66.00

Binghamton, N. Y. — Per J. Sta- 
nislavičių ,nuo TMD. prakalbų: Ado
mas Jaratskas — 1.50. St. Daveitkis, 
B. šiaučiulis, J. Celis, P. šaparnis, J. 
Čerkesas, A. Svirplis — po 50c. J. 
švereika — 30c. A. Pranaitis, V. Pe- 
tronaitis, J. Misevičius, V. Čeponis, 
K. Juseikiutė, Aleka, F. Bačkauskas, 
J. Ramanauskas, M. Balčetis, J. Di- 
dždolonis, J. Žalneravičius, R. Stanis- 
lavičius, F. Vaitekūnas, M. Kazlauskas, 
J. Baltušnikas, J.
Stanislavičius 
ta-------------

Rochester, N. Y. — Per N. Juodvir- 
šį nuo atveselių pas N. Ramošką: K. 
Kazlauskas, Juzė Stroliutė, S. Klimai- 
tis — po 50e. N. Juodviršis, M. Va- 
likoniutė, J. Kavoliunas, G. Barauskas,
J. Kazlauskas, A. Šinkūnienė, A. Juod-
viršiutė, K. Subatavičius, K. Stasai- 
čiutė, V. šūkis, J. Gudonis, M. Toto
rius, J. Kalcis, N. Ramoška, J. Jurge- 
lioniutė, A. Peškutė, A. Gudoniutė, A. 
Navickas, J. Kaušakis, P. Indilas, A. 
Makauskiutė, S. Lapenis, J. Klimašau
skas, P. Indilas II, K. Valaniškis, P. 
Repšis, R. Serelis, S. Malinauskiutė^J. 
žemaitis, J. Putrimas, O. Dapšienė — 
po 25c. Viso------------------------ 9.60

Adomas Kisielius, Marshfield, 
Ore. 1-00

Brooklyn, N. Y. — Pr. Andruškevi- 
čius ir Osv. Laučiškis, po $1.00 mėne
sinės už spalį mėn.----------------2.00

Cambridge, Mass. — Per A. Martų: 
A. Jankauskienė, M. Jankauskienė, F. 
Jankauskas, F. Sokolskaitė, C. Kavo
lius, K. Balakauskas, J. Smiltis, G. Ju- 
zinaitė, J. Zibly, K. šaškienė, F. Laka- 
vičius, Ž. Kavolius, J. Stinis,
I. 00. Smulkių — 14.02. &=3čiso 
visus kaštus^

Norwood, Mass. — Per A.
K. Zimnikas, B. Maršonas, J.
J. Pėža, B. Adomaitienė, J. Veta, B. 
Bobilas, M. Akelaitis, K. Štokas, A. 
Auklis, J. Sabaitis, O. Navickienė, T. 
Lazauskiutė, J. Juronienė, — po $1.00. 
Smulkių — 8.40. Atėmus visus kaš
tus

Providence, R. L — Per A. Martų: 
J. Bernotavičius, D. Bernotavičius, P. 
Žilinskas, N. Vilkas, J. Dvareckas, J. 
Musevieius, B. Mateikiutė, J. Juškevi
čius, A. Karpavičius, B. Staržinskasz— 
po $1.00. Smulkių — $5.78. 
ėmus visus kaštus

P. Petrauskas, New Britain, Conn, 
per A. Martų-------------

Viso per savaitę 
Buvo Lakšte 85 
Viso inplaukė Fondan

— po 
atėmus 

22.02 
Martų: 
Ruškis,

18.40

Viso at-
8.89

— 1.00
■ 141.04 

11,608.90 
11,749.94

LIETUVOS AUTONOMIJOS 
SKYRIUS.

Lakštas 77:
J. J. Nienius, Wilkes Barre, Pa. 

antrą pasižadėjimo dalį 5.00
M. P. Brazauskas, Waterbury, 

Conn., ' 10.00
Dr. S. Sapranas, Waterbury, 

Conn., 10.00
A. Kisielius, Marshfield, Ore. 1.00 
Viso per savaitę 26.00
Buvo Lakšte 76 2,086.99
Viso inplaukė Fondan 2,112.99
Viso per abi dali Fondo 13,862.93

J. O. Sirvydas,
L. G. ir A. F. fin. sekr.

PIGIAI PARSIDUODA garinis inži- 
nas septynių arklių jėgos, šitas inži- 
nas yra visai mažai naudotas, taip 
kaip ir anų jas.. Greit atsišaukusiam ši
tas inžinas bus parduotas visai pigiai; 
atsišaukite ant sekančio antrašo:

Tin. Strnogis.
155 Hope Str., Brooklyn, N. Y.

SAUGOKIS! JAU RUDENIS.

Didelės permainote oro suteikia 
daug visokių ligų. Jeigu turi 
reumatizmą muskulų ar kaulų, ar 
turi neuralgiją, atmink, kad ge
riausias vaistas yra Triner’s Lini
ment. Intrink ten, kur skauda, 
negerk jį.. Prekė 25 ir 50c. aptie- 
kose, per paštą 35 ir 60c. Jeigu 
pagavai šaltį, kosėjimą, skauda 
gerklę, tai imk Triner’s Cough 
Sedative, o prašalinsi nestaaigumą 
greitai. Ta pati prekė. Joseph 
Triner, Išdirbėjas-ohemitais, 1333- 
1339 So. Ashland Ave., Chicago.

CENTAIS UŽČĖDIJAMA DESĖTKUS.
Bereikalingai daugelis važiuoja 

New Yorko pažiūrėti.
Kadangi puikiai galima pamatyti 

tik už 25c. ’ J-'’ - *
Labai puiki susiuva' 112 pukių pa

veikslų New Yorko gatvių, stočių, 
elevatorių, požeminių gelžkelių,.murė
jų, knygynų, hotęlių, parkų, tiltų, teat
rų ir didžiausių namų su paaiškinimais 
po kiekvienu paveikslu.

Ta susiuva kiekvienam malonu tu
rėt. , ■

Reikalauk „V. L.” administracijoje, 
120 Grand 8tr„ -Brooklyn, N. Y. pri- 
aiunčiant pinigus įtampomis.

PAJTEMLAU brolio Vinco Venslovo, 
paeina ii Suvalkų gub., Vilkaviikio 
pavieto Pajavonio gmino. Amerikoje 
apie 19 metų, pirmiaus gyveno Scran
ton, Pa. Malonės pats arba kas apie 
jį žino pranežti sekančiu antrašu. Tu
riu svarbų reikalą.

ANTANAS VENSLOVAS.
M North 2nd Str-, Brooklyn, N. Y.

(44)

PAMIDUODA.
Angftas pianas ir fonografas už 175 

virine nepaikus, bet gi balsai kuoge- 
riaum.

Pristastis pardavimo, kad f _ 
JONAS AMBBAZAITIS,

8Y0 Hooper Str., Brooklyn, N. Y. 
(*)

VISI ŽMONĖS DABAR LABAI INTERESUOJASI KLAUSIMU:

Kas bus ateitije.

Kas bus už 100=200 metų.
Juk kiekvienam labai žingeidu, kaip žmonės gyvens už 100 ar 

200 metų; kaip jie valdysis, kok’i bus tuomet gelžkeliai.
Argi neverta žinoti kaip už 100 ar 200 metų žmonės rėdysis, 

kokius turės susinėsimo įrankius, orlaivius ir tt.
Juk žingeidu, kaip tada gydytojai gydys žmones, kaip išgy

dys stebėtiniausias ligas ir tt.
Juk reikia žinoti, koki tuomet bus teatrai, pasilinksminimo vie

tos ir tam panašiai.
Taigi, reikia tas viskas žinoti, bet iš kur, kaip?
Kad tą viską dažinoti, reikia perskaityti puikią garsaus anglų 

rašytojo Edward Bellamy knygą:—

PAŽVELGUS ATGAL.
Tai didelė knyga susidedanti iš 356 puslapių, išleista ant labai 

puikios popieros. Joje lengvai suprantamoje kalboje aprašyta 
viskas, kaip bus ateityje, kaip tuomet žmonės juoksis iš dabartinių 
laikų, iš visokio skurdo ir tam panašiai.

Ta puiki ir labai žingeidi knyga prekuoja tiktai $1-00, gra
žiuose apdaruose — $1*25.

Ją galima gauti: —
„VIEN. LIET.” ADMINISTRACIJOJE.

120 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Didumas 28 per 22 coliu. 
Penkiose spalvose (kolio- 
ruose). 
kalboje 
bažnytkaimius, 
pačtas. telegrafus, mokyk
las, kelius, geležinkelius, 
ežerus, upes, rubežių tarp 
lenkų ir lietuvių ir dauge
lį kitų dalykų.

Parodo lietuvių 
visus miestus, 

kaimus,

“Geriausia žemlapis lietu
vių kalboj. — Persistato 
labai puikiai.”—Taip atsi
liepė apie jį visi laikraš
čiai

VIENAS DOLIARIS 
su prisiuntimu į namus.

Reikalaukit pas

J. J. Paukszis & Co.
120 Grand St.

Brooklyn, N.’ Y

KRASOS DĖŽUTĖ.

Visiems bendradarbiams. — Dabar 
redakcijoje tikra „rugiapjūtė.” Tiek 
daug visokių reikalų, kad nesuspėjame 
atsakinėti, nei peržiūrėti visus raštus, 
kurie suplaukė del sekančio N. Taipgi 
korespondencijas del Lietuvių Dienos 
turėjome sutrumpinti. Jei jas dėtume 
kiek plakiau, tai užimtų visą laikraš
tį. Atleiskite, nes geriau mes nieko 
negalime padaryti.

West Prank!orto Lietuvė. — Labai 
ačiū. Mes prašytume daugiau pana
šių žinučių. Juk tai puiku. Judėsime 
sekantin N.

Visiems, kurie prisiuntėte žinias iš 
lietuvių kolonijų sunaudosime sekantin 
N.

Ar žinai, kad 90 nuošimtis žmonių 
turi galvos skaudėjimą ir nerviškumą 
nuo negerai pasirinktų akinių.

Tik moksliškai pritaikyti akiniai 
galį tave pagelbėti.

Dr. H. A. Medoff
duos tau patarimą dykai.

500 Grand Street, . (Com. Union Av.) 
Brooklyn, N. Y.

Ofisas yra jo aptiekoje.

PAJIEŠKAU savo brolio Mikolo 
Linizos, Nečiunų kaimo, Nemajūnų 
parap., Trakų pav., Vilniaus gub. Gy
veno pirmiau Scranton, vėliau Chica
go, turiu labai svarbią naujieną. Ma
lonėkit atsišaukti ar kas apie jį žino 
praneškit

Magdalena Tdnirintč 
po vyru Oginskienė.

657 W. Fayet St, Baltimore, Md.

KAMBAEIS ANT BANDOS.
Turiu labai švarų kambarį išranda- 

vojimui del dviejų vyrų, kambariu švia 
sus, inėjimas per lobę, su valgiu kaip 
nori. Ant antrų lubų (floro).

A. MARTIŠIUS.
227 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y.
(43)

Didžiausia ir naudingiausia laik
raštis.

Neužsiima barnėmis nė polemi
komis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių.
“dirva” verta skaityt kiekvie

nam lietuviui ir lietuvei
TIK $1.5Oc. METAMS.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.

“DIRVA”
2004 ST. CLUB AYE - gflHIII.IM

Geriausias Ci^aretas 
tai dar su Knpon

. Tiktai sakyk „O-A-SIS’’pardavėjui—ir Jus gausit. Stebėtinai 
geras sumaišymas geriausių tabakų — labiausiai užganėdinantis rū
kymas, kuri Jus kada nors turėjote.

Ir dar prie to gaunate tų brangų kuponų — Kuponų, kuris yra 
vertas pinigus.

Išraskit šiandien kiek tobulas yra O-A-SIS,' ir taipgi gaukit, ir 
kuponų.

ir

Oasis dgaretų kuponai 
yra mainomi ant virš 
700 brangių dovanų, 
ar PINIGAIS y2 cento., 

'' * * '• .i * *
Dovanos išdėtos lange, 
Liggett ir Myers Dova
nų Rodymo krautuvėj, 
g. E. cor. 7th Av. ir

Geriausias Eigipto Cigaretas

i ir dar

Kronas DOVmife
/ Taipgi 20 už 10c. ir DU kuponą, dovanai V_L—-—



Ekstra susirinkimas Liet u vii; 
Gimnastikos Klubo atsibus pelny
čio; 20 d. Oct., 1916 m. prasidės 
8 vai. vakare. Katras nepribus, 
papuls p<> 50 centų bausme.

Su’ pagarba,
Komitetas.

Kas daugiau?
Lietuvis ant pilekaln o. — Ei, 

Jus peštukai, jei norite pirkti 
mano simpatij as, mokėkite gerus 
pinigus.

Caras. — Aš pasirašiau ant vek 
sėlio, kad bus Lietuvai duota pla 
eiausia autonomija.

Kaizeris. — Aš duodu daugiau, 
aš duodu beveik neprigulinybę. 
neklausyk caro, jis apgaus, jo 
vekseliai neturi vertės.

•Lietuvis. — Gana vyručiai. Kas 
duos neprigulmybę, su tuom aš 
busiu.

Katalikai Rimkos tarpkojyje.
Šitą „teisybę" paskelbė p. Uo

sis „Darbininke." Jis rašo, kad 
p. Rimka viena koja stovi pas 
tautiečius, o kita pas socialistus. 
Tarpe jų gi yra katalikai. Tai
gi ir išeina, kad katalikai yra 
tarpkojyje p. Rimkos.

Rodos p. Rimka neaugštas vy
ras, o tu man turėk tokį dideli 
tarpkojį.

Orai mainosi.
Ant j.raudondvario” bokšto, ką 

ant HnMed str.. Chicagoje, rau- 
_ dona karūnėlė vis rodo kitą vėją.

Vakar buvo nusisukus į nesu
sitaikymo pusę, šiandien į susitai
kymo, rytoj nesusitaikymo, etc. 
Ruduo, orai mainosi.

Ar galima?
„Naujienos” N232 išriša, kad 

pinigų aujkavimas Dievui yra se
novės liekana.

Tai turbut bus ir kad pinigų 
aukavimas socializmui ir yra se
novės liekana.

Juk tadp!

Nauja pirklyba.
Francuzijoje jau pradėjo par

davinėti karės laukus. O gazie- 
ta „Saulė” jau indėjo tų parduo
damųjų karės laukų ir žemlapj.

Nežine tik ar rasis pirkikai, 
kurie panorės kare auginti.

Kiek yra Bremenu.
„Saulė” į tai atsako, kad yra 

trį«. Vieną submariną Bremeną 
paėmė anglai, kitą francnzai, o 
trecias atplaukęs. Gaila, kad ru
sams jokio Bremeno neteko.

Į Nusiskutęs barzdą, neapgailes
tauk plaukų.

Reikalaujame Bučerį. Atsišam- 
j kite greit.

Ignotas Vaškevičius,
71 Warwick Str., Newark, N. J.

BJAURIAI SMIRDA.

Labai negerai, kada pilve atsi
randa gjžtzas. Tas gazas išeina 

! per burną ir nosį ir bjauriai smir- 
' da. Žmones negali jo iškęsti. Tri 
| ner's American Elixir of Bitter 
{ Wine prašalins tą visiškai. Išvy
stys vidurius ir prašalins viską 
iš pilvo, ką tik yra nereikalinga.

'■ Daug kitų ligų ir galima išgydy- 
: t i su tuo vaistu, kaip užkimimą. 
! galvos skaudėjimą, nerviškumą, 
i silpną kraują ir tt. Ant tokių li-
■ gų geresnio vaisto nesurasi.

Prekė $1.00 aptiekose. Joseph 
Triner, Išdirbęjas-chemikas, 1333-

■ 1339 S. Ashland Ave., Chicago.

MUZIKOS MYLĖTOJAMS 
NAUJIENA.

Brooklynan nesenai atvažiavo mu
zikas A. Aleksandravičius, baigęs Var- 
savos muzikalę konservatoriją, ir ati
darė LIETUVIU MUZIKOS MOKY
KLĄ. Mokinama ant piano, -smuiko, 
Choro giedojimo ir vargonininkavimo. 
Taipgi išguldoma teorija, harmonija, 
kontrapunktas, instrumentacija ir mu
zikos istorija.

Užsirašyti i bile kurį muzikos sky
rių galima dienomis ir vakarais. Kai
na labai prieinama, o mokslus einan
čiam jaunimui nemaža nuolaida. i- 
siems, kurie norėtų pasimokyti muzi
kos, patariama imti lekcijas šioje lie
tuvių muzikos mokykloje.

Adresas:
A. ALEKSANDRAVIČIUS

66 Conselyea Street, Brooklyn, N. Y.
(42)

PIGIAI PARSIDUODA.
Haynes 5 sėdynių automobilius, ge

rai eina, su elektrikos žiburiais, ekstra 
šyna (shoe), visoki taisymo įrankiai ir 
tt. Turit pamatyti, kad pažinti tikrą 
vertę. Parsiduoda tiktai už $290.00.

Taipgi Mitchell 6 cilindrų automob’- 
lius, visos naujos šynos (shoes, gerai 
eina, pat-pradedantis, elektrikos žibu
riai, pataisymo įrankiai ir taip visokiu 
pridėt’kų. Demonstracija linksmai duo
dama. Parsiduoda tiktai už $400.00.

H. LEO,
244 Kent Ave., Brooklyn, N. Y.

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuką 

D-ro Richter’lo 

PAIN-EXPELLER 
Neabejojantis būdas įtrinimui uu€> 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliukai visoee aptiekose arba 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CO. v

74-80 Washington Street New York, »•

12 Lekcijy angliškos kalbos.!
Lengvai ir parankiai sutaisytos, ku

rias išmokus turėsit gerą pradžią iš- I 
mok t KALBĖT IR RAŠYT ANGLIŠ
KAI. Jeigu netiki tam naujam išra
dimui, perskaitykit pirmą lekciją, o 
persitikrinsit ar teisybė. Prisiųskit 10 . 
c. štampą, tuojaus gausit lekciją.

MONTELLO CORESPONDENCE 
SCHOOL

MONTELLO, MASS.

Paaiškinimas del 
visų žinios.

Mes parduodame ir perkame viso
kios rųšies biznius po visas dalis Ame
rikos. Jeigu nori pirkti bent kokį biz 
aį arba jį parduoti tai visuomet kreip
kitės ypatiškai arba laišku. Norėda 
mas parduoti biznį parašykite koks 
biznis yra, kaip senai išdirbtas, ir už 
kokią prekę norėtumėt jį parduoti. No
rėdamas pirkti paminėkite kokiame 
mieste norite, kokį biznį, ir kiek maž
daug galėtumėte įnešti pinigų. Taippat 
mes išpildome visokias apeliacijas ir 
paduodame visokias provas goriau
siems advokatams, kaip legališkas. 
taip kriminališkas. Taippat einame 
už perkalbėtojus visokiuose reikaluose. 
Visus augščiau paminėtus dalykus mes 
atliekame teisingai ir sąžiniškai. Rei
kale visuomet kreipkitės pas:

M. Ballas ir J. Bush
119 Grand St. Brooklyn, N. Y.
(Nov. 29, 1916).

1

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČL’NAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Veršininku, Inspekto
rium Suvienytu Valstijų Immigracijos: turi 
visas tiesas kaipo Attorney. Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C-uncelor-at-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir d- parta- 
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, krei: Įri
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyz 

pareikalavimo. Adresas:
KAZI5 KRAUČUNA5, Attorney-at-Law 
403 Lyon Building, Seattle, Wash.

FOTOGRAFISTU.

Ką-tik išėjo iš spau
dos pirma lietuvių 
kalboj knyga, iš ku
rios kiekvienas gali 
lengvai išmokti foto- 
grafystės amato. Pri- 
siųskive $1, o gausi
te šitą knygą, Siun-

timą apmokame. Aresuokite:
NORTH END PHOTO CO.

376 Selkirk Avenue,
Winnepeg, Man., Canada.

Bile kas gali išmokti Barz- 
daskutystę, Plaukų taisymo 
(hairdressing), Manicuring, 
ir tt. Į labai trumpą laiką;

mažai išlaidų. Mes mokiname moteris 
ir vyrus.- Atsišaukite del platesnių in
formacijų.
NOSSOKOFF’S BARBER SCHOOL 

1202 Penn Ave., Pittsburgh, Pa.

KIRPIMO MOKYKLA!!!

Mokink it ės kirpimo vyrišku 
drabužių. Duodu kirpimo, braižy
mo ir proporcijų lekcijas ypatiš
kai ir per laiškus pagal „Dvide
šimto šimtmečio systemą.” Pri
statau petrinas į visus miestus Su
vienytų Valstiją ir Kanados. De- 
iei platesnių informacijų kreipki
tės šiuo antrašu:

L. G. KAZIUNAS.
96 Maujer Str., Brooklyn, N. Y.

V.

Tel. 4428 Greenpoint

Dr. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto
,, 1 ,, 3 po pietų
,, 6 ,, 8 vakare 

Nedėiiomis pagal sut&rima.

69 SO. 3rd ST , BROOKLYN, N.Y

Insteigtas 1866

DAKTARAS A. BACEVYČE 
GYVINA IUZABKTV-OBT’s, K. . 

161 Fraitlii Si, ir imms setui si 
Ligoniui priima:

ryto nuo 8—9 po pietų nuo 1—2;S
ir vakare nuo 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

Telefonas 1576 Greenpoint

Edward J. Widness & Co.

Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučių li<ų. 

Omcx Hovns;

Kiekvienas užganėdintas geni pataisymu!
Cvarantuotas ant 20 metu!

Uždėjimas kepuraitės 22 k..................................... $5.00
Užplombavimas 50<*. ir augščiau. Išvalymas ... 50c.
Užplombavimas auksu .... $1.00. Skaudantį dantį 

duok ištraukt ryte, o vakare duok apžiūrėt.

SANITARY DENTAL PARLOR
307 BEDIX1KD AYE. TARPE 1-mos ir 2-ros gatvių. Brooklyn, N. Y

Susiįalba lietuviškai, lenkiškai ir angliškai.

Užlaiko Krautuvę
Stubinių Daiktų

Puodų, Stiklinių Daiktų, Pečių, Lino
leum, Staltiesių, Langdengių, Geleži
nių Btekinių Daigtų, Peilių ir t. t.

SPECIJALIŠKI DAIKTAI
' BARAMS ir KOTELIAMS

99 Grand Street, Brooklyn, N. N

)

Ciga-

FORNISIUSValandos:

Seredomis

i «
4

t 
(<
t 
ji
•J

Petras Naujokas,

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.)
Dr. LOUISE C. BALL 

Chirurgas Dantistas.
251 Grand St. Brooklyn, N.Y 

Kampas Roeblin _Str.
Taiso ir ištraukia dantis be skausmo*Nesvei 
kus pripildo auksu, platina ir cementu. |deda 
naujus; uždeda kepuraites iŠ aukso arba por- 
celėno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

VLADO LEŠČINSKO
Aptiekoj Drugštoryje
galima gauti „Vienybę Lietuvninkų’ 
pavieniais numeriais, arba užsiprenu 
meruoti ir duoti apgarsinimus.

Eureka Bed Cross Pharmacy
315 Walnut Str., Newark, N. J

jiTeiephonas: 6426 Market.

£ Daktaras
I JONAS J. KAŠKIAUCIUS

Visada busi pilnai. 
užganėdintas, jei pirksi

(341 Walnut str.,
NEWARK

8—11 ryte,
1— 3 po pietų,
7— 9 vak.
8— 11 ryte

prie parko.
N. J.

Ar nori būti Gražus?
Jeigu taip, tai nusipirkite Mosties. 

kurią išdirba Mentholatum Co. ir visi 
daktarai ir aptiekoriai pripažįsta ge
riausia.

Ištepant moste veidą prieš einant 
gult per kelis vakarus padaro veidą 
tyru ir skaisčiu. Mostis išima viso
kius spuogus ir dėmes (plėtmus) sau
lės nudegimas ir lašus. Kaina dė
žutės 50c. ir $1.00. (44)

J. RIMKUS.
BOX 36, Holbrook, Mass.

pas Maliauską ir Vidžiūną
Musų prekės daug žemesnės,! 

negu kur kitur.
Duodam ant lengvu išmokesčių
po $1.00 ant savaitės

Visados. klauskite P. Naujoko 
kokiame nebūk store arba saliune, 

ir gausite gerą cigarą, o ne kopūstu 
lapų. Mano dirbtuvė:
359 Broadway, corn. Keap Str. 

Brooklyn. N. Y.

LIETUVIŠKAS

M&VFURNITURE CO.
687 3'^P'Avė. 678 512? Avė.

Co* M»T ST. NtM 5T
BROOKLYN. N Y

Maiiorios

Geras Darbas 
ir visiems 

Prieinama Prekė

G ABSENTEES „VIEN. LIET.
GERIAUSIAI BIZNIERIAMS

J. STOKIS
177 Nassau Str., 

kampas Bridge Str., Brooklyn, N. Y.

aru

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 11OO

/

^Draugystėms, Kliubams ir Kuopoms. Mes isdirba-j| 
me viską kas tik reikalinga del draugijų. Viso-gg 
kins ženklus, guzikučius, kukardas (badges), šar-^ 
pus, Vėliavas ir antspaudas. Guzikučių (buttons) B 
prekė nuo $25.00 už šimtą ir augščiau. Tankiai^ 

musų vientaučiai kreipiasi pas žydelius, kurie 
nepažindami lietuvių Tautos historijos, atlieka® 
augščiau minėtus darbus netinkamai. Mes prane-j| 
šame savo tautiečiams, kad darbą atliekame atoa-Srž 
kančiai. Del platesnių žinių kreipkitės pas:

KONSERVATORIJA,
395 Broadway, So. Boston, Mass.

STRUT AS & CO.
123 FERRY STREET., NEWARK, Ny J.

Atidarė muzikos mokslui duris.
Mokinama ir specializuojama 

dainavime, kompozicijoj ir lavi- 
įgS narna griežti ant visų klasiškų 

instrumentų. Incorporuota 1915 
metuose. Užbaigusiems mokslą 

duoda paliudijimus.

Jonas S. Lopatto 
'Attorney and Onnsellor-at-Lavv (Lie- 
>tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
'nijos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose.

, Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet' 
Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A.

Office Phone

Residence

BHI

su

.PAMĖGINKIT SKAITYT 
Savaitinį Laikraštį

“LIETUVA”
Didelis 8 puslapių laikraštis
paveikslais, einąs 24-tus metus. 
“LIETUVA” yra politikos, lite
ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžių 
žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00
Už pusę metų tik $1.00

Vieną numerį gausite uždyką, 
jei pareikalausit, adresuodami:

«T T v T TT TT A ”

3252 SO. HALSTED STREET
CHICAGO, ILL.

Konkursinis

Kaina 50c.
Apdarytas 75c.

I. J. Paukšti* 4 Co.
If0 Grand Street, Brooklyn, j. y

Direktorius: — M. Petrauskas. W. SLOMINSKA

t

;1

314

4 
4
4 2 
j 
4

4
4

f

4

Milwaukee Av.

Kiekvienai MOTEREI žinotina 
Specialistas Moteriškų Ligų.

JOSEPH LIPMAN. M. D.
314 E. 50th St, New York. 

OFISO VALANDOS;
iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai.
po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare. 4 

Nedėiiomis pagal sutartį.
Egzaminavimas DYKAI. Mes iš
tiriame ir pasakome visas ligas 
ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- 
vusiems ligoniams parupinam vie- 
tą, kol gydosi. Reikalui esant, 
kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 
duosime prietelišką rodą. Patar- 

1į> navimas visai pigus. Neužmirš- 
f kite mano antrašo.

DR. J. LIPMAN.
E. 50th St NEW YORK.

Arti 2nd Avenue.
Kalbame lietuviškai. -----

Mano Dirbtuve

W. SLOMI1

Apdovanota Dviem Medaliais 
ant Kosciuškos Parodos už rūpe

stingų ir artistišku išdirbinių 

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAIDŲ IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo 
tintoms Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
aug&iau paminėtus daigtus PI
GIAUSIAI. TEI8INGIASIAI IR 

, GERIAUSIAI, ne® per daugelį 
metų užsiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausia praktiką ir dėl to 
galiu viskį padirbt pigiau ir ge
riau negu kiti fabrikai.



M. Mierzwinskas
Užlaiko

BUCERNIAS

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
Kodėl kentėti Ui p didelį skau

dėjimą REUMATIZMĄi Visi juo
kiasi iš Reumatizme, kurie tiktai 
vartojo aptiekoriaus F. A. URBO
NO MILTELIUS (prėskus powder) 
ir L1XIMEXTĄ, tie šiandien yra 
sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 
pasveikti ir sykiu juoktis su svei
kaisiais iš reumatišką skaudė
jimų.

REUMATIZMO MILTELIUS ir LIMMENT? 
galite gauti per pačtą tiktai už $1.25.

Ylai kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorius,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411

Telephone 2372 GreenpoLnt.

Macys & Marcin Furniture Co.
LIETUVIŠKA KRAUTUVE

Visi myli gražiai papuoštus namus. Attikite pas mus nusipirkti gražias ir 
pigius rakandus-fvrnišius.

kuriose galima gaut 
visokios MĖSOS 
laikomos pagal kra- 'M 
javą madą, kaip tai: r; 
Skilandžių, visokių 
Dešrų ir visaip pa- 
darytos Bukintos 
Mėsos, Jaunų Bar-

šiukų, Kumpių, KrajavųTaukinių ir Kudų Lašinių. '5*
VISADOS ŠVIEŽIA MESA Ir ČYSTAI UŽLAIKOMA. *

■■SBSBgBSBSB^BSBSBKBSBSB^BSBSBšSBSBSi
PIGU!

KARL. LATUKAS
$ M. Mierzwinskas {$

74 Grand Street 41 Avenue A J
W Kampas Wythe Avė. -įBUCERNES’.- Kampas 3-rd Street

S BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N. Y. |
Tel. 3359 Greenpoint Tel. 2174 Orchard

VIENATINE SVETAINE
Galima užsisakyt Baliams, Mitin 

gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

734-736-3rd Avė.
SO. BROOKLYN, N. Y.

Telephone 1295 South.

PIGU!
Mes parduodame forničius mokant 

ant sanvaitės po $1.00 arba $1.50, 
arba ant mėnesio $5.00,

Nepamirškite musų krautuvės, 
ateikite persitikrinti.

MACYS & MARCIN Furniture Co.

198=200 Grand Str.
Tarpe Bedford ir Driggs Ave.

Rrooklyn, N. Y
Sale Comedy Teatro.

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

S. L. A.
Visi lietuviai rašykites prie Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

DR. RICHTER'S f 
fe?'PAIN~ 1 
^fePEL^j

& Su vienu buteliu VtB 
q Pain Expelerio XX 
< Galit askausmu giltine praginti. V 
f Šiems vaistams dėl sutepimo negali 
joki kiti lygintis. Niekas neduoda 
teip greito paleningvimo irpastoven- 
čiai skausmuose Romatizmo, Neu
ralgijos, Išsisukimo, Sudurdimo t.t- 

į Gaunami visose aptiek, už. 25 ir 50c 
A F. AD. RICHTER & CO. į

74-80 Washington St, New York &

Tėmykit ant Ankerio J? . 
< ženklo apsaugojimo

J

NOTARIJUS 
(REJENTAS) 

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, X. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER
SALIUNAS

Alus, Vynas, Likierai ir geri Cigarai 
39S Grand Street

kampas Rodney st. Brooklyn, X. Y.

Kada turi taisyti dantis, eik pas seną dentistą ant kurio gali pasi
remti, kuris jau 10 metą šioje apielinkėje tarnauja, ir kurį visi re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Speciališkas 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

Dr. SALETAN & POSNER
SURGEON DENTIST

313 BEDFORD AVE.
KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, X. Y.

10 metų toj pačioj vietoj.

Vietinė DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

erą
Ją

GERA PROGAI ’
Gramatika angliškos kalbos mo- 11 

kytis be mokytojo (apdaryta) 
.............................................. $1.00 ,

Vaikų Draugas arba kaip * “ 
mokytis skaityti ir rašyti be ■> 
mokytojo........................  15c "

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo............................. 10c 11

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta)..............................  35e o

Viso $1.60 •1
4 1

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsi- < • 
nimąiš “Vienybės Lietuvninkų” „ 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus '' 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis ;;
Box 62 * Xew York City |

Thomas Yermalas
186 Grand Str.

Brooklyn, N. Y.
Didžiausia krautuvė visokių 

vyriškų ir moteriškų aprėdalų: 
marškinių, kalnierių, nektaizų 
ir žodžiu sakant visko galima 
gaut, kas tik yra reikalinga 

pasirėdymui.
Xep«mirškite savo tautiečio

Muzikališku Instrumentų

Pranešu visiems, jog aš užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj 
galite gauti Laikrodžiu, laikrodėlių, Žiedų, Špilkų, Kolčikų, Kompasų, 
Kryžių, Bronzalietų ir įvairių kitokių daiktų. Taipgi rekordų visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
nikų, Smuikų, (Skripkų), Klarnetų, Triubų ir daugybę visokių muzika- 
liškų instrumentų. Taipgi užlaikau Maldakningių ir visokių gražiu 
Popierių laiškams rašyti su įvairiais aprašymais. Visokių magiškų Mo- 
nų daiktų ir kningų su pagalba ku rių galima padaryti įvairias štu- 
kas

Taipgi taisome visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, bran- 
zalietus ir muzikališkus instrumentus; armonikus, smuikus, klarnetus, 
triubas, pianus, vargonus. Darbą atliekam gerai ir pigiai. Užsakymus 
išsiunčiam greitai į visas dalis Amerikos ir Kanados. Visi daiktai pirk 
ti mano krautuvėj yra gvarantuoti. Vieną kartą pirkęs pas mus, pasi
liksi ant visados musui kostumeriu. Taipgi pirkdami daug tavoro ant 
syk gauname pigiau ir galime parduot pigiau. Parduodame agentams. 
Užlaikome įvairaus tavoro „in stock”. Padarome visokius instru
mentus ant užsakymo.

Telephone 1331

♦ . .... . . . ...^ iĮ Reikalaudami kokio nors tavoro ♦ 
; adersuokite: Į

j J. Girdės \ i—----------—.
t 103 Grand St.;
• Brooklyn, N.Y.į
t Telephone 4659 Greenpoint

TREJOS DEVYNERIOS 
arba 

TREJANKA_____
Susideda ii 27 įvairią ffydančią iolią ir iakną.

Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 
yra geriausiu vaistu arba karčiu 

vynu del skilvio.
Gydo visokias skilvio ligas, nemalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, riemenp 
dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

pataiso apetitą.
VARTOJIMAS: Viena pakeli šitų gydančių 

augmenų užmerkti i viena kvortą čysto spiruto 
ir tiek pat vandens, arba išvirti čystame van
denyje ir po 24 valandų gerti po pusę stiklelio 
arba mažiau.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorras
229 Bedford Ave^ Brooklyn, N. Y 

' Kampe* North 4-to« gatve*.
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LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, greitas ir prie 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iŠ kiių miestų ir 

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika 
lausit-e. Priektam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

A. DIRZULAIT1S
102 Grand Str. BROOKLYX, X. Y.

Importuotos ir vietinės 
Brendės; iš grėpsą, pyčių 
slyvą, aprikotą, Treberią, 

ir slyvovicos.
Geriausi gatunkai ir 
žemiausios prekės.

H. & H. REINER 
DISTILLERS & IMPORTERS 

175 to 197 Stagg Street 
Art. Graham Ave.

Brooklyn, N. Y.

ft

Pairam uoto jas ir laidotuvių Direk- 
orlua. Karietoa laidotuvėm*, vumi-i 
Jonu ir krikštynoms.

Ofinan ir gyveni m as: J
1034- Bank Street,

Waterbury, Conn, i
Lietuviai, kreipkitės reikale

Geriausia dovana draigams Lietuvoje 
yra lietuvią kataliką ■» 

savaitinis laikraštis

“DRAUGAS” 
“DRAUGAS” paduoda žinią iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
viu gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rasą csflZiira •'DRAUGI” Į Lietuvą Inleldžli 
“DRAUGAS” atsieina pašei m. $1: 
Užsieniam metams S3, pašei matą $1.50 

DRAUGAS PUB. CO.

I JONAS MATHUS [
S OIATUZEVIČIUS) įe
J Didžiausias ir Puikiausias visame i 

South Bostone Lieto vištas
L = SALIUNAS = L
D
• Sveikiausi ir geriausi visokios ra- »
j šles gėrimai ir kvepenti Cigarai. 1 

Puikus užkandžiai,
* prielankus patarnavimas. &
“ JONAS MATHUS t
J (Lietuvis Savininkas) 
f 342-344 W. Broadway, f 
: SOUTH BOSTON, MASS.
J (Arti Lietuviško Labdarybės Drau- 1 
f gijos namo.) |Telephone Drover'6114



12. VIENYBt LIETUVNINKŲ. No. 42. 

■------------- --------- ■
I Vietines Žinios

p. Pruseika. Kviečiama publika 
draugijos ir kuopos susirinkti.

Komitetas.
TeL 2820 Greonpoint Telephone 7867 Main

Koncertas. -- Šią subatą 21 spa
lio McCaddin svetainėje (Berry 
Str., tar^) So. 2-ros ir 3-čios gt.) 
bus didelis ir gražus koncertas, 
kuriame dalyvauja Marė ir Laura 
Karaliūtės. Koncertas susideda 
net iŠ 16 numerių. Po koncertui 
pasilinksminimas ir šokiai.

Prakalbos. — Šio ketvergo va
kare (19 spalio) McCaddin svetai
nėje bus didelės prakalbos. Kai 
bės nesenai iš Lietuvos pribuvę 
p. Martinas Yčas, Durnos atsto
vas ir Lietuvių Draugijos nuken- 
tėjusiems nuo karės šelpti pirmi- 
niūkias, h* kunigas Jonas Žilius 
kas, amerikiečiams gerai pažįsta
mas. Jie atvežė daug naujienų 
iš Lietuvos, kurias papasakos. 
Įžanga į prakalbus 10c, padengi
mui svetainės lėšų.

Aukavo $50.00. Petras Jasin 
skas iš Centr. Brooklyn©, (136 
York Str.) paaukavo $50.00 Lie
tuvių Dienai ir pinigus perdavė 
K. Strumskiui.

.. Laikraštininkų susivažiavimas. 
Šią seredą McCaddin svetainėje 
prasideda laikraštininkų susiva- 
žiavimas, kuris tęsis per dvi die
nas.

Am- Lietuv. Tautinės Sandaros 
susivažiavimas.. — Prasidės šią 
pėtnyčią McCaddin svetainėje. Tę 
sis per dvų o gal ir per tris die
nas.

Moterų progresisčių susivažia
vimas. — Pereitą pėtnyčią ir su- 
batą buvo moterų progresisčių 
susivažiavimai lenkų sokolų sve
tainėje.

Teatras. — Pereitą subatą Mc
Caddin svetainėje buvo pastaty
tas Moterų Progresyviškojo Su
sivienijimo pirmos kuopos veika
las „Du broliu.” Tas veikalas 
jau antru kart statomas scenon. 
Pavyko gana vidutiniškai, 
y --------------

Konferencija. — Pereitą ne- 
deldienį sociadistiškos draugystės 
turėjo savo konferenciją, kur li
kosi išrinktas komitetas vesti de- 
3ybas delei susitarkime su Didžio
ko New Yorko Komitetu surengi
mui Lietuvių Dienos, 
i --------------/

Harmonijos choro vakariukas. 
Pereitą nedėldienį svetainėje 73 
Grand Str., Harmonijos choro na
riai turėjo vakari ūką. Dailiai pa; 
ailžnksmino pasikalbėjo apie įvai
rius reikalus.

liet. Ukesų Klubo sekr. P 
Gedvilas New Yorke sparčiai dir
ba del Lietuvių Dienos. Jis jau 
pridavė keletą desėtkų užsiregis
travusių rinkikų ir tai vis rinki
kei pasižadėję visai dienai. r Jis 
dar žada kokį pusšimtį gauti. 
Jo pavyzdį kiti privalėtų sekti.

Rinkikų registracija Brooklyne. 
Kna gan a j^Mij-čiai. Visuose ofi
suose daugelis registruojasi. P-no 
flliakio dirbtuvės darbininkai da
bar dirba subatom is po piet, kad 
galėtų švęsti Lietuvių Dieną. Gra
žus ir sektinas apsireiškimas.

Paskaita. — Pereitą pėtnyčią 
TMD. 3-čia kuopa turėjo surengu
si paskatą, kurią skaitė p. P. 
Norkus temoje „Materializmo kri 
tiks”. Tema gana sunki, neapsi- 
Idraičiuriems beveik nesupranta
ma. Klansytojų buvo neperdau- 
giauriai.

liaudies Mokyklos Prakalbos 
atsibus Šios pėtnyčios 20 spalio 
vakare Tautiškame name. Kalbės

Pranešimas Šv. Jurgio Draugy
stės nariams. — Atminkite, kad 
likosi nutarta, jog ateinantis su
sirinkimas nebus laikytas lapkri
čio 1 d., kaip pripuola, nes tą die
ną Lietuvių Diena. Susirinki
mas l.kosi nukeltas ant lapkričio 
15 d. ir bus laikytas kartu su ko
miteto susirinkimu. Apie tai pa
sakykite ir kitiems.

1 lapkričio visi mus nariai sto
kime į rinkikų eiles, tuom šelpsi
me mus brolius, tėvus ir sesutes. 
Tą dieną nei vienas nelikime na- 
mieje. S. M. Karvelis.

Vyčių vakarėlis. — Subatoje, 
14 d. spalių, Vyčių 41 kuopia tu
rėjo parengusi Apr. P. Šv. sve
tainėje vakarėlį, kuriame lošta 
veikaiėlis-komedija „Neatmezga- 
mas Mazgas. ” Kaip ir didžiu
ma musų veikalų-veikb'lėlių, taip 
ir šis savo turiniu vietomis labai 
perkreiptas ir nepilnas. Ir vie
nas kas labiausia puola į akį, tai 
autoriaus nenuoseklus ar gal ne- 
apsižiurėtas išvedimas vieno tipo 
— Vijurko: šunbajorio duktė Ma
rytė visame veikalėlyje pastato
ma dora lietuvaite, nenorinčia len 
kiškai kalbėti, nors tėvus ją norė
tų priversti; tuo tarpu prie jos 
meilinasi Vijurkas; — tas Vijur
kas lyg ant juoko ar pasityčioji
mo, ir girtuoklis ir Alkanas-neė- 
dęs šunadvokatis, paskirtas lie
tuvaitei vaikinu... Ant galo jis 
apgauna tėvą ir gauna Marytę 
už žmoną.

Lošiamieji tipai neganėtinai at
sakė savo vietai nei rolei, nors 
sulošė pusėtinai gerai ir publikai 
patiko. Gramuriavimas ant grei
tųjų ir neganėtinai pritaikintas.

Abelnai paėmus, vakarėlis pa
vyko. Publikos buvo pilnutė sve
ti rinė. Po lošimui buvo šokiai ir 
žaislai. K.

TMD. 3-čios kuopos vakarėlis 
rengiamas Apr. P. Šv. svetainėje, 
4 d. lapkričio (subartos vakare). 
Kas kartas vis dauginus bandoma 
šalinties nuo svetainių, prie ku
rių yra karčiamos ir susirinkusi 
publika tik girtuokliauja ištisą 
vakarą. Taip ir ši kuopa paėmė 
svetaine. kur net negalima svai
galų gauti, delei to geistina, kad 
mėgėjai ramių ir blaivių vakarė
lių čionai nepamirštų ateiti.

J. Augumas atidarė užeigą. — 
Žinomas siuvėjų delegatas p. J. 
Augumas su dar pora bendrų ati
darė užeigą ant Metropolitan ir 
Union Avė. kampo.

Gavo leidimą vesti: — Juozas 
Šagamogas, iš Cliffside, N. J., su 
Bohumila Stankuniute, 124 N. 
4th Str. •

Jonas Jungaitis, 85 So.-2nd St., 
su Ona MačiuLadte iš ten-pat.

Juozas Vizgirda, 220 Sand Str, 
su Magdalena Briauskiute, 407 
Grand Str.

Jokūbas Švilpa, 267 So. 1st St., 
su Antonina Lairkgadliute, iš ten- 
pat.

Mikolas Grazis su Julijona Drl- 
baičiute, 272 Grand Str.

Kazimieras Kris, 274 — 22nd 
Str., su Zofija PI iškaitė iš ten-pat.

Vladas Masulevičia, 209 Bed
ford Ave., su Domicėlė Šrupyte, 
61 So. 2nd Str.

K. Remeikri, su V. Karšiute, 44 
So. 2nd Str.

Juozas Buikus su Mare Biele-
Juozas Buikos su Mare Biele- 

viehite, 22 N. 6th Str.
Juozas Akelaitis, 70 Union av., 

su Mare sždKvaliauskrate, 74 So. 
1st Str.

JUOZAS
Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbas: išbalza
muoju ir laido
ja mirusius ant 
visokią kapinių. 
Pagrabus paruo
šiu nuo papras-

GARŠVA
čia u si ų iki pra
kilniausių. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
resell jums, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Viriui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti.

144 NORTH 5th STR. 6 f f TsaIT 264 FRONT STR.
BROOKLYN, NEW YORK.
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Dvi 
DIDELES SALES

DEL 
BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 

VESEILIU 
IR LINKSMU 

VAKARĖLIU

PUIKUS 
KAMBARIAI 

MITINGAMS
ARBA ŠIAIP 

VISOKIEMS 
SUSIRINKIMAMS

IR T. T.

A. Miller, Savininkas
121-31 Havemeyer Str., 265-267 So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, N, Y. Telephone 4437 Stagg

Telephone 885 Greenpoint PUIKIAUSIA UŽEIGA

Kada tik nueisi, visada sveteliu pilna pas

Alex Shrupski
SVEIKIAUSI IR GERIAUSI VISOKIOS RŪŠIES GĖRI

MAI IR KVEPIANTI CIGARAI.
F

Alex Shrupski, Savininkas
61 South 2nd Street, Brooklyn, N. Y.

p

TĘSIASI PRIĖMIMAS PRENUMERATOS ' . «
■ ANT RUSIŠKO DIDELIO DIENRAŠČIO ■

• ’’RUSSKAYA ZEMLYA”!
B koris išeina kas dien ir kuriame telpa straipsniai, ■

Žinios, karikatūros ir paveikslai dienos klausime. j£

$3.50;
1.80;
1.00.
6.50;
3.50.

Suvien. Valstijose, metams...........................
pusei metų......................................... .............
trims mėnesiams .. ..’.............. '....................
New Yorke ir užsienin metams................ ..
pusmečiai...............;......................................

Užsirašydami adresuokite:
"RUSSKAYA ZEMLYA 

231 E. 17th St New York, N. Y
ET ■r JG L

I
Parankiausei geležinkelei Europor A 
keliaujantiems. Linijos sueina prie I 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- s 
giai perdavinėja hagaža ir perveža T

* i

The Road of Anthracite“

(Kietųjų anglinių kelias). 
Trumpiausis kelias į Buffalo.

Tiesiai į Scrantona ir Anglių Sritį, y 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki A 
traukiniai kasdien.

Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- I 
karų keturi traukinia: kasdien.

Tarpe New Yorko, St. L8uJs( ar t 
Pietvakarių, kasdien. J i 
Tarpe visų vietinių Punktų rruola-S 
Unis ir parankus susinėsimas. i 

į Artymesnių informacijų apie kai- fi 
: nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei-1 
pkitės pas savo vie- y 
tinį agentą arba ra- < 
Šykite pas:

Į George A. Cullen, | 

. Passenger Traffle Man' 
90 West Street, N.Y. I

ii
lackawam 

Bailrnail

Du-kart necfelinis laikraštis
^magiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje. z
ŠKDU kas UTARNINKĄ ir PŽTNYCIA

Prenumerata kaštuoja:
4 tnAFlVni rišo meto $2.50
Aillvl 111 v j Ant pusės mete $1.25

E U R0- Rosiioje ir Lietuvoje $8.50 įX|e AagUaj ir Skotlandijoj Ii 
rRJt Prawoao IS markią.

Priek tam pilnai hžaimokėję 
itaitytojai kas tneuoaum DOVANą 
paikų Kalendorių.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co
586-422 W. South AL

, MAHANOY CITY, PA

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra I

PARDUODU LAIVAK0RT1S f 
uit, geri a tusių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kauoij* 880.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
’till kiekvieno pareikalavimo juos 
sugražinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visokį gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main Si. PLTMOUTH, PA, 

(Bell Phone 8—R) 
_ —

JONAS
KULBOKĄ

291 Wythe Ave.
Kampas So. 1-st Str.

BROOKLYN, N. Y.
Tel. 279 Greenpoint.

G. BENSON,
828 Bedford Ave. Brooklyn, N. T.

Telephone 8674 Stagg

Robertas Gabrechf s
KASDIKN

Szotiiiti Kliamsai ir Kliamsn Sriaba
Puikiausia užeiga del visų. Skanus Alna ir viaoki Likierai, 

kvepianti CIGARAI. Viaoki užkandžiai dorinai.

355 Brooklys, N. Y.




